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نگاه نخست

 رقبای ترانزیتی چابهار

 اســتفاده مطلوب از زیرســاخت  های 
ترانزیتی ایران مســتلزم تغییر نگاه، هم  
افزایی و مساعی همه دستگاه  های مرتبط 
در کاهــش زمان و هزینــه انتقال کالا 
اســت. با این حال با وجود ظرفیت  های 
خوب ایجاد شده در بنادر کشور خصوصا 
بندر چابهار، به دلیل نبود اســتراتژی و 
رویکرد مناســب در توســعه ترانزیت و 
انتقال کالا از طریق کشور، در بهره  گیری 
از فرصت  ها خصوصا در افزایش ســهم 
تجارت از جابجایی بین  اللملی کالا موفق 
نبوده  ایم. جریان عبور و تجارت جهانی 
منتظر غفلت دولت  ها و ایجاد تأخیرات، 
قوانین دســت و پا گیــر و رویکردهای 
بخشــی و صنفی نخواهد بود. از سوی 
دیگر کشــورهای همسایه برای جذب و 
انتقال کالای سایر کشورها از قلمرو خود 
به شدت در حال رقابت هستند. نمونه بارز 
آن در منطقه، ایجاد خط سراسری ریلی 
شرق به غرب از خاک روسیه شامل خط 
سراســری راه آهن TSRو TCR است. 
در شرق، کشور همسایه پاکستان با وجود 
مشکلات سیاســی با دولت هند و تضاد 
منافع چین و هند در پاکستان، از طرفی 
بــه دنبال تکمیل پروژه OBOR با چین 
و از ســوی دیگر به دنبال تسهیل انتقال 
کالای ترانزیتی با هندوســتان از طریق 
گذرگاه  های زمینی است. در غرب کشور 
با راه  اندازی بندر ام القصر جریان انتقال 
کالای ترانزیتــی از ام  القصر و بصره به 
شمال عراق و امتداد آن تا ترکیه در حال 
انجام اســت. در جنوب کشور نیز انتقال 
کالا و تجاری  ســازی حمل  و  نقل کالا، 
از اولویت های کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس اســت. ابتــدا هماهنگی و همت 
تمامی دســتگاه  ها جهت روان  سازی و 
حذف تشریفات زائد اداری انتقال کالا در 
قلمرو کشــور از ضروریات است. مطمئنا 
اهتمام به روان  ســازی ترانزیت با تغییر 
رویکرد مدیران و تصمیم گیران کشــور 
از نگاه و پیش  فرض »نیاز کشــورهای 
همسایه و منطقه به انتقال کالا از طریق 
کشــور« به »ترانزیت کالا بــه عنوان 
یک فرصت اقتصادی و موثر در توســعه 
کشــور« میســر خواهد شــد. در ادامه، 
فعال سازی دیپلماسی قوی با کشورهای 
همســایه جهت انتقال ریلی و جاده کالا 
از گذرگاه  های مرزی از ضروریات است. 
توســعه زیرســاخت  ها خصوصا توسعه 
امکانات مورد نیــاز در پایانه  های مرزی 
و حــذف برخــی از عــوارض که عملا 
جذابیت های ترانزیت کالا را حذف کرده 
نیز ضروری است. توجه به نیازمندی های 
بین الملی و  بخش خصوصی حمل و نقل 
عدم توجه به نوسازی و بازسازی ناوگان 
زمینی حمل کالا موضوعاتی اســت که 
معمولا متولیان دولتی ترانزیت از توجه به 

آن غافل شده اند.
* مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
سیستان و بلوچستان

بهروز آقایی * و به افول اقتصاد ایران در مقایسه با کشورهای توسعه یافته گزارش می دهد وند ر  »تدبیر تازه«  از ر

ابرچالش های ایران
 ملت هــای غربی از آنجــا که مثل 
اســب کار می کردند و فرصتی برای 
آشپزی نداشــتند موجودی بنام فست 
فــود )Fast food( را اختراع کردند 
که زمــان صرفــه جویی شــده در 
آشــپزی را صرف کار کــردن بکنند. 
مــا ایرانی ها امــا در حالیکه اکثریت 
زنانمان در خانه بودند و به آشــپزی 
و هنــر می پرداختند و مردان شــهر 

نشــینمان به لطف سوبســید نفت و 
بنزیــن و برق و آب و گاز برای بردن 
رفاه به منزلشان هیچ نیازی به شتاب 
کردن و به آب و آتش زدن نداشتند، 
سطح شهرها را پر کردیم از ساندویچ 
فروشی همراه با نوشــابه گازدار. هر 
آشغال گوشــتی را در قالب سوسیس 
و کالباس به خورد مــا دادند و ما به 
بــه گفتیم و ژســت تمــدن گرفتیم. 

ما ســاندویچ گاز می زدیم، آن ها هم 
ســاندویچ گاز می زدند امــا این کجا 
و آن کجا. خلق را تقلیدشــان بر باد 
داد. قابل توجه است که غربی ها حالا 
متوجه مضرات خوراک سریع شده اند 
و نهضتی را راه انداخته اند بنام اســلو 
فود )Slow food( برای برگشــت از 
روش غلط گذشــته اما مــا همچنان 
ادامــه می دهیم... را  قبلــی  شــیوه 
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»تدبیر تازه« از  گام هایی در جهت توسعه صنعت خودروسازی گزارش می دهد

نقشه راه انحلال 
خودرو سازان دولتی
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بررسی میانجی گری قطر در مذاکرات وین؛

قطر بازیگر میان 
تهران و واشنگتن

2

خط فقر شهرستان ها فاصله نجومی با پایتخت دارد

»نابرابری درآمد« 
تشدیدکننده مهاجرت
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گزارش میدانی از وضعیت عرضه روغن در بازار؛

آشفته بازار 
 روغن
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بر  اوکراین  بحران  تأثیر 
ایران هسته ای  مذاکرات 

امریکا به دنبال حفظ دیپلماسی با روسیه در پرونده برجام است
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 آقایان مسئول؛ 
لشگر گرسنگان را دریابید

اخبــار متنوع و متعدد اقتصادی این روزها که پشــت 
سرهم از جلوی چشم ما می گذرد در کنار تصمیمات 
مهم اقتصادی بــرای آینده نگران هایــی را در بین 
صاحب نظران و دلسوزان کشــور بوجود آورده است. 
امروز در کشــور ما از هر کسی سوال شود مهمترین 
مشکل جاری و ســاری مردم چیست شاید به جرات 
بتــوان گفت که همه ســوال شــوندگان از وضعیت 
اقتصادی و معیشت خود گلایه دارند و حتی خیلی ها 
خود را در شرایط بحرانی می دانند. در چنین اوضاع و 
احوالی مردم در انتظار اقدامات دولت و تصمیمات دیگر 
دستگاهها برای سال آینده هستند تا بگونه ای بتوانند 
با درک وضعیت خود و جامعه برنامه ریزی مناســبی 
برای زندگی داشــته باشند. حال اگر در چنین فضایی 
به روند گرانی ها و رشــد سرسام آور قیمت ها در کنار 
بیکاری و فشــار اقتصادی از سویی و ناکامی دولت در 
مدیریت نوسانات قیمت ها و کنترل بازار در کنار فشار 
خارجی و تصمیمــات عجیب مجلس نگاه کنیم همه 

این عوامل نگرانی های عمومی را تشدید می کند. از 
سوی دیگر طبق یک روال مرسوم سالانه که حتما در 
ابتدای سال بر روی خدمات و کالاها  افزایش قیمتی 
محســوس را خواهیم داشــت، خود این موضوع هم 
عامل دیگری بر استرس و فشار ذهنی طبقات جامعه 
است که نگران آینده خود باشند. اگر این عوامل را به 
موضوع نوســانات بازار ارز و طلا و روشن نبودن افق 
مذاکرات در کنار برخــی تصمیمات افراد فاقد تجربه 
در دســتگاههای مسئول اقتصادی و همچنین ریزش 
هــای بورس و وضع ملتهب مســکن ربط دهیم این 
معما خیلی پیچیده خواهد شد. افزون بر این موارد اگر 
موضوع بســیار چالش برانگیز حذف ارز 4200 تومانی 
از کالاهای اساســی را به این موارد اضافه کنیم بطور 
حتم سبد معیشتی افراد اقشار اسیب پذیر حتما تهی تر 
از امســال خواهد بود چرا که رشد شتابان قیمت ها در 
ســال جاری سبب حذف برخی اقلام از زندگی دهک 
های پایین جامعه شــده است. در چنین فضایی حرف 
اخیر رییس جمهور مبنی بر رفع فقر مطلق در دو هفته 
نیز مزید بر علت شده که حتی افراد مجرب و صاحب 
نظر دچار ســرگردانی شوند چه برسد به افراد عادی و 
به اصطلاح مردم کوچه و بازار ولی هر چه هست باید 

دولتمردان به لشگر گرسنگان توجه اساسی نمایند.

حسن لاسجردی
روزنامه نگار

بی سامانی سیاسی!

 بی ســامانی سیاســی، پدیده ای با آثار گســترده بوده که در مورد 
موضوعاتی مانند نارسایی در شکل گیری دولت_ ملت، نامشخص 
بودن رابطه ملت_ دولت، چگونگی گردش نخبگان و شکل گیری 

ساخت قدرت، چگونگی مشارکت مردم و... بحث می کند.
من این روزها یک بعُد از بی ســامانی سیاســی را کاملًا در کشور 
احســاس می کنم. وقتی در جامعه فعالیت سیاســی به درســتی 
هدف گذاری نشــده باشــد؛ منافع ملی، موضوعی مبهم شــده و 
چندگانگی هــای متعدد مفهومی در برداشــت از منافع ملی را پدید 
می آورد. بگونه ای که کنشــگران سیاسی در ساخت قدرت و حتی 
کنشــگران ساخت قدرت با کنشگران سیاســی در جامعه برداشت 

مشترکی از منافع ملی ندارند.
حالت مبهم تر، زمانی اســت که ســاخت قدرت با عموم جامعه در 
خصوص منافع ملی از درک مشــترک برخوردار نباشند. بدین سان 
دوگانگی هــای متعددی ماننــد دوگانگی در ســاخت قدرت )این 
دوگانگی می تواند بین قوای مختلف و یا نهادها باشــد(، ســاخت 
قدرت با نخبگان سیاسی و همچنین دوگانگی ساخت قدرت با کلیت 
جامعه شــکل می گیرد. در تعمیم این دوگانگی ها به جامعه، شاهد 
دوگانگی در میان فعالان سیاسی_ اجتماعی و حتی عموم مردم در 

مورد برداشت از منافع ملی خواهیم بود.
این روزها وقتی بحث اشــغال اوکراین توســط روسیه در فضای 
سیاسی کشــور مطرح می شــود، این عدم درک مشترک از منافع 
ملی و غلبه نزاع های سیاســت داخلی بر منافع ملی به خوبی قابل 
رویت اســت. به طور بی ســابقه ای، گروهی نزدیک به یک جریان 
سیاســی معین، حمله روسیه و اشــغال اوکراین را بی قید و شرط 
موجه می دانند و در ســوی دیگر، کســانی با خط سیاسی متفاوت، 
در دفاع از موضع اوکراین، این اشــغال و حمله را محکوم می کنند. 
هرچنــد که وجود اختلاف نظر پیرامون موضوعات مختلف در یک 
جامعه سیاسی و به ویژه در بین جناح ها و احزاب غیرطبیعی نیست 
اما نگرانی از اینکه این صف بندی غالب در کنار منازعات بین المللی 
بیشتر متأثر رهیافت. های جناحی و بدون دانش کافی اما تاثیرگذار 
بر منافع و وحدت ملی باشد، موضوع دیگری است. من در این مقاله 
قصد ندارم آنچه کــه در موضوع اوکراین در افکار عمومی ایرانیان 
رخ داد را تحلیــل کنم. دیدگاه خــود در این خصوص را در توئیتی 
که در روز اول حمله روســیه، نوشتم. موضوع من در این یادداشت 
مسئله گم شدن و نزاع بر سر منافع ملی ناشی از بی سامانی سیاسی 
است. این شکاف مفهومی با این شدت، برای هیچ نظام سیاسی و 

جامعه ای قابل قبول نیســت و این بدترین حالت برای یک جامعه 
است که به طور گسترده ای در مفاهیم اولیه سیاست خارجی و منافع 
ملی اختلاف و جدال در سیاســت داخلی بر درک و بیان مشترک از 

منافع ملی غلبه داشته باشد.
شاهد مثال دیگر این بی سامانی سیاسی در دو سال گذشته موضوع 
برجام و توافق با »پنج به علاوه یک« اســت. سپهر سیاسی ایران 
در این سال ها در موضوع برجام، شاهد نزاع در دو سر طیف از حرام 
و کفر بودن و خیانت به اســلام و کشور تا ضرورتی اجتناب پذیر و 
خدمت به ایران بوده است. امروز با جابجایی دولت ها معلوم شد این 
دیدگاهها بیشتر مصرف سیاســت و رقابت داخلی داشته تا مبنایی 
انقلابــی و عقلایی و منافع گروهی و سیاســی بیش از هر چیز در 
آن ملحوظ بوده اســت. البته چون این توافق مســیری بخردانه و 
به نفع منافع ملی اســت، از این اتفاق فارغ از اینکه توســط کدام 
دولت صورت گیرد، باید استقبال و حمایت شود. در تمام کشورهایی 
کــه احزاب قدرتمند با هم رقابت دارند، حداقل، در مورد منافع ملی 
شاهد اختلافات بسیار جزیی و تغییرات اندک در سیاست ها هستیم. 
این گونه اختلافات عمیق در خصــوص منافع ملی در دیدگاههای 
داخلی ایران امروز به نظر من پدیده ای قابل تأمل اســت. گذشته از 
ریشــه ها و راه حل های پایدارتر در رفع این نقیصه، حداقل در کوتاه 
مدت به نظر می رســد، عمیق شدن بر مفهوم »جهاد تبیین« که از 
سوی مقام معظم رهبری توصیه شده از جانب نهادهای متصدی امر 
در موارد مربوط به منافع ملی، بیــش از قبل ضرورت دارد. به این 
منظور انتظار می رود که رسانه ملی از گفتگوی اجتماعی با مشارکت 
همه دیدگاه ها، افراد و جریان های سیاســی پیرامون مسائل مرتبط 
با منافع ملی استقبال کند و اجازه دهد که عموم مردم و کنشگران 
مدنــی با علم کافی و لازم، ضمن شــنیدن و قضاوت دیدگاه های 
رقیب، به دانشــی سالم و بی طرفانه دســت بیابند و از این طریق 
راهی به درک سیاست های رسمی کشور در همین رابطه پیدا کنند. 
رویه ای که تاکنون شاهد بودیم، بیشتر شبیه به یک فعالیت سیاسی 

یک طرفه بوده و همین امر موجب عدم تأثیر شده است.
از آن مهم تر، این مســئولیت نهادهــای دولتی از جمله وزرات امور 
خارجه در سیاســتهای مربوط به خود در موضوعات مهم دیپلماسی 
نیز می باشــد که رسالت خود را در تحقق »جهاد تبیین« انجام دهد 
و ضمن صرف زمان بیشتر به تبیین مواضع، اطمینان حاصل کنند 
که نظر مخالفان را شــنیده و در صورت اقتضا در نظر گرفته اند. در 
عصری که مردم به واســطه شبکه های اجتماعی و افزایش آگاهی 
سیاسی بیش از هر زمان دیگری از اوضاع داخلی و خارجی مطلع اند، 
در هیچ عرصه ای اعم از سیاست خارجی نمی توان سیاستی را بدون 
جلب نظر شــهروندانی که دانستن را حق خود می دانند، با موفقیت 
به نتیجه رساند. گام برداشتن هرچه سریعتر در این مسیر، می تواند 
ابتدایی ترین اقدام مؤثر در فقدان سامان سیاسی مناسب و اثربخش 
و پایه ریــزی گفتگوی جامع ملی به عنوان ضرورت جامعه امروز ما 

باشد.
* سخنگوی دولت دوازدهم

علی ربیعی*

کدام دست 
گلوی اقتصاد ایران را می فشارد؟!

یک پژوهشــگر سیاســتگذاری عمومی در خصوص تاثیر 
مخرب روند صدور مجوز کســب و کارها بر اقتصاد کشور 
بیان کرد: یکی از گلــوگاه های مهمی که باید به آن توجه 
شــود تا وضعیت اقتصادی و تولید بهبود یابد، بحث شروع 
کســب و کار اســت که گرفتن  مجوز برای  شروع کسب 
و کار مهمترین عامل آن اســت و اصلــی ترین اولویت ما 
تسهیل صدور مجوز ها اســت. علیرضا متقی افزود: مجوز 
های کســب و کار به صورت ذاتی اثر مخربی ندارند و چه 
بســا از طریق مجوز ها نوعی نظارت بر عملکرد کســب و 
کارها باشــد و از مصرف کنندگان جامعه به نوعی حمایت 
شــود اما مسئله نحوه دسترسی و گرفتن مجوز ها است که 
فرآیند اخذ آن طوری چیده شــده که آثار مخربی بر اقتصاد 
گذاشته است  به گفته وی دو نکته ی اصلی وجود دارد، یکی 
زمانبر بودن اخذ مجوز و دیگری پیچیدگی فرآیند دریافت آن 
است. هر چه پیچیدگی و ابهام برای اخذ مجوز برراه کسب و 
کارها بیشتر باشد طبیعتا مردم انگیزه ی کمتری برای گرفتن 
مجوز و فعالیت رسمی کارآفرینانه داخل کشور را  دارند واین 
مشکلات سبب افزایش آمار مهاجرت در کشور و همچنین 
کوچ مردم به کسب و کارهای زیر زمینی می شود؛این موارد 

وضعیت اقتصادی کشور را تحت تاثیر قرار می دهد. وی در 
ارتباط با این که دولت در این زمینه چه اقداماتی باید انجام 
دهد گفت:همانطور که گفته شد فرآیند اخذ مجوز دچار ابهام 
و پیچیدگی هســت و مردم در مواجه با آن نمی دانند کدام 
مســیر را طی کنند و به چه ســازمان و وب سایتی  مراجعه 
کنند و ازمدارک لازم گاه بی اطلاع هستند ،اقدامی که دولت 
می تواند انجام دهد  در قدم اول یکپارچه کردن نظام مجوز 
دهی است؛فعلا نمی خواهیم بگوییم مجوز ها همه اش باید 
حذف شــود اگرچه دولت به سمت اعلانی کردن یک سری 
کســب و کارها حرکت کرده اما فعلا بحث یکپارچه کردن 
اطلاعات و تمامی  محتویاتی که لازم اســت برای شــروع 
کســب و کار بحث کلیدی است که  دولت در حال اجرایی 
سازی چنین فرآیندی است و این یک اقدام مثبت است. این 
پژوهشــگر سیاستگذاری  در پاسخ به این سوال که تسهیل 
صدور مجوز های کسب و کارها چه اهمیتی  در مانع زدایی 
از تولید دارد،عنوان کرد:بانک جهانی هر ساله گزارش هایی 
با عنوان شاخص سهولت کســب و کار را منتشر می کند، 
آخرین گزارش آن مربوط به ســال 2020است که رتبه ی 
190کشــور جهان در آن وجود دارد،این رتبه ها نشاندهنده 
ی میزان سهولت شــروع کسب و کار درکشوهای مختلف 
است که درآنها ایران در رتبه ی 127 جای دارد که رتبه ی 

مناسبی نیست.
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سیاست

یادداشت

نقدروز

در آستانه توافق به عوامل 
آشوب سازفرصت ندهیم

 
آژانس متأســفانه در طول این 1۵ ســال هرگاه 
لازم بوده بازی سیاســی کــرده و هرگاه لازم 
بــوده بازی فنــی در پیش گرفتــه و همواره با 
سیاســتمداران غربی حرکت کرده است. این بار 
هم اعلام کرده این اقدامات گزارش نشده ایران 
یک موضوع فنی است و موضوعی نیست که با 
توافق سیاســی یعنی احیای برجام برداشته شود 
کــه این موضوع در حــال حاضر محل اختلاف 
است و با ســفر گروسی به تهران اگر طرفین به 
یک ساز و کاری برسند و در مورد ابهامات گذشته 
ایران پاســخ لازم را بدهد عملًا دیگر زمینه فنی 
برداشته می شود و موضوع تحریم ها در حدی که 
برای امضای توافق برجام لازم اســت، برداشته 
خواهد شد، معتقدم ما در آستانه توافق هستیم و 
فقط باید امیدوار بود در آستانه این توافق عوامل 

آشوب ساز نقشی ایفا نکنند.
نباید به عوامل آشوب ساز که در آمریکا و منطقه 
هســتند و چه عوامل مختلــف دیگر که ممکن 
است در این زمینه فعال شوند فرصتی داد، چراکه 
در حال حاضر هر توافقی شکل می گیرد، انگیزه 
و منافع جدیدی شکل می دهد و به نظرم هرچه 
زودتر توافقی در این دنیای متلاطم کنونی انجام 
شود، به ســود طرفین است. از همین رو طرفین 
قبــل از اینکه عوامل آشوب ســاز متن توافق را 

تحت الشعاع قرار دهند، باید آن را امضا کند.
امروز هرچه دیرتر این توافق را انجام شود ضرر 
اصلی را ایران می بیند، ما و امثال ما بسیار تلاش 
و صحبت کردیم مبنی بــر این که هرچه زودتر 
برجام امضا شود و معتقدم هرچه این کار سریع تر 
صــورت گیرد، به نفع ایران خواهد بود چه بســا 
اگر ایــن اتفاق زودتر افتاده بــود ایران در حال 
حاضر به محل تلاقی بازار انرژی تبدیل شــده 
بود که این امر هم به سود کشورهای غربی بود 
و هم به ســود کشــور ما که متاسفانه به تعویق 
افتاد. در حــال حاضر امیدواریم عقلانیتی که در 
این عقلانیت یک درکی از منافع ملی کشــور با 
حساســیت های بین المللی با هــم بگنجد باعث 
شــود، توافقی صورت گیرد. خط قرمزهای ایران 
هم مشخص شــده یعنی بیشتر دغدغه ها مانده 
است. ایران در درجه اول تضمین پایداری توافق 
را مطرح می کند، بعد اینکه تحریم ها همان طور 
حداکثری بوده، تعلیق شان هم حداکثری صورت 
گیرد و به طور عملی برداشته شود. دستاوردهای 
هسته ای کشورمان مانند قبل از دست مان نرود 
و دســت خالی نمانیم و ســپس این که تضمین 
داده شود تا شــخصیتی مانند ترامپ نیاید برجام 
را لغو کند. ایــران تاکید دارد ضمن اخد تضمین 
تضمیــن لازم، دســتاوردهایش از بیــن نرود، 
امکان احیای دســتاوردها فراهم شــود و بعد از 
راســتی آزمایی صورت  تحریم ها  برداشته شدن 
گیــرد، یعنی هنگامــی ایران نفت می فروشــد 
بازگردانده شــود. معتقــدم دولت  پولش هــم 
آمریکا تصمیم گرفتــه در قالب ۵ اختیار اجرای 
رئیس جمهور تــا حد امکان به ایــران تضمین 
دهــد، یعنــی رئیس جمهور آمریــکا در مراحل 
مختلــف می تواند با فرمان اجرایی، بخشــنامه، 
دستورالعمل، موافقت نامه و یادداشت به ویژه در 
ارتباط با کنگــره عملًا زمینه ای را فراهم کند تا 
تحریم های مورد نظر ایران تعلیق و یا به تدریج 
برداشــته شــود. از همین رو معتقدم تحت تاثیر 
تحــولات بین المللی، آمریکایی ها در حال حاضر 
آماده شــده اند همه یا بخشی از اختراع اختیارات 
رئیس جمهــور را برای قانع کــردن ایران به کار 
گیرند.اگر برجام احیا شــود، طرفین باید آن را از 
محوطه خطر دور کنند؛ حــال چگونه می توانند 
این کار را انجام دهند؟ یعنی باید برجام ریشــه 
بدواند، یکسری کمربندهای اطمینان بخش مبنی 
بر این که روابط جدیدی شکل بگیرد تا برجام از 

بین نرود، بسته شود.

جنگ در هر حالتی محکوم است

بعد از حمله غیرقابل توجیه روسیه به اوکراین 
شاهد تحلیل ها و تفســیرهایی برای موجه 
جلــوه دادن یا بهتر بگوییم تطهیر روســیه 
برای حمله به اوکراین هســتیم. تحلیل ها و 
تفســیرهایی که ضمن خودداری از محکوم 
کردن روســیه در این حمله غیرقابل توجیه، 
بــا تفســیر و تحلیل های پرطمطــراق کار 
روسیه را توجیه می کنند و گویی جان صدها 
انســان بیگناهی که قربانی جاه طلبی های 
افراد حاکم بر روسیه می شوند، ارزش ندارد. 
در عین حال عده ای نیز تا از آنها پرســیده 
می شــود چرا حمله روســیه به اوکراین را 
محکوم نمی کنید، خُرده می گیرند و پرسش 
را با پرسش پاســخ می دهند که چرا حمله 
عربستان و امریکا را محکوم نمی کنید؟! در 
حالی که پاســخ به این پرسش بسیار ساده 
است، حمله هر کشوری به کشور دیگر، چه 
امریکا باشد چه عربستان چه روسیه، در هر 
حالتی محکوم اســت. قوی نباید خیال کند 
دنیا جنگل اســت و بر اساس قانون جنگل 
می تواند ضعیف را نابود کند. حالا این قوی 
چه امریکا باشد چه روسیه چه عربستان چه 
هر کشور دیگری. دغدغه های روسیه قابل 
تفسیر و شاید قابل توجیه و حتی قابل فهم 
باشد؛ رفتارهای اوکراین و متعاقب آن غرب 
نیز قابل انتقاد و محل پرسش های بسیاری 
است. اوکراین با پشتوانه غرب روسیه را بی 
محابا تحریک کرد. شاید غرب نیز از اوکراین 
به عنوان تله برای به چالش کشیدن روسیه 
اســتفاده کرد، همه اینها شاید صحیح باشد. 
در یکجانبه گرایی، منفعت گرایی، تبعیض و 
بسیاری از رفتارهای غیراخلاقی غرب شکی 
نیســت؛ کما این که می بینیم در استقبال از 
پناهندگان اوکراینی در مقایسه با پناهندگان 
دیگر کشــورها تا چه اندازه تبعیض آمیز و 
نژادپرســتانه رفتار کرده انــد و حتی خوی 
بربریت از خود نشــان داده اند. یا اروپایی ها 
در قبول عضویت اوکراین چنان شــتابی به 
خرج داده اند که به روشنی احساس می کنیم 
که این شتاب بیشــتر ریشه در تعصب های 
قومی و مذهبی دارد تا آنجا که کشوری مثل 
ترکیه که سال ها زودتر تقاضای عضویت در 
اتحادیه اروپا داده و شرایطی به مراتب بهتر 
که حتی شاید قابل قیاس نه تنها با کشوری 
مثل اوکراین، بلکه با بسیاری از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا نیســت، از عضویت در 
اتحادیه اروپا باز می ماند، شاید بی راه نباشد 
که بگوییم چون ترکیه مســیحی نیست با 
آن این گونه رفتار می شود... همه این نقدها 
درست و به جاست، اما با همه اینها به هیچ 
وجه دلیل نمی شــود، کشــوری علیه کشور 
دیگر لشــکر بکشد صرفاً به این دلیل که از 
جانب آن کشور احساس نگرانی می کند یا به 
زعم مســکو نگران گسرتش ناتو است یا به 
هر دلیل دیگر؛ که اگر این گونه باشد حمله 
رژیم بعث به رهبری صدام حسین به کویت، 
حمله شــوروی به چکســلواکی، جنگ ها و 
رفتارهــای امریــکا در پانامــا و نیکاراگوئه 
و کوبا و افغانســتان و عراق و بســیاری از 
جنگ های یکجانبه دیگــر هم قابل توجیه 
می شــود. تعارف نکنیم، منطق حمله دولت 
ولادیمیر پوتین به اوکراین مشــابه منطق 
حمله حکومت صدام حسین به کویت است. 
اوکراین با هر نیت و تفکر و گرایشی که بر 
هیئت حاکمه آن حاکم باشد، و هر احساسی 
که مردم آن داشته باشــند، کشور مستقلی 
است که قبل از بسیاری از کشورها، روسیه 
استقلال آن را به رسمیت شناخت، بنابراین 
حمله به آن تحت هر عنوانی محکوم است 
و نبایــد در رد و محکومیت این حمله لکنت 
زبان گرفت، همان طور که بسیاری از خود 
مردم روســیه با وجود آگاهــی از رفتارهای 
دولــت و دســتگاه های امنیتی نســبت به 
اعتراضشــان، حمله دولتشان به اوکراین را 
محکوم کرده انــد و در برابر رفتار غیر قابل 
زبان  لکنت  ایســتاده اند.  دولتشــان  توجیه 
نگیریم و بگوییم جنگ در هر حالتی محکوم 
است، چه مسبب آن امریکا باشد چه روسیه 

چه هر جای دیگر.
* تحلیلگر سیاسی

فایننشال تایمز نوشت: همزمان با افزایش 
تلاشهای قطر برای ایفای نقش به عنوان 
میانجی میان ایران و آمریکا برای احیای 
روس ها  درخواست  هســته ای،  توافقنامه 
برای دریافــت تضمین از آمریکا مبنی بر 
اینکه تحریم های واشــنگتن علیه روسیه 
بعد از حمله به اوکراین، مانع از تجارتش با 
ایران نخواهد شد؛ موضوعات را پیچیده تر 
کرده است. فایننشــال تایمز در مقاله ای 
به قلم انــدرو انگلند و نجمــه بزرگمهر 
نوشــت به گفته منابــع آگاه، همزمان با 
تــلاش قدرت های غربی بــرای متقاعد 
کردن رهبــران نگران ایران برای امضای 
توافقی جهــت احیای توافق هســته ای 
201۵، قطــر نقش خود را بعنوان میانجی 
بیــن آمریکا و ایران افزایش داده اســت. 
پــس از 11 ماه گفتگوهای غیرمســتقیم 
به میانجی گری اتحادیــه اروپا در وین، 
مقامات رسمی می گویند زمان رو به پایان 
اســت. قطر، این کشور عربی حوزه خلیج 
فارس به درخواست واشــنگتن و تهران 
بعنوان میانجی عمل کــرده و در تلاش 
برای اعتماد ســازی بین این دو دشــمن 
قدیمی، رونــد گفتگوها را در وین تکمیل 
کرده است. دوحه پیام هایی را بین این دو 
دشمن منتقل کرده و بدنبال تسکین دادن 
نگرانی های ایرانی ها از جمله نگرانی های 
مرتبط با مطالبه شــان مبنــی بر دریافت 
تضمینی از دولت بایدن جهت عدم خروج 
یکجانبه دولت بعدی آمریکا از این توافق 
اســت؛ اقدامی که دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهوری ســابق آمریکا در ســال 2018 

صورت داد.
یک دیپلمــات آگاه از این گفتگوها اعلام 
کــرد مقامات قطــری همچنیــن برای 
تسهیل گفتگوهای مستقیم بین واشنگتن 
و تهــران تلاش کرده انــد که در صورت 
حصول توافق، تضمین شود همه مسائل 
مهم از جملــه تبادل زندانیــان، تخفیف 
بیشــتر تحریم ها در آینده مورد بحث قرار 
می گیــرد. این دیپلمــات گفت: دو طرف 
واقعاً به یک توافق نیاز دارند و هردوی آنها 
چنین تمایلی دارند اما بزرگترین مشکل، 
اعتماد اســت. آن ها هر دو فکر می کنند 

طــرف مقابل این توافق را نمی خواهد که 
این معتبر نیست. یکی از مقامات بلندپایه 
آمریکا اعلام کرد قطر به شدت در حمایت 
از تلاش ها برای ازسرگیری اجرای کامل 
برجام مفید عمل کرده اســت. یک مقام 
ایرانــی از بحث درباره نقــش ویژه قطر 
اجتناب کرد اما گفت قطر و یکی دو کشور 
دیگر در برخی موارد پیام هایی را از امریکا 

آورده اند.
مقامات غربــی به ایران فشــار آورده اند 
تا ظرف چند روز با یــک توافق موافقت 
کنــد و اینطور اســتدلال کرده اند که اگر 
این اتفاق رخ ندهد به دلیل دستاوردهای 
تهران در برنامه هسته ای اش، این توافق 
رو به زوال، مؤثر نخواهد بود. آن ها اعلام 
کردند به دســتیابی به یک توافق نزدیک 
شده اند اما هشدار دادند برخی مسائل مهم 
هنوز حل نشده اســت. مطالبه مسکو در 
اوائل هفته مبنی بر اینکه به تضمین هایی 
از آمریــکا نیاز دارد کــه تحریم های این 
کشور علیه روسیه بعد از حمله به اوکراین، 
مانع از تجارتش با ایران نخواهد شد، این 
موضوعات را پیچیده تر کرده و حســی از 
فوریت را به این فرایند اضافه کرده است.

روسیه یکی از امضا کنندگان این توافق به 
همراه فرانسه، آلمان، انگلیس و چین است 
و در گفتگوهای اصلی در وین مشــارکت 

داشته است.
این دیپلمات اعلام کرد اگر آمریکا و ایران 
به توافق برســند، این دو کشور خواهان 
ادامه مذاکرات هستند. این دیپلمات تاکید 
کرد بزرگترین اشتباه در قبال توافق 201۵ 
این بود که ایــن گفتگوها بعد از امضای 
توافق، متوقف شــد. در ابتــدا، هیچ یک 

از طرفیــن به یکدیگر اعتماد نداشــتند و 
نیازمند نشانه هایی از حسن نیت بودند اما 
اکنون تحرکات مثبتی وجود دارد. ایرانی ها 
اکنون بایدن را بعنوان کسی می بینند که 

می توانند با او مذاکره کنند.
قطر غنی از گاز، محل استقرار بزرگترین 
پایــگاه نظامــی آمریکا در ایــن منطقه، 
پیش تر گفتگوها بین آمریکا و دشمنانش 
از جمله طالبان را تسهیل کرده است. نقش 
قطر بعد از سفر شــیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی، امیر قطر به کاخ ســفید در ژانویه و 
ملاقات با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا، 
بیشتر شد. بایدن از این سفر برای معرفی 
قطر بعنــوان یک متحد اصلــی غیرناتو 

استفاده کرد.
روابط دوحــه با تهران پــس از افزایش 
تجارت ایان با این کشور عربی حوزه خلیج 
فارس تقویت شــد؛ قطر بــه مدت چهار 
ســال تحت تحریم منطقه ای به رهبری 
عربستان سعودی و امارات عربی متحده 
بود و پارســال این تحریم ها برداشته شد. 
پس از سفر شیخ تمیم به واشنگتن، شیخ 
محمد بن عبدالرحمان آل ثانی وزیر امور 
خارجه او ماه گذشته در سفری اعلام نشده 
به تهران رفت، این دومین سفر او به ایران 
در امسال بود. شیخ محمد همچنین هفته 
گذشــته بدرخواست واشــنگتن با حسین 
تلفنی  ایرانی اش  امیرعبدالهیان همتــای 
درباره مســائل مهم گفتگو کرد. چند روز 
پیشتر، شیخ تمیم با ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهور ایران در دوحــه گفتگو کرد؛ این 
اولین سفر رئیس جمهور ایران به قطر در 
یک دهه اخیر است. علی واعظ کارشناس 
ایرانی گروه بین المللی بحران گفت مسئله 

میانجی گری در گفتگوهای وین این است 
کــه هیچ یک از دو طــرف به طور کامل 
بهم اعتماد ندارند که مواردی که نســبت 
به آنها دغدغه دارند، به اشتراک بگذارند. 
وی افزود رابرت مالی، مذاکره کننده ارشد 
آمریکا از مدت ها قبل رابطه بسار خوبی با 
شیخ محمد، وزیر امور خارجه قطر داشته 

است.
واعظ گفت: رابطه قطر با ایران این تحریم 
منطقــه ای را تغییــر داد و اوضــاع برای 
قطری ها امیدبخش شد. هیچ کس دیگری 
نبود که روابط شخصی با دو طرف داشته 
باشد و قطر به لحاظ ژئواستراتژیک در این 
مقطع در بهترین جایگاه برای ایفای نقش 
بود. مقامات ایرانی اعلام کرده اند مسائل 
مهم مطرح شامل درخواست تهران برای 
گرفتن تضمین هایی از آمریکا و همچنین 
عدم توافق درباره تحریم هایی اســت که 
درصورت محدود شدن برنامه هسته ایران 

لغو می شود.
تهران می خواهد همه تحریم های دوران 
ترامپ از جمله تحریم های حقوق بشری 
و تروریســم لغو شود نه فقط تحریم های 
مرتبــط بــا فعالیت های اقتصــادی. این 
دیپلمــات آگاه از گفتگوهای قطر اعلام 
کرد تهران در ابتدا می خواست اختلافاتش 
با آمریــکا درون توافقی برای احیای این 
توافق هســته ای قــرار بگیــرد. اما پیام 
اروپایی هــا، قطری ها و میانجیگران دیگر 
این بود که این امر بســیار دشــوار است، 
دربــاره برجام توافق کنید که دو طرف به 
شدت به آن نیاز دارند و موضوعات دیگر 
را در گفتگوهای مجزا قرار داده یا گفتگوها 
درباره مســائل دیگر از جمله تحریم های 
دیگر بعــد از امضای این توافق ادامه پیدا 
کند. کارشناســان اعلام کردند تقریباً غیر 
ممکن است که بایدن بتواند تضمین هایی 
ارائه کند مبنی بر اینکه دولت بعدی آمریکا 
از این توافق خارج نمی شود. این دیپلمات 
اعــلام کــرد: نگرانی از عــدم تضمین، 
ایرانی ها را هوشــیار و آماده نگاه می دارد 
مبنی بر اینکه ظرف دو سال آینده آمریکا 
یک بار دیگر از این توافق خارج می شود. 
ایرانی ها می توانند از این دو ســال برای 
اعتمادسازی و توســعه روابط با اتحادیه 
اروپا و آســیا و اعتمادسازی نهادی بیشتر 

و مذاکرات دیگر با آمریکا استفاده کنند.

بررسی میانجی گری قطر در مذاکرات وین؛

قطر بازیگر میان تهران و واشنگتن

بــدون تردید مذاکــره کننــدگان ایرانی در 
مذاکرات هسته ای، تحولات اخیر در اوکراین 
و پیامدهــای آن در صحنــه بیــن المللی را 
فرصتی مناسب و شــاید هم فرصتی طلایی 
برای پافشــاری بر خواسته هایشان و برآورده 
شدن شــروط خود برای دستیابی به تفاهم با 
جامعه بین المللی به ویژه آمریکا برای احیای 
توافق هســته ای )برجام( می دانند. شــاید به 
همین علت اســت که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران بر پایبندی کشورش به 
خطوط قرمز خود تاکید می کند که مشــخص 
کننده ســقف امتیاز دادن ایران برای دستیابی 
به »توافقی خوب« اســت که منافع راهبردی 
و جایگاه بین المللــی و منطقه ای ایران را به 
خطر نیاندازد. سیگنال های اولیه که از موضع 
گیری های آمریکا دریافت می شــود این است 
که لشکرکشــی یا مداخله روسیه در اوکراین 
ممکن اســت برگه هــا را روی میز مذاکرات 
در وین درباره برنامه هســته ای ایران به هم 
بریــزد. به همیــن علت بود که نــد پرایس، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایالات متحده 
آمریکا از ادامه تماس با روســیه در خصوص 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
به رغم اشــغال اوکراین توسط روسیه سخن 
گفت و تاکید کرد نباید لشکر کشی روسیه به 
اوکراین، چراغ ســبزی به ایران برای توسعه 
امور  وزارت  تلقی شود.موضع  سلاح هسته ای 
خارجــه آمریکا این اســت که واشــنگتن به 
منظور دفــاع از منافع ملی خود آماده اســت 
اصل جدا بودن پرونده ها را در تعامل با روسیه 
بر ســر بحران هــای اوکراین و ایــران، اجرا 
کنــد. به عبارت دیگر، واشــنگتن نمی خواهد 
ارتباطش با روســیه را در خصوص مذاکرات 
هسته ای در وین قطع کند هرچند تمایل دارد 
مواضع سیاسی و اقتصادی تندی علیه روسیه 
اتخــاذ کند.این دوگانگی  اوکراین  در بحران 
سیاست آمریکا در تعامل با روسیه به ویژه در 
بخش مربوط به بحران ایران، احتمالًا تهران 

را در برابــر یکــی از دو احتمال قرار می دهد: 
یا به برگه ای در دســت مســکو تبدیل شود 
که تــلاش دارد از آن در مذاکــرات آینده با 
واشنگتن و جامعه بین المللی استفاده کند. به 
این صورت که مســکو، مذاکرات وین و نتایج 
آن را بــه بحران اوکراین ربــط دهد و منافع 
ایران را فدا کند به ویژه که مسکو به روشنی 
توافق  پیشــرفت در موضوع  می داند هرگونه 
هســته ای با ایران به طــور طبیعی به معنای 
لغو و برداشــته شــدن تحریم های اقتصادی 
تحمیل شــده بر ایران اســت. به این ترتیب، 
درهای بازارهای جهانی به روی صادرات نفت 
و گاز ایران گشــوده می شود. در این صورت، 
توقــف یا تعلیق پیشــرفت در مذاکرات وین، 
راه را بــه روی آمریکا و کشــورهای اروپایی 
برای تأمین انرژی از منبعی غیر از روســیه در 
پیچیده تر شــود،  اوکراین  صورتی که بحران 
خواهد بســت.از ســوی دیگر، موضع گیری 
دولت ایران به نفع روسیه در بحران اوکراین، 
می تواند به تهران امکان دهد این بحران را به 
فرصتی طلایی برای خروج از تنگنای بحران 

هســته ای و مذاکرات فرسایشــی تبدیل کند 
و با یک تیر دو نشــان بزند: نخســت، خارج 
شــدن از زیر چتر روســیه در وین و به دست 
گرفتــن پرونده مذاکره بــدون وجود میانجی 
روسی که به دنبال بهره برداری از ایران برای 
تقویت موضع خود در مذاکره با واشــنگتن و 
کشورهای غربی در بحران اوکراین بود. دوم، 
بهره برداری از نگرانی آمریکا از امکان حرکت 
ایران به سمت توسعه برنامه هسته ای خود با 
توجه به مشــغول بودن جامعه بین المللی به 
بحران اوکراین و مجبور کردن واشــنگتن به 
دادن امتیازاتــی که تأمین کننده خطوط قرمز 
ایران باشــد. ایران به این ترتیب می تواند به 
شــریکی واقعی در بخش نفت و گاز به ویژه 
برای کشــورهای اروپایی در صورت تشــدید 
پیچیدگی بحران اوکراین تبدیل شــود. تهران 
همچنین می تواند از بحران اعتماد ناشــی از 
ناامیدی اوکراین از واشنگتن و ناتو و اتحادیه 
اروپا، برای تقویت نقش و نفوذ خود در منطقه 

بهره برداری کند.
منبع: ایندیپندنت عربی / تحریریه دیپل
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گزارش

بدون FATF نمی توان از توافق 
وین انتظار اتفاقات بزرگ داشت

عضو هیئت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران در مورد 
تأثیر عــدم پذیرش FATF در صورت شــکل گیری 
 FATF توافق احیای برجام اظهار کــرد: توافق بدون
تا حدی مشکل گشا اســت و می تواند تجارت خارجی 
ما را راحت تر کند ولــی بدون FATF نمی توان انتظار 
اتفاقات بزرگ را داشــت. برای انتقال پول در ســطح 
بین المللی، باز کردن LC و فاینانس ما حتماً نیاز داریم 
که به FATF بپیوندیم. اگر سرمایه گذاران خارجی هم 
بخواهند وارد ایران شوند موضوع شفافیت برایشان حائز 
اهمیت اســت. مهراد عباد در ادامه اضافه کرد: گرچه 
مراحل پایانی احیای برجام کمی ســخت و خطرناک 
است و باید دید از این مراحل مانند تضمینی که روسیه 
و چین خواســته اند می توانیم بگذریم یــا نه. ولی اگر 
این توافق به نتیجه برســد بدون FATF استفاده از آن 
سخت خواهد بود. پیش بینی من این است که اگر برجام 
احیا شــود، FATF هم تصویب خواهد شد. گرچه این 
فرآیند زمان بر اســت اما ما باید به سرعت آن را پیش 
ببریم. وی ادامه داد: اگر ما نتوانیم وارد FATF شــویم 
نمی توانیم جذب ســرمایه گذاری خارجی داشته بشیم. 
عوامل مختلفی در جذب ســرمایه گذاری خارجی مؤثر 
هستند که یکی از فاکتورهای آن مراودات بانکی است 

که بدون FATF به مشکل برمی خورد. 

افزایش حقوق بازنشستگان؛ 
فقط ۱۰ درصد!

نمایندگان مجلس تصویب کردند که، حقوق بازنشستگان، 
وظیفه بگیران و مشــترکان صندوق های بازنشســتگی 
کشــوری و لشکری و ســایر صندوق های بازنشستگی 
وابســته به دســتگاه های اجرایــی، ده درصــد )%10( 
افزایش می یابد به نحوی که پس از اعمال این افزایش، 
حکم حقوق بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشــترکان 
صندوق های بازنشســتگی مذکور، متناســب با سنوات 
خدمت قابل قبول، نباید از پنجاه میلیون )000, 000, ۵0( 

ریال کمتر باشد.

 تشدید نظارت ها بر بازار شب عید

معاون نظارت و بازرســی ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت )صمت( استان تهران درباره وضعیت نظارت بر 
بازار شب عید اظهار کرد: تفاوت امسال با سال گذشته 
این است که سال گذشته رصد قیمت کلیه محصولات 
به عهده وزارت صمت بود، اما امسال با توجه به اجرای 
قانون انتزاع از آبان ماه، وزارت صنعت فقط نظارت بر 
کالاهای صنعتی و خدماتی و بحث رصد ویژه شفافیت 
قیمت کالاها را به عهده دارد. سعید محمدی پور با بیان 
این که رصد بازار کالاهای کشاورزی مثل برنج، روغن، 
شکر و غیره، امســال بر عهده وزارت جهاد کشاورزی 
است، گفت: وزارت صمت نیز در حوزه خدمات، خدمات 
سفر، خدمات جاده ای، ریلی و هوایی و قیمت کالاهای 
تولید شــده فعالیت خواهد کرد. همچنیــن برنامه ما 
نظارت بر اجرای درست این طرح در پایان سال است 
که منجر به کاهش حداقل ۳0 درصدی قیمت کالاها 
شــود. معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت استان 
تهران با بیان اینکه هدف این طرح کاهش قیمت ۳0 
درصدی کالاها با همکاری تولید کنندگان، شبکه توزیع 
و توجیه خرده فروشــان است، گفت: در حال حاضر در 
مراحل ارشاد هستیم و برای دست اندرکاران، روند کار را 
توضیح می دهیم، اما بعد از مرحله ارشاد، در صورت اجرا 
نشدن این قانون برخورد تعزیری صورت خواهد گرفت. 
وی با بیان اینکه اولویت نظارتی در شــب عید امسال 
نظارت بر اجرای درج قیمت تولید کننده است، تصریح 
کرد: طرح نظارت بر بازار شب عید از 14 اسفند شروع 

شده و تا پایان ماه رمضان ادامه دارد.

تخم مرغ ۱۳ هزار تومان گران شد

 در حالی که قیمت مصوب هر شانه تخم مرغ 4۳ هزار تومان 
است، قیمت این کالا در مراکز خرده فروشی به شانه ای ۵۵ 
هزار تومان رسیده است. مشاهدات میدانی نشان می دهد که 
قیمت هر شانه تخم مرغ در مغازه های سطح شهر بین ۵۳ تا 
۵۵ هزار تومان و نرخ هر عدد تخم مرغ بین 1800 تا 2000 
تومان است. در این زمینه یکی از مغازه داران قیمت هر شانه 
تخم مرغ را ۵۵ هزار تومان و قیمت هر عدد از آن را 2000 
تومان عنوان کرد و دربــاره اینکه قیمت مصوب تخم مرغ 
4۳ هزار تومان است، گفت: 4۳ هزار تومان قیمت تخم مرغ 
دولتی است. این مغازه دار گفت که تخم مرغ های ترک که 
تنظیم بازاری هستند به قیمت شانه ای 4۳ هزار تومان عرضه 
می شوند و این قیمت شــامل تخم مرغ های داخلی نیست.

یکی دیگر از مغازه داران نیز قیمت هر شانه تخم مرغ را ۵۳ 
هزار تومان اعلام کرد و گفــت که الان قیمت ثابتی برای 
تخم مرغ وجود ندارد و به هر مغازه ای که ســر بزنی با یک 
نرخ مواجه می شوی اما اگر به دنبال تخم مرغ دولتی هستی 
به میادین میوه و تره بار مراجعه کن، آنجا می توانی تخم مرغ 

دولتی با قیمت شانه ای 4۳ هزار تومان خریداری کنی.

یادداشت

اختیارات دولت برای حذف ارز 4200

در قانون بودجه 1400 پــس از این که مجلس به تقاضای 
دولت حدود 8 میلیارد دلار ارز ترجیحی اختصاص داد، ساز 
و کار متناسب با آن نیز تعریف شد بر این اساس اگر دولت 
قصد خروج برخی کالاها را از سبد ارز ترجیحی داشت، قادر 
به اعمال سیاســت های جبرانی آن در معیشــت و سلامت 
مردم بود.  متأســفانه دولت روحانی چنین اراده ای نداشت 
اما رییسی در بودجه 1401، دولت آمادگی تغییر این شرایط 
را اعلام کرد.  مجلس بر اســاس تقاضــای دولت دو اقدام 
را در لایحه بودجه 1401 عملی کرده اســت. اقدام نخست 
این اســت که در حوزه درآمد ارزی مصوب شده که دولت، 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده پنج قانون خدمات کشوری 
و بانک مرکزی حق ندارند هیچ ارزی را غیر از ارز ســامانه 
الکترونیکی مبادله کننــد، به این معنا که در حوزه درآمدی 
مثل صادرات نفت و گاز، فرآورده های نفتی و میعانات گازی 
و درآمدهای دیگر بایستی از طریق ارز غیر ترجیحی فروخته 
شــوند. اعمال چنین رویکردی به سبب تجربه ای است که 
بانک مرکزی در سال 1400 کسب کرده بود؛ در واقع بانک 
مرکــزی به اجبار دولت قبل، ارز نفت را با قیمت ارز 4200 
تومانــی در اختیار مصرف کنندگان و واردکنندگان قرار داده 
و هنگام تســویه با خزانه داری، ارز را بــه قیمت ارز آزاد از 
خزانــه داری خریداری می کرد و در نهایت این رفتار دوگانه 
ســبب افزایش پایه پولی و ایجاد تورم شد. بنابراین دولت و 
مجلس در ســال کنونی تصمیم گرفتند که این مسیر را در 
حوزه درآمد ارزی ببندند.  همچنین در حوزه مصارف تصمیم 
بر این بود که همه اقدامات براساس ارز غیر ترجیحی باشد، 
به این معنا که حتی حقوق گمرکی، ســود بازرگانی، حقوق 
ورودی و تمامــی مبادلات بر پایــه ارز آزاد، ارز دولتی، ارز 
ETS و سامانه الکترونیکی صورت پذیرد و به همین علت 
در حوزه مصارف تدبیراتی اندیشیده شد؛ مثلًا در تبصره 14 
معادل 9 میلیارد دلار برای کالاهای اساسی و دارو و حدود 
۳ میلیارد دلار برای واردات گندم پیش بینی شد.  مابه التفاوت 
نــرخ ارز ترجیحی )4200 تومان( و نرخ ETS که حدود 19 
هزار تومان می شــود محاسبه و معادل ریالی آن در تبصره 
18 گنجانده شد. اکنون دولت اختیار دارد که این موارد را از 
صادرکنندگان و منابع ارزی خارج از دولت تهیه کند به این 
صورت که به آن ها بگوید ارز خود را در اختیار واردکنندگان 
قــرار دهنــد و 4200 آن را از واردکنندگان دریافت کرده و 
مابه التفاوت آن را دولت از محل منابع تبصره 14 به ایشان 
پرداخت خواهد کرد. بر این اساس این مصوبه ارز ترجیحی 
را حذف نکرده بلکه اختیار تصمیــم گیری درباره آن را به 
شــرحی که در مصوبه آمده به خود دولت داده اســت. در 
حقیقــت دولت بدون این که ارز ترجیحی اختصاص دهد و 
وارد بحث مبادلات ارز ترجیحی شود، هنوز از ارز ترجیحی 
برای حمایت از کالاهای اساسی، نهاده های کشاورزی، دارو 
و تجیهیزات پزشکی استفاده می کند.  اختیار دیگری نیز در 
مصوبه مجلس به دولت اعطا شد که براساس آن اگر دولت 
بنابر هر دلیلی قصد حذف ارز ترجیحی یک کالای اساسی 
از سبد مصرفی مردم را داشته باشد بایستی به نحوی عمل 
کند که سیاســت های جبران زیان رفاهی مصرف کننده را 
نیز پیش بینی کرده باشد. به عنوان مثال مردم باید از طریق 
کالابرگ به قیمت پایان شــهریور 1400 در سهمیه ای که 
دولت تعیین می کند آن کالاها را تهیه کنند تا در نتیجه این 
تمهیدات، قیمت کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی 
برای مصرف کنندکان نسبت به آخر شهریور 1400 در سقف 
سهمیه ای که دولت تعیین می کند، هیچ تغییری نکند. این 
تصمیم مجلس نوعی انعطاف در حوزه مدیریت اجرایی کشور 
ایجاد می کند و امکان حذف تدریجی وجود ارز ترجیحی در 
نظام کشور، حمایت معیشــتی از مردم عملی خواهد شد و 
منابع و ســاز و کار آن قابل پیش بینی اســت؛ دستگاه های 
اجرایی نیز بر حســب آمادگی در حــوزه ارز ترجیحی باقی 
خواهند ماند و شبکه توزیعی را مدیریت، نظارت، هدایت و 
کنترل کرده تا در مسیر انحراف و ایجاد رانت برای عده ای 
خاص قرار نگیرد. مجلس نیز بر سلامت جریان امور به نفع 
مردم بر مدیریت اجرایی نظارت جدی خواهد داشت.  البته 
دولــت می تواند این ارز را حذف کرده و مســتقیماً به مردم 
یاری رســاند، به عنوان مثال دولــت در حوزه نان به صورت 
آزمایشی اقداماتی انجام داده و تصمیم گرفته است که یارانه 
را از طریق کارت خوان هــای موجود در نانوایی ها در اختیار 
نانواهــا قرار دهد. به این صورت مصرف کنندگان، نان را به 
قیمت سال 1400 خریداری می کنند و دولت مابه التفاوت آن 
را هم زمان به حساب نانوایی ها واریز خواهد کرد؛ به این معنا 
با انجام هر تراکنش، دولت سهم خود را از طریق سامانه به 

نانوایی پرداخت می کند.

روغن ها در فروشــگاه ها و مغازه ها مقابل 
چشــم مردم قرار گرفته اســت اما مراکز 
عرضه عمده و بنکــداری با کاهش روغن 
مواجه اند. ماجرای این گزارش از یک شایعه 
شروع شد شایعه ای که می گفت روغن در 
بازار کم اســت. در هفته هــای اخیر برای 
پیگیــری این خبر از طــرق مختلف اقدام 
کردیم که نتیجه آن تهیه دو گزارش شد با 
عناوین بازار روغن در آرامش است و کمبود 
روغن در بازار ایران جدی اســت؟ که هر 
دو را می توانید در خبرگزاری مهر ملاحظه 
کنیــد. با اینکه به طــور مفصل در این دو 
گــزارش موضوع را مطرح کــرده و به آن 
پرداخته بودیم اما هر روز اخبار متناقضی از 
وضعیت روغن در بازار به گوش می رسید. تا 
اینکه تصمیم گرفتیم برای بررسی دقیق تر 
گزارشــی میدانی از وضعیت موجودی این 

کالا را در بازار تهران بررسی کنیم.
حل  �� برای  میدانی  بررسی های  به  توسل 

تناقضات
ابتدا برای اینکه واقعاً متوجه شوم وضعیت 
روغن در سطح شهر چگونه است به سوپر 
مارکتی هــای اطراف منــزل و محل کار 
رفتم. در بدو ورود به این ســوپر مارکت ها 
قفســه های پر از روغن را می شد مشاهده 
کرد که نشان می دهد وضعیت بازار روغن 
به ظاهر در آرامش است. راستش را بخواهید 
نیــاز به روغن ندارم اما با این حال قفســه 
روغن ها را ورانداز می کنم همین تعلل من 
پای قفسه روغن موجب می شود تا صاحبان 
مغازه بگویند روغن داریم اما کم است برای 
همین زیــاد نمی توانی برداری نهایت دو یا 
سه عدد. چون در خاطرم هست که در دولت 
گذشــته روغن را با دیگر اقلام مواد غذایی 
عرضه می کردند از مغازه دار می پرسم روغن 
را با تن ماهی یا رب و غیره می فروشــد یا 
اینکه. … هنوز ادامه جمله را نگفته مغازه 
دار می خندد و می گوید نــه الان روغن را 
بدون اقلام دیگرمی فروشند اما به دلیل آنکه 
دیر به دیر روغن به مغازه می رسد نمی تواند 
تعداد بالا بفروشد و نهایتاً دو یا سه عدد. این 
دیر به دیر رسیدن کارتن های روغن را مغازه 
داران مختلف مطرح می کنند. ظاهراً ماجرا 
به اینگونه اســت که بر اساس اعلام تقاضا 
روغن به دستشان نمی رسد ولی باز اینگونه 
نیســت که نباشــد و کمبودی در مغازه ها 

حس شود. شــاید هم علتش این است که 
تقاضا برای روغن از ســوی مشتریان زیاد 
نیســت و هرکس بر اساس نیازش یک یا 
دو عدد خرید می کند. برای بررسی دقیق تر 
وضعیــت بازار به ســمت فروشــگاه های 
زنجیره ای بــزرگ و کوچک که این روزها 
در سطح شهر تهران پراکنده هستند مراجعه 
می کنم فروشگاه های نام آشنایی که در این 
ایام پر از مشتری اســت. وارد یکی از این 
فروشگاه های بزرگ زنجیره ای می شوم ابتدا 
پیدا کردن قفســه های روغن برایم سخت 
می شــود به ذهنم خطور می کند که نکند 
در این فروشــگاه اصلًا روغن از نوع مایع و 
جامد نباشد ولی جلوی پایم چند بسته روغن 
را مــی بی نم که روی آنهــا بزرگ قیمت 
همراه با تخفیف نیز درج شــده است. اصلًا 
به این فروشگاه به این بزرگی نمی خورد که 
فقط در یک گله جا چند عدد روغن را روی 
زمین گذاشته باشند و این همان قفسه های 
روغن باشد. با کنجکاوی بیشتر فروشگاه را 
طی می کنم تا بالاخره قفسه های روغن را 
پیدا می کنم در قفسه انواع روغن از مارک و 
برندهای داخلی و خارجی، جامد و مایع سرخ 
کردنی و پخت و پز را می شــود دید. خیالم 
راحت می شــود که روغن هست به اندازه 
کافی هم هســت حداقل ظاهر ماجرا این 
را نشان می دهد. با گوشی موبایلم مخفیانه 
چند عکس می گیرم که مسئول غرفه متوجه 
می شود جلو می آید و می گوید خبرنگاری؟ 
از اینکــه متوجــه عکس گرفتنم شــد جا 
می خورم. جلو می آید. در این فاصله به ذهنم 
خطــور می کند که یک بهانه ای برای کارم 
پیدا کنــم که می گوید نگفتی؟ خبرنگاری؟ 
پاســخ می دهم بله. می گوید روغن در انبار 
کم است اما به ما از مدیریت گفته اند هرچه 
داریم باید در معرض دید عموم قرار بگیرد. 
کار خوبی کردی کــه عکس گرفتی حتماً 

یک گزارش تهیه کن و بگو روغن در بازار 
موجود است تا مردم احساس ناامنی نکنند. 
از او که آقایی قد بلند اســت سؤال می کنم 
با این تفاســیر که گفتی آیا می توانم به هر 
تعــداد که روغن می خواهم خریداری کنم؟ 
جواب می دهد بله ولی بیشتر از دو تا برندار 
که در هنگام تسویه حساب حتماً مورد سؤال 
واقع خواهی شــد که چرا دو تا بر داشتی. 
هنگام صحبت با متصدی چشم می گردانم 
می بی نم خانواده هایی هستند که می آیند 
دو یا حتی ســه قوطی روغن مایع یا حلب 
بر می دارند. از او تشــکر می کنم که با من 
همکاری کرد و از فروشگاه خارج می شوم. 
به ســراغ دیگر فروشــگاه های زنجیره ای 

می روم فروشگاه های کوچک تر.
زنجیره ای  �� فروشگاه های  در  روغن  قیمت 

کوچک، ۳۰ هزار تومان گران تر!
در قفسه های این فروشــگاه ها نیز روغن 
وجود دارد اما به نسبت فروشگاه های بزرگ 
کمتر است. نکته جالبی که در یکی از این 
فروشــگاه های زنجیــره ای کوچک با آن 
مواجه می شــوم این است که روغن حلب 
جامد که در فروشگاه های زنجیره ای بزرگ 
۶0 هزار تومان قیمت خــورده بود در این 
فروشگاه 9۳ هزار تومان قیمت خورده و با 
تخفیف 91 هزار تومان به مشتریان عرضه 
می شــود. با دیدن این صحنه از فروشگاه 
خارج می شــوم به خود متذکر می شوم که 

هرگز از این فروشگاه ها خرید نکنم.
ماجرای عجیب در مراکز بنکداری سطح شهر  ��

تهران
در تهران مراکــز بنکداری مختلفی وجود 
دارد از منطقه خانی آباد نو و خیابان تختی 
گرفته تا خیابان مولوی و میدان محمدیه 
و منطقــه انبــار نفت که ایــن روزها به 
منطقه میدان رازی مشهور است. تصمیم 
می گیرم که از ســه مرکز بنکداری بزرگ 

در ســه نقطه تهران هم بازدید و شرایط 
عرضه روغن در این مراکز را هم ارزیابی 
کرده و شرایط را بررسی کنم. در برخی از 
این مراکز همه نوع کالا عرضه می شــود 
به جز روغن. برخــی از مغازه های عرضه 
روغن نباتی و مایع که تعطیل هســتند و 
برخــی دیگر نیز بســته های روغن را در 
مقابــل مغازه قرار داده اند. با دقت که نگاه 
می کنم این مغازه خرده فروش هســتند. 
از آنهــا آدرس چند عمــده فروش روغن 
را می گیرم و پرســان پرسان راه می افتم 
دنبال آدرس ها. در بین مسیر با چند بنکدار 
گفت وگــو می کنم غالبشــان می گویند 
روغن می خواهی به جــای بنکداری باید 
آن را از فروشــگاه های بــزرگ خریداری 
کنی. اگر تعداد بالا می خواهی می توانی از 
هر فروشــگاه دو یا سه تا روغن خریداری 
کنی این کار برائت به صرفه تر اســت تا 
بخواهی انبارهای روغن را پیدا کنی برای 
خرید روغــن به صورت عمــده. یکی از 
فروشندگان که آقایی مسن است، می گوید 
حدود ســه ماه است روغن برای ما نیامده 
و عرضه این کالا فقط در فروشــگاه های 
زنجیره ای و خرده فروشی ها انجام می شود 
و مراکــز بنکداری بــا محدودیت مواجه 
شده اند. بنابراین اگر کسی قصد داشته باشد 
مغازه ای راه بیندازد و بخواهد از بنکداری ها 
روغن تأمین کند، موفق به انجام این کار 
نخواهد شــد چرا که موجــودی ما کافی 
نیست. یکی دیگر از فروشندگان می گوید 
که عرضه روغن به بنکداری ها بسیار کم 
شــده و ما شــنیده ایم که دولت به میزان 
کافی روغن ندارد که عرضه کند. به گفته 
این فروشنده بخشی از روغن های وارداتی 
به دلیل مسائل بهداشتی در گمرکات مانده 
و امکان ترخیص آنها وجود ندارد. به همین 
جهت ذخایر با مشکل مواجه است و چند 
ماه اســت که توزیع روغن در بنکداری ها 
متوقف شــده اســت. این فروشنده ادامه 
می دهد: دولت می خواهد شرایط را کنترل 
کند تا احتمالًا محموله های جدید روغن به 
گمرک برسد و برای همین در حال کنترل 
بازار اســت و فقط فروشــگاه های بزرگ 
روغن به اندازه نیاز دارند. بعد از شــنیدن 
صحبتهای مغازه داران و مشاهدات میدانی 
به محل خبرگزاری بازگشته و با مسئولان 
وزارت جهاد تماس می گیرم تا ضمن ارائه 
گزارشی از مشاهدات خود از وضعیت بازار 
روغــن توضیحات آنها را در این خصوص 
جویا شوم که تماس ها موفقتی آمیز نیست.

گزارش میدانی از وضعیت عرضه روغن در بازار؛

آشفته بازار  روغن
زهرا مهدوی
روزنامه نگار

از فروردین سال 97 و پس از افزایش نرخ دلار 
به ۵ هزار تومان شــوکی به بازار ارز وارد شد 
که پژواک آن تا ســتاد اقتصادی دولت رفت 
و در نهایت تصمیم مســئولان ارشد کشوری 
بر آن شــد تا با تثبیت نرخ دلار روی رقم 4, 
200 تومان برای کلیه امور ارزی، بازار را با یک 
نرخ مدیریت کنند. دولت به قدری بر تصمیمِ 
دســتوری خود مبنی بر تثبیت نرخ ارز مصمم 
بود که حتی مبادلــه ارز در بازار آزاد را قاچاق 
اعلام کرد. بر خلاف آنچه که دولتمردان تصور 
می کردند، با اعمال این سیاست نه تنها مدیریت 
بازار ارز به حاشــیه رانده شــد بلکه به قدری 
دروازه های سودجویی در بازار ارز و تجارت باز 
شد که دولت به صورت نسبی از تصمیم خود 
عقب نشــینی و در مرداد ماه ســال 97 اعلام 
کــرد که فقط 2۵ قلم کالا مشــمول دریافت 
ارز 4200 تومانی هســتند. ماجرا به همین جا 
ختم نشــد و با توجه به باز شدن دریچه های 
مختلــف ســودجویی و محدودیت های ارزی 
دولت، در ادامه لیســت اقلام مشمول دریافت 
ارز ترجیحی کوچک تر و در نهایت محدود به 7 
گروه کالایی شامل »جو«، »ذرت«، »گندم«، 
»روغن خام«، »دارو«، »تجهیزات پزشــکی« 
و »انواع دانه های روغنی )ســویا(« شد. بر این 
اســاس اگرچه دولت دوازدهم کم و بیش به 
دنبال حذف ارز ترجیحی از اقتصاد ایران بود اما 
هرگز این اتفاق عملیاتی نشد؛ با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، ابتدا لایحه حذف ارز ترجیحی 
را به مجلس ارسال کرد اما نمایندگان مجلس 

دست رد به درخواســت دولت زدند و در ادامه 
دولت در لایحه بودجه ســال 1401، حذف ارز 
4200 تومانی را برای ســال آینده پیش بینی 
کــرد. در این بین اخبار ضد و نقیضی در مورد 
حذف ارز ترجیحی در زمســتان سال جاری از 
ســوی دولتمردان و فعالان اقتصادی منتشر 
می شــد که در نهایت دولــت اعلام کرد فعلًا 

قصدی برای حذف ارز 4200 تومانی ندارد.
مهر تأیید مجلس بر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی ��

بر این اساس، پس از کش و قوس های فراوان 
بالاخره روز یکشنبه 1۵ اسفند ماه نمایندگان 
مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه 1401 
تکلیف ارز 4200 تومانی را مشخص کردند؛ بر 
این اســاس به دولت اجازه داده شد که نسبت 
به حذف کالاهای اساسی از سبد ارز ترجیحی 
اقــدام کند. همچنین به منظــور جبران زیان 
رفاه مصرف کننده دولت موظف به پیش بینی 
کالابــرگ الکترونیکی شــد. در ایــن رابطه 
ابوالفضل روغنی عضو اتاق بازرگانی ایران در 
گفت و گو بــا مهر اظهار کرد: خروجی اجرای 
سیاست ارز 4200 تومانی، فساد و رانت است. 
بنابراین ارز 4200 تومانی از اشتباه های بزرگ 
در تاریخ اقتصاد ایران بوده که باید حذف شود 
زیرا تداوم این سیاست، اشتباه بزرگ تری است. 
وی افــزود: حذف ارز 4200 تومانی آثار مثبت 
زیادی در اقتصاد کشور خواهد داشت زیرا این 
ارز به نــام مردم و به کام دیگران بود. این ارز 
بــرای غذا و دارو بود اما هیچ اثر مثبتی در این 
بخش ها نداشت. سودهای بزرگی از تخصیص 
ارز ترجیحی توزیع شد اما هیچ نتیجه ای برای 
مردم نداشــت. روغنی گفت: باید توجه داشت 
که بــا توجه به اینکه تأمین معــاش مردم از 

مهم ترین وظایف حاکمیت اســت، دولت باید 
روش های جایگزین برای کاهش مشــکلات 
معیشــتی مردم به ویژه قشر آســیب پذیر را 
در قالب شــیوه های مختلف همچون پرداخت 
یارانه، در دســتور کار قرار دهــد. عضو اتاق 
بازرگانــی ایران با بیان اینکه معاش مردم باید 
مورد حمایت قرار گیــرد، اظهار کرد: در مورد 
کالابرگ باید اشــاره شــود که این سیاست 
می تواند یک سیاست موقتی باشد زیرا در زمان 
انقلاب نیستیم که نیاز به توزیع کوپن باشد؛ از 
سویی دیگر احتمال تشــکیل بازار سیاه برای 
خرید و فــروش کالابرگ نیز وجود دارد. بهتر 
اســت دولت افزایش یارانه نقدی را در دستور 

کار قرار دهد.
ارز ترجیحی کمکی به تأمین معاش مردم نکرد ��

همچنیــن علیرضا کلاهی صمــدی رئیس 
کمیســیون صنایع اتاق بازرگانی ایران اظهار 
کرد: حذف ارز ترجیحی قطعاً سیاست مناسبی 
اســت زیرا تبدیل به محلی برای توزیع فساد 
و رانت شــده اســت و به هیچیک از اهدافی 
که برای آن در نظر گرفته بودند، نرســید. وی 
افــزود: ارز 4200 تومانی نــه تنها کمکی به 
تأمین مایحتاج مردم نکرد بلکه فرایند تأمین 
و توزیــع دارو را نیز برهم زد و موجب قاچاق 
معکوس این کالا شــد؛ همچنین در برخی از 
حوزه ها تعادل بــازار را بهم زد. کلاهی گفت: 
بهتریــن دره ای که در اقتصاد ایران داشــتیم 
مربوط به دوره ای می شــود که ارز تک نرخی 
بود؛ سیاســتمداران باید بدانند که دســتوری 
کردن اقتصاد هیچ کمکی به کشــور و مردم 
نمی کند. وی تاکید کرد: البته با توجه به اینکه 
حذف ارز 4200 تومانی تورم زاست، دولت باید 

نسبت به مدیریت اثرات اجرای این سیاست بر 
معیشــت مردم حساسیت لازم را داشته باشد. 
دولت حمایت از معاش مــردم را وظیفه خود 
بداند فرشید شکر خدایی عضو اتاق بازرگانی 
ایــران نیز اظهــار کرد: حــذف ارز ترجیحی 
سیاســت درستی اســت زیرا رانت بزرگی در 
اقتصــاد ایران توزیع می کنــد؛ اگر دولت نوع 
تأمین مواد اولیه را به درســتی مدیریت کند 
گرانی آن چنانی نیز نخواهیم داشت. وی ادامه 
داد: نکته قابل توجه آنکه با توجه به وضعیت 
تورم، مردم کالاهای ارزان همچون نان و تخم 
مرغ را جایگزین کالاهای دیگر در سفره خود 
کرده اند، اگر این کالاها را هم از ســفره مردم 
حذف کنیم دیگر چیزی باقی نمی ماند بنابراین 
دولــت حتماً باید موضــوع حمایت از حداقل 
معاش مــردم را جزو وظایف خود بداند. عضو 
اتــاق بازرگانی ایران تاکید کرد: کنترل قیمت 
اقلامی مانند کنجاله ها، خوراک دام و … که 
توســط دولت وارد می شود باید به صورت جد 
در دستور کار باشد. شکر خدایی تصریح کرد: 
اعطای کالابرگ باید به عنوان سیاست موقت 
در دســتور کار دولت باشد؛ به جای آن دولت 
بایــد به دنبال درمان رایگان، بیمه ســلامت 
برای همه، کاهــش هزینه های حمل و نقل، 
کاهش هزینه های تولید، افزایش دســتمزد، 
افزایش تولید ناخالص ملی و تک نرخی کردن 
ارز باشــد. وی با بیان اینکه حذف ارز 4200 
تومانی برای کشــور موجب خیر است، افزود: 
دولت باید به مرور به سمت تک نرخی کردن 
ارز نیــز پیش برود زیرا در حــال حاضر ما با 
انواع و اقســام ارزها در کشور مواجه هستیم 
که صادرات و واردات دچار چالش کرده است. 

 حذف دیر هنگام
کارشناسان درباره حذف ارز 4200 چه گفتند؟

سمیه رسولی
روزنامه نگار

 الیاس نادران
 نماینده تهران
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یادداشت

طلاق خاموش؛ 
آسیب فرهنگی فضای مجازی

اگر سواد رسانه ای در بین اعضای خانواده وجود 
نداشته باشــد، فضای مجازی خسارت غیرقابل 
جبرانی برای بنیان خانواده خواهد داشت.  فضای 
مجازی فضایی برای گفتمان گسترده تر و ارتباط 
با افراد بیشــتری اســت و این فرصت است اما 
به شرطی که زیرســاخت ها فراهم شود و نحوه 
مدیریت آن را بدانیم.  کلاه برداری های اینترنتی، 
القای شــبهات، ترویج اعتیــاد، بی بندوباری از 
تبعات فضــای مجازی اســت. گاهــی اوقات 
خانواده ها نســبت به ایــن موضوعات بی تفاوت 
هســتند که این آســیب اســت. عدم همسان 
بودن و ناهمگونــی تفکرات و نظرات والدین در 
اســتفاده از فضای مجازی از دلایل دامن زدن 
و گسترش آســیب فضای مجازی در خانواده ها 
اســت. گاهی اوقات مشاهده می شود تفکرات و 
افکار والدین در استفاده خانواده از فضای مجازی 
همسان است اما تربیت مدارس تفاوت دارد.  در 
خصوص استفاده اعضای خانواده به ویژه فرزندان 
از فضای مجازی نباید از زبان تحکم اســتفاده 
کرد بلکه والدین با فرزندان ارتباط عاطفی داشته 
و به معنای دیگر با آنان رفیق باشــند. در تربیت 
فرزندان نباید دچار غفلت شــویم، ایجاد شکاف 
بین نســل ها و طلاق خاموش و عاطفی از دیگر 
آسیب های فرهنگی فضای مجازی است. فضای 
مجازی موجب کمبود عواطف می شــود. کاهش 
و کمبود گفتمان خانواده از آســیب های فضای 
مجازی اســت. بازی های فرزنــدان در فضای 
مجــازی را با بازی های فضای حقیقی جایگزین 
کنیم که مصادیق آن تفریحات، سفر و پیاده روی 
اســت چراکه این دســت کارها موجب کاهش 
آسیب های فضای مجازی می شود. استفاده رها 
شــده از فضای مجازی بایــد در فضای حقیقی 
جبــران کنیم. کاهش قیمت کتــاب و تنوع آن 
و جایگزینــی مطالعه کتاب بــا ترویج فرهنگ 
کتاب خوانــی مدنظر قرار گیرد. بــرای مقابله با 
فضای مجازی باید در فضای حقیقی سیر کنیم. 
بالا رفتن سن ازدواج و عدم تمایل به فرزندآوری 
از آسیب های روانی فضای مجازی، است که راه 

مقابله با آن ارتقای سطح سواد رسانه ای است.

هشدار اورژانس درباره 
چهارشنبه آخر سال

مجتبــی خالــدی اظهار کرد: چنــد خواهش 
داریم و اولینش این اســت کــه حتماً والدین 
مراقبت های لازم را درباره این مســئله داشته 
باشــند.  مهم ترین رکن این مســئله آگاهی 
رســانی بــه نوجوانان اســت کــه ببینند چه 
مخاطرات و عواقبی را در پیش دارند که شاید 
اســتفاده کنند و تا پایان عمر دچار محدودیت 
و معلولیت نشــوند؛ البته این مراقبت ها به غیر 
از این اســت که دچار مرگ نشوند.سخنگوی 
ســازمان اورژانس کشــورگفت: در خصوص 
افرادی که از مواد محترقه اســتفاده می کنند 
به خاطر دارم که این افراد از زمان بازداشــت 
تا بعــد از تعطیلات نــوروز در خدمت نیروی 
انتظامــی بودنــد؛ تقاضا دارم که امســال نیز 
این طرح اجرا شــود چرا که بازدارنده اســت 
و ســلامتی افراد را حفــظ می کند.  خالدی با 
بیــان اینکه تا به حال حــدود چهار فوتی در 
پی حوادث چهارشنبه آخر سال 1400 گزارش 
شــده اســت، ادامه داد: از آن جایی که این 
حــوادث قابلیت پیشــگیری دارد خواهش ما 
این اســت که چند اقدام بایــد صورت گیرد.

سازمان اورژانس کشــور محتوای آموزشی را 
آماده کرده و در هفته جاری یک جلســه ای را 
با متولیان امر خواهیم داشت که با نمایندگان 
وزارت کشور، شــهرداری، سازمان های مردم 
نهاد و.. همکاری خواهیم داشــت که بتوانیم 
اطلاع رسانی گسترده ای را برای مردم داشته 
باشــیم.  خالدی گفت: برخــی اصناف نیز به 
دلیل شغلشان می توانند مورد سو استفاده افراد 
سودجو برای تهیه مواد محترقه قرار گیرند که 
به این اصنــاف نیز باید توصیه های لازم ارائه 
شــود. موادی که می تواند برای تولیدات ترقه 
مورد اســتفاده قرار گیرد در این ایام نباید به 

صورت آزاد و به هر فردی فروخته شود.

خبرخوان

با فرزند تنبل خود چگونه رفتار 
کنیم؟

اهمال کاری در انجام وظایف نوجوان می تواند 
دارای عوامل درونــی، روانی و عوامل بیرونی، 
محیطی باشد، فرزندان، اهمال کاری در انجام 
وظایف و مســئولیت ها را هــم از والدین خود 
و هم از عوامل متعدد دیگــر می آموزند اما به 
طور کلی ریشــه عمده این مســاله به تربیت 
دوران کودکی به ویژه از دورن نوزادی تا هفت 
سالگی باز می گردد. نوجوانانی که اکنون حس 
مســئولیت پذیری ندارنــد و در انجام وظایف 
خود اهمال کاری می کنــد، در دوران کودکی 
مســئولیت پذیری را از والدین نیاموخته اند، در 
این زمینه تربیت والدین بسیار مهم است.  بعضاً 
خود والدین اهمال کار هســتند و نوجوانان نیز 
از والدین خود الگو می گیرند. برای مثال وقتی 
فرزند می بیند والدینش شــلخته هستند او نیز 
به نظــم اهمیتی نمی دهد.  در برخی موارد نیز 
والدین اهمال کار نیستند اما مسئولیت پذیری 
را به نوجوان یاد نداده اند. کمال گرایی والدین 
نیز در افزایش اهمال کاری نوجوان مؤثر است، 
به طوری که والدین کمال گرا حتی کوچکترین 
انجام وظیفه نوجوان را نادیده گرفته و نوجوان 
پیدا  بزرگتر  انجام کارهــای  بــرای  انگیزه ای 
نمی کند. در گام نخست باید والدین و نوجوانان 
اهمــال کاری در انجام وظایف را بشناســند و 
ســپس با درک این موضوع که اهمال کاری و 
تعویق انجام کارها منجر به افزایش اســترس 
و اضطراب می شــود، بــرای جلوگیری از این 
امر تصمیم گرفتــه و برنامه ریزی کنند. تأخیر 
در انجام کارها، وظایف و مســئولیت ها اهمال 
کاری اســت. از جمله اثرات به تعویق انداختن 
امور و اهمال کاری سرزنش خود است. اهمال 
کاری امری مسری اســت و به سرعت تبدیل 
به عادت می شــود.  همچنین احســاس ترس 
درونی و دلهره، تعلل در کارها، احســاس خود 
کم بینی، داشتن افق دید کوچک، پایین بودن 
ســطح تحمل، کمال گرایی وسواس گونه، لذت 
جویی آنی، شرمســاری منجر به عقب افتادن 
کارهــا، اضطراب و ترس از عــدم موفقیت در 
آینده نیز از جمله مشــکلاتی اســت که افراد 
اهمــال کار با آن دســت و پنجه نرم می کنند.  
تهدید، تحقیر و توهین به نوجوان با هدف رفع 
اهمال کاری درست نیست. نباید فراموش کرد 
که نوجوان لجباز اســت و اگر والدین در برابر 
اهمال کاری نوجوان پرخــاش و توهین کنند 
نتیجه عکس گرفته و لجبازی نوجوان بیشــتر 
می شود.  والدین تنها باید از شیوه فرزندپروری 
مقتدرانه استفاده کنند، وظایف نوجوان را به او 
گوشزد کنند و با طرح برنامه ای دقیق به او یاد 
دهند چطور کارهای خود را تقســیم کرده و از 

تنبلی در کارها دوری کند.

یکی از مباحثی که موجب شده در سال های 
قبل )توســط نماینده وقت مردم اصفهان( 
ایده »دســتمزد منطقه ای« مطرح شده و 
بســیاری از کارفرمایان و مقامات دولتی 
نیز در برابر طرف کارفرمایی هرســال آن 
را تکرار کنند، این ادعای اقتصادی اســت 
که »هزینه های زندگی در شهرستان ها با 
شهرهای بزرگ و به خصوص تهران تفاوت 
بســیاری دارند« و در نتیجــه% این ادعا 
می بینیم ایده% تفکیک شهری و منطقه ای 
مزدها مطرح و بر آن تاکید می شود. طرف 
کارفرمایــی و دولت در عین ادعای تأمین 
عدالت مزدی، معتقدند کــه ایده% »مزد 
منطقه ای« انگیزه% کارفرمایان در مناطق 
محــروم و دور از مرکز برای اســتخدام 
نیروی کار را افزایش می دهد. اما واقعیت 
این است که این ادعاها زمانی درست است 
که فرض اولیه این افــراد مبنی بر اینکه 
»هزینه های مردم در شهرســتان ها بسیار 
کمتر از کلانشهرهای ایران است« اثبات 
شود. به نظر می رســد علاوه بر اثبات این 
مدعا لازم است تا از لحاظ علمی و حقوقی 
نیز امکان تحقق این ایده مورد بحث قرار 

گیرد.
فاصله مزدی به دلیل فاصله هزینه ای منطقی  ��

نیست
یکــی از مباحثی که بحــث تفکیک خط 
فقر و خط هزینه ای منطقه ای را به چالش 
می کشد، فقدان وجود این بحث در قانون 
کار است. گشواد منشــی زاده )کارشناس 
حوزه تعاون و کار(  در رابطه با این مسئله 
به ایلنا می گوید: بحــث مزد منطقه ای و 
طبقه بندی مزد به دلیل تفاوت هزینه ها در 
قانون کار مطرح نیست. مثال افرادی که 
چنین ادعاهایــی را مطرح می کنند مانند 
همان حکایت مشهور است که فردی به 
ملانصرالدین گفت مرکز زمین کجاست؟ 
و ملأ به او پاســخ داد، از همین جایی که 
من ایستادم! این درست نیست که ما بدون 
مبنای حقوقی و علمی حرف بزنیم. منشی 
زاده با بیان اینکه »حداقل در منظر قانون 
کار جمهوری اسلامی نه خط فقر است و 
نه خط فقر مطلق، بلکه تأمین آبرومندانه 
حداقل های لازم برای گــذران معاش و 
زندگی خانوار چهارنفره اســت« ادامه داد: 
سبدی که در قانون کار مطرح است شامل 
بسته گســترده ای از مســکن، بهداشت، 
آموزش، تأمین اجتماعی، ســفر و خوراک 
و پوشاک سالم و آبرومند است. این برای 
قانون کار اهمیت دارد که فرد حقوق بگیر 
اساساً در سختی زندگی نکند. این شرایط 
برای همه کارگران از کارگر ســاده بدون 

تخصص در دورترین نقاط محروم کشور 
نیز صادق اســت. این کارشناس مسائل 
حقوقی با بیان اینکه »طبقه بندی حقوق ها 
با قــراردادن قید قانونــی و تغییر بندها و 
تبصره هــای قانون از نظر حقوقی بلامانع 
اســت« افزود: با همه این احوال خط فقر 
و سبد معیشت در تهران تا زاهدان چندان 

متفاوت نیست.
در  �� هزینه ها  و  اقلام  سایر  مسکن،  به جز 

شهرستان ها بیشتر است
علاوه بر کارشناســان مربــوط به حوزه 
مسائل کار و اقتصاددانان، فعالان کارگری 
مناطق حاشیه ای کشــور نیز از وضعیت 
فاصله هزینه ای بیــن مناطق مرکزی و 
حاشیه ای مطلع هستند. از جمله کسانی که 
در این زمینه اظهارنظر می کنند، می توان 
به ناصر آغاجــری )فعال کارگری( که در 
مناطق جنوب کشور و پروژه های عسلویه 
فعال بوده و از نزدیک پیگیر مسائل صنفی 
و معیشــتی کارگران مناطق دور از مراکز 
استان ها بوده است، اشاره کرد. وی با اشاره 
به ادعاهــای اخیر معاونت رفاه وزارت کار 
درباره خط فقــر 4 میلیون تومانی، اظهار 
کرد: ادعاهایی که در این زمینه می شــود 
اصــلًا صحت ندارد. مــا می توانیم با اتکا 
بــه بحث وضعیت حمــل و نقل و انتقال 
مایحتاج و کالاها ادعا کنیم که بســیاری 
از اقلام از جمله پوشــاک از کلانشهرها 
برای مــا کارگران مناطق حاشــیه ای و 
محروم گران تر اســت. علــت دیگر این 
اســت که در تهران نظارت های قیمتی و 
تعزیراتی دائمی وجود دارد و این نظارت در 
شهرهای بزرگ دیگر مثل مشهد و تبریز 
و اصفهان نیز با قوت دیده می شــود، اما 
این نظارت های صنفی اساســاً در مناطق 
حاشیه ای و دیگر استان ها وجود نداشته و 
هزینه مبادله کالا بالاتر اســت. این فعال 
کارگری با اشــاره به اینکه »طبق قانون 
اساسی که سند مشــروعیت دهنده نظام 
است، ملاک تأمین کارگران سبد معیشت 
اســت که تأمیــن آن در اغلــب مناطق 

هزینه ای مشــابه دارد« افــزود: در میان 
اقلام مختلف بــه تنها قلمی که می توان 
اشاره کرد، هزینه مسکن است که نسبت 
به مناطــق مرکزی و پایتخــت ارزان تر 
اســت، هرچند در همین بحث مسکن نیز 
می توان گفت که تنهــا اجاره بها ارزان تر 
است و بین قیمت خرید مسکن و اجاره بها 
در شهرستان ها به نســبت تهران فاصله 
قابل توجهی وجــود دارد؛ به عبارت بهتر، 
فاصله نهایی مســکن هم در نهایت بین 
تهران و شهرســتان ها چندان قابل توجه 
نیست. آغاجری با بیان اینکه »رقم حداقل 
سبد معیشــت طبق اعلام خود مقامات و 
کارشناســان مورد تأیید دولت نزدیک به 
10 میلیون تومان است«، بیان کرد: باقی 
ادعاها جنبه تبلیغاتی دارد. بسیاری از اقلام 
مصرفی اساسی که باید معیار اصلی تورم 
باشند، در دو سه سال اخیر رشد 200 و گاه 
حتی ۳00 درصدی داشته اند؛ با این وصف 
افزایش دســتمزد نباید منطقه ای یا حتی 
برمبنای تورم باشــد، بلکه باید براســاس 
قیمت های روز کالاهای ضروری و حداقل 
همین سبد معیشــت تعیین شود. وی با 
اشاره به سیاســت های تعدیل ساختاری 
پس از پایان جنگ تحمیلی توسط دولت ها 
و آثــار مخــرب آن بر زندگــی کارگران 
به خصوص در مناطق حاشــیه ای و دور از 
مرکز گفت: وضعیت معیشتی کارگران در 
مناطق دور از مرکز و شهرستان ها شرایط 
بدتری دارد، و این نباید باعث شود که در 
تعیین میزان خط فقر و سبد هزینه ها و مزد 

بین مناطق تبعیض قائل شویم.
مرکز  �� از  و درآمد کمتر  منطقه ای  فقر  خط 

موجب مهاجرت یا گرایش به قاچاق می شود
مســئله فقدان تفاوت هزینه ای عمده در 
شــهر و روســتا و مناطق محروم، امری 
اســت که مقامات و مسئولین منصف نیز 
برآن مهر تأیید می زنند. البته نمایندگان و 
مقامات در این مناطق از زاویه دیگری نیز 
به این مســئله می پردازند و مسائلی مثل 
سطح توسعه و زیرساخت ها و سایر اقلام 

مثل حوادث و مصائب غیرمترقبه و پرتکرار 
را نیز در محاسبه ســطح رفاه و خط فقر 
دخیل می کنند. در این زمینه ملک فاضلی 
)نماینده مردم سراوان در مجلس و عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان( به ایلنا گفت: 
بنده به عنوان پزشک و مسئول منطقه ای 
سال ها از نزدیک با مسائل مناطق محروم 
به ویژه حوزه انتخابیه خود دســت و پنجه 
نرم کرده و از نزدیک شاهد این امر هستم 
که علیرغم وجود 9 درصد منابع زیرزمینی 
و روزمینی جهان در ایران، چه شــرایطی 
در مناطق محروم کشــور وجود دارد. این 
نماینــده مردم در خانه ملت با اشــاره به 
این نکته که »مــلاک قراردادن خط فقر 
برای ســنجش وضعیت و نوع رسیدگی 
به مناطق محروم، دال بر ســوءمدیریت 
مســئولین در این حوزه است« افزود: در 
طول تاریخ ایران اجحافات زیادی به مردم 
و به خصوص مناطق محروم شده که همه 
این هــا توجیه کننده کاســتی های امروز 
نیست. ما در شرایطی قرارداریم که تنها در 
حوزه انتخابیه اینجانب تنها 20 درصد مردم 
از آب آشامیدنی و زیرساخت های مربوط 
به آب و فاضلاب بهره مند هســتند و این 
به معنای تحمیل هزینه های بیشتر از مراکز 
استان ها و پایتخت به مردم است. فاضلی 
با بیان اینکه »7۵ درصد راه های روستایی 
در مناطق یادشــده غیرقابل تردد است« 
افزود: در چنین شرایطی با چنین امکانات 
زیرســاختی، فشار معیشتی به حدی است 
که نباید سطح فقر و هزینه را با متر و معیار 
مناطق مرکزی و کلانشــهرها سنجید و 
قطعاً هزینه های بیشتری به مردم تحمیل 
می شود. عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
با بیــان اینکه »بســیاری از هزینه ها در 
مناطق محروم از نگاه کارشناسان مربوطه 
پنهان است« افزود: در طول چند دهه اخیر 
مردم این مناطق به خاطر انباشت تجربه 
فقر به وضعیت خویش قانع شدند و نباید 
تصور کرد عادت کردن به فقر و مصیبت 
و قانع شــدن به معنای کم هزینه تر بودن 
نیســت. نماینده مردم سراوان در مجلس 
با اشاره به مســئله بحران آب و انرژی و 
هزینه های مــازاد آن بر دوش کارگران و 
مســتمندان مناطق محروم و دور افتاده، 
تصریح کرد: وقتی به دلیل مســئله بحران 
انــرژی و مصــارف خاص ایــن مناطق، 
برق چندصدهزارتومانی  و  گاز  قبض های 
و گاه یک میلیون تومانــی آن هم برای 
گروه های فقیــر و زحمتکش این مناطق 
می آیــد یا به دلیل فقدان زیرســاخت ها و 
سیاست های درســت مدیریتی منطقه با 
قاعدتاً  است،  مواجه  بحران خشکســالی 
مشکلات معیشتی هزینه های جدیدی را 

به خانوارها تحمیل می کند.

خط فقر شهرستان ها فاصله نجومی با پایتخت دارد

»نابرابری درآمد« تشدیدکننده مهاجرت
رضا اسدآبادی

روزنامه نگار

چرا آمار طلاق بالاست؟
مُهر »طلاق« در شناسنامه »لجبازانی« که به جدایی فکر هم نمی کردند!

مطابق با آمارهای موجود طی چهار ســال گذشــته اغلب 
طلاق ها در پنج سال نخست زندگی مشترک رخ داده است و 
به گفته کارشناسان با چشم پوشی از زوجینی که بنا بر دلایل 
موجه و به درستی جدایی را انتخاب کرده اند، تعداد زوجینی 
که تنها با هدف به کرسی نشاندن حرف خود، لج و لجبازی 
و به اصطلاح »حســاب کار دست همســر آید« به سمت 
دادخواســت »نفقه«، »مهریه« و حتی دادخواست »ازدواج 
مجدد« و در نهایت به طلاق روی آورده اند نیز کم نیست و 
در حالی مُهر طلاق به شناسنامه های این مردان و زنان رنگ 
جدایی می زند که هیچگاه به طــلاق فکر هم نمی کردند.  
مطابق با آمارهای منتشره از سوی مرکز آمار ایران طی شش 
ماهه نخســت امسال در حالی بیش از ۳0 هزار طلاق برای 
زوجینی که مدت ازدواج آنها کمتر از پنج سال بوده به ثبت 
رسیده است که 19.7 درصد از این طلاقها به زندگی هایی با 
طول مدت ازدواج کمتر از یک سال معطوف می شود. گرچه 
آمار دقیقی در رابطه با چرایی و دلایل موجه و بعضاً ناموجه 
ایــن طلاق ها وجود ندارد اما به گفته وکلا و روانشناســان 
و بر حســب تجربیات و مشــاهدات، در بسیاری از موارد به 
ویژه در ســالهای ابتدایی زندگی مشترک و در بین زوجین 
جوان تر نظیر متولدین دهه هفتاد، دیده می شــود که زن و 
شــوهرها با بروز کوچکترین اختلافی و به زعم خود تنها به 
قصد »تنبیه« همسر و یا گرفتن »زهر چشم« و نشان دادن 
اینکه »حق با چه کسی است« وارد فرآیند »کَل کَل« کردن 
با هم شــده، از حرف خود کوتاه نیامده و نهایتاً بدون هیچ 
انگیزه اولیه ای، طلاق می گیرند. سمیرا مقدسی، وکیل پایه 
یک دادگستری با بیان اینکه در نسل جدید انعطاف پذیری و 

تحمل مشکلات به نسبت نسل های گذشته بسیار کمتر شده 
است، درباره تجارب خود در مواجه با موکلینی که بدون قصد 
طلاق در فرآیند طلاق افتاده اند به ایســنا گفت: در بسیاری 
از مواردی که شــاهد آن بوده ام، زن و شوهر به قصد اینکه 
به زعم خود همســر را »ادب« کنند و در نهایت همسر به 
خواسته زن یا شوهر تن دهد و بدون اینکه حتی یک درصد 
هم به طلاق فکر کنند، وارد فرآیند طلاق شده اند. به طوری 
که برای مثال زن بدون رجوع به مشاور و یا بدون مشورت 
با بزرگترهای فامیل برای حل مشکلات، دادخواست نفقه یا 
مهریه را ثبت می کند و شــوهر نیز به تبع آن برای آنکه کم 
نیاورد دادخواست تمکین می دهد. حتی در برخی موارد شوهر 
در مقابل اذیت همسر برای به کرسی نشاندن حرف خود و 
به زعم خود برای »زهر چشــم گرفتن« دادخواست ازدواج 
مجدد می دهد. به گفته مقدسی آنقدر این جدال بالا می گیرد 
که دســت آخر ناخودآگاه مســیر زوجین به سمت جدایی و 
طلاق می افتد و این در حالی اســت که زوجین اصلًا قصد 

طلاق نداشتند.
»کَل کَل« زوجین تنها برای به کرسی نشاندن حرف خود ��

این وکیل دادگســتری ادامــه داد: تصــور زوجین از این 
لجبازی ها این است که اگر همسر در وادی مسائل حقوقی 
و ثبت دادخواســت افتاد، از او کم نیــاورده و به اصطلاح 
ضایع نشوند، برای همین هر دو دادخواست می دهند. اساساً 
تا زمانی که دادخواســتی ثبت نشود زن و مرد هر مشکلی 
از هم بینند، گذشــت می کنند اما وقتی پایشان به دادگاه 
برسد و اطرافیان و آشــنایان و خانواده متوجه دادخواست 
یکی از زوجین شــوند، دیگر زن و شوهر فقط برای اثبات 
اینکه حق با آنها بوده است و به منظور کل کل با یکدیگر 
که نشــان دهند قانون هم حق را بــه آنها داده، تا انتهای 

مســیر طلاق پیش می روند.  وی معتقد اســت که اغلب 
ایــن لج و لجبازی ها به دلیل بی تجربگی زن و شــوهر و 
از ســوی دیگر عدم آگاهی از مهارت های زندگی مشترک 
اســت که در نهایت با بروز کوچک ترین مشــکل به جای 
حل مساله با روی آوردن به طلاق بنیان خانواده را از ریشه 
می زنند. مقدســی با تاکید بر اهمیت مشاوره قبل از طلاق 
توضیح داد: برخی زوجین تمام راه ها را برای اصلاح زندگی 
خود رفته اند، با مراجعه به روانشناسان و مشاوران سعی در 
اصلاح زندگی داشــته اند اما در انتها به دلیل ظلمی که به 
آنها شده اســت، به درستی تصمیم به طلاق می گیرند. ما 
به هیچ عنوان به فردی که در زندگی مشــترک مورد ظلم 
قرار گرفته اســت توصیه به صبوری در زندگی مشــترک 
نمی کنیم. در این شرایط اصلًا توصیه نمی کنیم که زوجین 
تن به هــر اتفاقی در زندگی مشــترک دهند و در زندگی 
مشترک بمانند. اما مرز باریکی بین صبوی و حفظ زندگی 
مشــترک و طلاق وجود دارد. در واقع زوجین باید به دنبال 
حق و حقوق خود در زندگی مشترک باشند اما از راه صحیح 
و پــس از امتحان تمام راه حل هــا باید تصمیم به طلاق 
بگیرند و نه اینکه عجولانه اقدام به طلاق کنند. این وکیل 
دادگستری با توصیه به اینکه زوجین فرآیند ثبت دادخواست 
طــلاق را تا جایی که امکان دارد بــه تعویق بیاندازند و با 
تاکید بر اینکه زوجین باید مهارت های زندگی و حل مساله 
را بیاموزند، در پایان سخنان خود گفت: در بسیاری از موارد 
استفاده از خدمات مشــاوران و روانشناسان برای فروکش 
کردن اختلافات جواب می دهد و من به شخصه با توصیه 
به موکلین برای مراجعه به روانشناس، نتیجه مثبت این امر 
را دیده ام چراکه مشــاوران خیلی خوب بلدند چطور زن و 

شوهرها را به ریل زندگی باز گردانند.

مینا عبادی
روزنامه نگار

نگاه روز

دکتر مژگان احمدپور
روانشناس

آمادگی سازمان انرژی اتمی برای 
مشارکت با آموزش و پرورش

محمد اســلامی گفــت: میــزان و کیفیت مطالب 
پیرامون صعنت هســته ای را نمی توان با یک کلمه 
»راضی« یــا »ناراضی« ســنجید؛ مهم طراحی و 
طرح درس است. به دلیل اینکه استعداد کودکان ما 
فوق العاده اســت. رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
ما نباید یک سطحی پایین تر از حد متوسط را برای 
کتب درسی در نظر بگیریم؛ هم باید سطح مطالب 
ارتقا داده شود و هم این مطالب را به نحوی جذاب 
انتقــال دهیم. دانش آموزان مــا فوق العاده خلاق و 
بااستعداد هستند. افزایش دانش هم در هر زمینه ای 

باید همراه با مهارت باشد.

نگاه روز

حجت الاسلام والمسلمین  سن رضایی
 کارشناس مذهبی
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5
حوادث

خبرخوان

وضعیت مرگهای کرونایی در 
کودکان

رییس بیمارســتان کودکان علی اصغر )ع( با تاکید 
بر لزوم تزریق واکســن کرونا در کودکان و رعایت 
پروتکل های بهداشــتی برای پیشگیری از ابتلای 
کودکان به کووید 19، گفت: خانواده ها خیال شــان 
جمع باشــد که آنهایی که واکسن تزریق کرده اند، 
در برابر کرونا برنده تر و قوی تر از کســانی هستند 
که واکســن تزریق نکردند. فرهــاد چوبدار درباره 
آخرین وضعیت ابتلا و بستری کودکان به کرونای 
امُیکرون، گفت: در هفته های گذشــته تقریباً ۶0 تا 
70 درصد مواردی که مراجعه می کردند و مشکوک 
به کرونا بودند، تستشان مثبت می شد، اما خداراشکر 
به مرحله ای رسیده که طی سه تا پنج روز گذشته، 

این میزان به زیر 10 درصد رسیده است.
از قله پیک ششم گذشتیم ��

وی با بیان اینکه این آمارها نشــان می دهد که قله 
پیک را با درایت سیستم بهداشتی، وزارت بهداشت و 
مردم پشت سر گذاشته ایم، گفت: با این حال شرایط 
به این معنا نیست که خطر تمام شده است. زیرا هنوز 
هم در بیمارســتان های اطفال اعم از بخش نوزادان 
و کودکان موارد بســتری را زیــاد داریم که علتش 
این اســت که نوزادان و اطفال مبتلا به بیماری های 
زمینه ای همچنان در معرض خطر ابتلای شــدید به 
بیماری قرار دارند و حتی ممکن اســت کارشــان به 
آی سی یو هم بکشد، اما مژده ای که می توانیم به مردم 

بدهیم، این است که قله پیک را پشت سر گذاشتیم.
مرگ کرونایی در اطفال ��

چوبــدار درباره آمار مرگ و میــر کودکان در پیک 
ششم با کرونای امُیکرون، اظهار کرد: هنوز مطالعات 
آماری در این زمینه تکمیل نشــده و آمار دقیقی را 
نمی توانیــم در این زمینه ارائه دهیــم. با این حال 
متاسفانه هم در نوزادان و هم در اطفال مرگ و میر 

ناشی از کرونا داشته ایم.
کاهش سن درگیری با امیکرون در کودکان ��

وی درباره ســن درگیری اطفال با امُیکرون، گفت: 
جالب اســت که در ابتدا درگیری از ســنین زیر 12 
ســال آغاز شد، اما به ســرعت پیک شیوع بیماری 
به حدود از صفر )در نوزادان( تا پنج سالگی کاهش 
یافت. در عین حال کودکان شــش تا 12 ساله به 
ویژه آنهایی که واکسن تزریق کرده بودند، با علائم 
بسیار سبک این پیک را گذراندند، اما علائم شدید 
بیشــتر در کودکانی بود که بین صفر تا پنج سالگی 

بوده و بیماری زمینه ای داشتند.
خانواده ها واکسیناسیون کودکان را انجام دهند ��

چوبدار با اشــاره به اهمیت واکسیناســیون کودکان 
در پیشــگیری از ابتلا به بیماری شدید، گفت: واقعاً 
توصیه می کنم که خانواده ها واکسیناسیون کودکان 
را انجام دهند. وی درباره پروتکل های بهداشتی که 
باید در کودکان در تعطیلات نوروز برای پیشگیری از 
کرونا رعایت شود، گفت: استفاده از وسایل حفاظت 
شخصی، به ویژه مهمتر از همه استفاده از ماسک و 
شست وشوی مکرر دست را حتماً مدنظر داشته باشند.

علائم خطر کرونا در کودکان ��
وی دربــاره علائم خطر کرونــا در کودکان گفت: 
تب هایــی که بیش از ســه روز طول بکشــد و از 
طریق مصرف استامینوفن کنترل نشود، افت سطح 
هوشــیاری یا بی قراری شدید، اسهالی که منجر به 
کم آبی بدن شــود یا دانه قرمزی بر روی پوست رخ 
دهد، علائمی از تنگی نفس و ســرفه های بی رویه 
اگر در کودکان مشاهده شد، به سرعت به بیمارستان 

مراجعه کنند.

خبرخوان

متأهلین دارای دو فرزند کارت 
معافیت سربازی دریافت می کنند

نمایندگان مجلس در جریان بررسی بخش درآمدی 
این بند، اختیار خرید سربازی برای مشمولان غایب 
خارج از کشــور را به ستاد کل نیروهای مسلح دادند. 
مایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب کردند که 
مشــمولان متأهل بالای ۳0 سال و دارای دو فرزند 
کارت معافیت ســربازی دریافت کننــد. نمایندگان 
مجلس در جلسه علنی نوبت صبح  دیروز )دوشنبه( 
و در جریان بررســی بخش هزینه ای لایحه بودجه 
1401، بندالحاقی ۳ تبصــره 10 را تصویب کردند. 
طبق این مصوبــه، با رعایت اصــل یکصد و دهم 
)110( قانون اساسی و در راستای توجه به امر مقدس 
استحکام خانواده و تشویق به فرزندآوری، مشمولین 
غایب و غیر غایب متأهل دارای دو فرزند و بیشتر که 
بالای سی سال ســن دارند، از انجام خدمت وظیفه 
عمومی به صورت رایگان معاف می شوند. نمایندگان 
مجلس در جریان بررســی بخش درآمدی این بند، 
اختیار خرید سربازی برای مشمولان غایب خارج از 

کشور را به ستاد کل نیروهای مسلح دادند.

آخرین تصمیم گیری برای مسافران 
نوروزی

فرمانده ســتاد عملیات مدیریت کرونا در کلان شهر 
تهران گفت:  هموطنانی که قصد مســافرت نوروزی 
دارند، نیازی نیســت اطلاعات خــودروی خود را در 
ســامانه »ایران من« ثبت کنند. علیرضا زالی افزود: 
این سامانه یک سایت اســتعلامی است و به همین 
دلیل نیازی به مراجعه افراد برای ثبت شــماره خودرو 
در آن نیســت. وی ادامه داد: ســامانه من متصل به 
بخش های مختلف از جمله نیروی انتظامی است و این 
مجموعه ها در سفرهای نوروزی استعلام های مورد نیاز 
را انجام می دهند. فرمانده ستاد عملیات مدیریت کرونا 
در کلان شــهر تهران به مصوبات سفرهای نوروزی 
ســتاد ملی مقابله با کرونا اشاره کرد و گفت: براساس 
اعلام سخنگوی این ستاد امسال شرایط جدیدی برای 

سفرهای نوروزی تصویب شده است.

۷۰ درصد مردم ایران اضافه وزن دارند

یک استاد دانشگاه علوم پزشــکی کرمانشاه گفت: 
میزان چاقی در ایران از ســال 1۳۵9 تاکنون پنج و 
نیم برابر شده است و در کل می توان گفت حدود 70 
درصد ایرانیــان اضافه وزن یا چاقی دارند. بهنام رضا 
مخصوصی دانشیار دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه، 
اظهار کرد: اگر به فکر اپیدمی چاقی نباشیم در آینده 
نه چنــدان دور باید منتظر پاندمی مرگ ناشــی از 

بیماری های مرتبط با آن باشیم. 

 

از کودکان یــا به عبارتی افراد زیر 18 
ســال خلاف قانون و دارای مجازات 
تلقی می شــود؛ در این راســتا قوانین 
مختلفی وجود دارند که صراحتاً به آن 
پرداخته و اشــاره کرده اند که از جمله 
آنها می توان به قانون حمایت از حقوق 
کودکان و نوجوانان و قانون کار اشاره 
کرد. در مــاده 1۵ قانــون حمایت از 
حقوق کودکان و نوجوانان که در سال 
1۳99 به تصویب رسیده است، صراحتاً 
تاکید شــده که »هر شخصی برخلاف 
مقررات قانون کار مرتکب بهره کشــی 
اقتصادی از اطفال و نوجوانان موضوع 
مــاده )2( ایــن قانون )تمــام افرادی 
که به سن هجده ســال تمام شمسی 
نرسیده اند، مشمول این قانون هستند( 
شــود، علاوه بــر مجازات های مذکور 
در قانــون کار به مجازات حبس درجه 
شــش قانون مجــازات اســلامی نیز 
محکوم می شــود.« از ســوی دیگر و 
براســاس ماده 79 قانــون کار، به کار 
گماردن افراد کمتر از 1۵ ســال تمام 
ممنوع است و براساس ماده 80 قانون 
مذکور نیــز کارگری که ســنش بین 
1۵ تا 18 ســال تمام باشــد، »کارگر 
نامیده می شــود و در بدو  نوجــوان« 
اســتخدام باید توسط ســازمان تأمین 
آزمایش های پزشــکی  اجتماعی مورد 
قرار گیرد.  هرچنــد که قوانین موجود 
کشــور صراحتاً بهره کشــی اقتصادی 
از کودکان را خلاف دانســته اســت، 
اما گــذری از کوچه پــس کوچه ها و 
خیابان های شــهر تهران و مشــاهده 
حضور کــودکان زباله گــرد که درون 
سطل های زباله خم شده اند چنان توی 
ذوق می زند که گمراه می شوی از مواد 
قانونی که به تصویب رســیده و آنچه 
روی پوســته شــهر می بینی. مروری 
بر درآمد کــودکان از زباله گردی، این 
قصه را تلخ تر هــم می کند؛ آمارهایی 
کــه از یــک پژوهش تحــت عنوان 
یغمای کودکی در ســال 1۳98 اعلام 
شــد نشــان داد که 14000 زباله گرد 
در تهــران وجود دارد کــه 4700 نفر 
از ایــن افراد یعنی معادل یک ســوم 
آنها کودک هســتند و این درحالیست 
که در ماده 84 قانون کار آمده اســت 
که در مشــاغل و کارهایی که به علت 
ماهیت آن با شــرایطی که کار در آن 
انجام می شود برای سلامتی یا اخلاق 
کارآموزان و نوجوانان زیان آور اســت، 
حداقل ســن کار 18 سال تمام خواهد 
بود و تشخیص این امر با وزارت کار و 
امور اجتماعی است. مدتی قبل بود که 
مســعودی فرید، معاون امور اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشــور در این باره 
به ایسنا گفته بود که وضعیت کودکان 

زباله گرد نشان می دهد که این کودکان 
در یکی از بدترین اشــکال کار کودک 
مورد اســتثمار قرار می گیرند و ما باید 
در این زمینــه مداخله کنیم. او در این 
راستا »تفکیک زباله از مبداء« را راهی 
کودکان  زباله گــردی  کاهــش  برای 
عنوان کرده بود. اما آنطور که فرشــید 
یزدانــی، مدیرعامــل ســابق جمعیت 
حمایت از حقوق کودکان در ســال 98 
گفته بود، حــدود 10 درصد از زباله ها 
با وانت جمع آوری می شــوند. متوسط 
درآمــد زبالــه گردان هــای چرخی و 
کتفی نیز حدود 19.۳ میلیون تومان و 
متوسط درآمد ماهیانه آنها 1.۶ میلیون 
تومان اســت. ایــن آمارهــا در حالی 
مطرح شــده که حدود 1۵ سال قبل از 
اعلام آن، قانونــی تحت عنوان قانون 
مدیریت پســماند به تصویب رســیده 
اســت که در ماده 4 آیین نامه اجرایی 
آن آمــده که »مدیریت هــای اجرایی 
پســماندهای عادی باید طرح جامع و 
تفصیلی مدیریت پسماند را به گونه ای 
تهیه کننــد که در مراکز اســتان ها و 
همچنین شــهرهای با جمعیت بیش از 
یک میلیون نفر تا پایان ســال  1۳90 
و در سایر شــهرها و روستاها تا پایان 
ســال 1۳92، همه پسماندهای عادی 
را به صورت تفکیک شــده جمع آوری 

کنند.«
دستگاه ها،  �� قانونی  فعل های  ترک   

مشکلی سد راه اجرای قوانین
در این راســتا، محمود عباســی، نایب 
رئیــس انجمن علمــی حقوق کودک 
اســتفاده  ســوء  درخصوص  ایــران، 
از کــودکان از منظــر اقتصــادی نیز 
می گویــد: قانــون حمایــت از اطفال 
 1۳99 ســال  مصــوب  نوجوانــان  و 
ابتکارات بســیار خوبی  نوآوری هــا و 
دارد و مجازات هــای ســنگینی برای 
متخلفان در نظر گرفته است، اما نکته 
مورد اهمیت بحث اجرای قانون است 
یا به عبارتــی دقیق تر، ترک فعل های 
قانونی. وی می افزاید: در حوزه اطفال و 
نوجوانان قوانین خوبی در کشور وجود 
دارد، اما متاســفانه مشــکل ما در این 
زمینه اجرای قوانین و ترک فعل هایی 

است که دســتگاه های مسئول در این 
زمینه انجام می دهند و به تکالیف خود 
عمل نمی کنند؛ نمونه عینی و ملموس 
آن مسئله زباله گردی در کلان شهرها 
به ویژه تهران است که انسان از اینکه 
این وضعیت را در جامعه می بیند شرم 
از کنار  می کند و دســتگاه ها بی توجه 
آن عبــور می کنند. نایب رئیس انجمن 
علمی حقوق کودک ایران با بیان اینکه 
از منظر جرم شناسی، تا زمانی که علل 
و عوامــل ارتکاب جرم از بین نرود آن 
جرم همچنان باقی اســت و اســتمرار 
پیدا می کند، خاطرنشان می کند: زمانی 
که قانون گذار موضوع ســوء اســتفاده 
مصداق  )کــه  کودکان  از  اقتصــادی 
بارز و برجســته آن وضعیتی است که 
در تهران بزرگ شــاهد آن هســتیم( 
را جرم دانسته و مســئولان ذیربط از 
کنار آن می گذرنــد، نتیجه عملی این 
اقدام اســتمرار و تکرار این جرم است؛ 
بارها تاکید کرده ایم که ســوء استفاده 
اقتصادی از کودکان »ممنوع« است و 
قانون گذار جرم انگاری و مجازات برای 
آن پیش بینی کرده است. تا زمانی که 
ریشه های ارتکاب جرم را از بین نبریم 

مسلماً این وضعیت استمرار دارد.
که  �� قانونی  پسماند،  مدیریت  قانون   

خود یکی از علل »زباله گردی« است
وی یکی از علل و ریشــه های اساسی 
زباله گــردی را در قانــون مدیریــت 
پســماند مصــوب ســال 1۳8۳ کــه 
در ســال 1۳84  آن  اجرایی  آیین نامه 
بــه تصویب هیــات وزیران رســیده 
اســت، می داند و می گویــد: در ماده 
4 آیین نامــه اجرایی ایــن قانون آمده 
اجرایی  »مدیریت هــای  کــه  اســت 
پســماندهای عادی باید طرح جامع و 
تفصیلی مدیریت پسماند را به گونه ای 
تهیه کننــد که در مراکز اســتان ها و 
همچنین شــهرهای با جمعیت بیش از 
یک میلیون نفر تا پایان ســال  1۳90 
و در سایر شــهرها و روستاها تا پایان 
ســال 1۳92، همه پسماندهای عادی 
را به صورت تفکیک شــده جمع آوری 
کنند.« این قانون دســتگاه ها را مکلف 
به اجرای این قانون کرده و ســازمان 

انجام  بر  باید  حفاظت محیط زیســت 
این کار نظارت کند، این درحالیســت 
که متاسفانه این قانون همچنان بعد از 

17 سال بر زمین مانده است.
را  �� شهرداران  شهر،  شوراهای  چرا   

برای انجام درست تفکیک زباله استیضاح 
نمی کنند؟

نایــب رئیــس انجمن علمــی حقوق 
کــودک ایران با بیان اینکه در ســال 
شهرداری ها  صراحتاً  قانون گذار   1۳8۳
را مکلــف کرده که بایــد زباله ها را از 
در بخش دیگری  کنند،  تفکیک  مبداء 
از ســخنان خود می گویــد: البته برای 
اجرای قانون دســتگاه های بســیاری 
مسئول هستند و هرکدام از دستگاه ها 
بــر دوش دارند.  تکالیــف و وظایفی 
اساســاً اگر طبــق قانون عمل شــود 
نمی ماند  خیابــان  در ســطح  زباله ای 
و دیگــر از کــودکان بــرای تفکیک 
زباله ها سوءاستفاده نمی شود و یکی از 
سؤالات اساسی که مطرح می شود این 
است که چرا شــهرداری ها به تکالیف 
خود عمل نمی کنند؟. چرا شهرداری ها 
و شوراهای اسلامی شهر، شهرداران را 
به خاطر این عمل مواخذه و استیضاح 
نمی کنند؟ چرا سازمان حفاظت محیط 
زیســت که وظیفه اصلی او نظارت بر 
اجرای قانون پسماند است به وظایف و 
تکالیف خود عمل نمی کند و این را از 
منظر زیســت محیطی نظارت نمی کند 
و مورد توجه قرار نمی دهد؟. وی یادآور 
می شود: مهم تر از همه این ها این است 
که این تکلیف بر دوش دادستان ها به 
عنوان مدعی العموم اســت که جلوی 
ایــن ترک فعل هــا را بگیرند. این امر 
یک جرم عمومی است. چرا دادستان ها 
به عنوان وظیفه و تکالیف قانونی خود 

نمی کنند؟ عمل 
زباله گردی  �� علت  قانون،  اجرای  عدم 

کودکان؛ بخشنامه هایی که بی اثر شدند 
عباســی علت زباله گردی میان کودکان 
را ناشــی از عدم اجرای قانون می داند و 
می افزاید: از سه سال قبل به عنوان دبیر 
وقت مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک 
و معاون حقوق بشــر و امــور بین الملل 
وزیر دادگســتری طی مکاتبات متعددی 
از شــهردار وقــت تهران خواســتیم به 
وضعیت زباله گردی کودکان که موجب 
مســئولیت ملی و بین المللی شهرداری 
بلکه دولت می شــود پایــان دهد، گرچه 
بخشــنامه ای از سوی شــهرداری صادر 
و تصمیمات مشــترکی برای اجرای آن 
اتخاذ شد اما متاسفانه این وضعیت ادامه 
دارد. حتی سال گذشــته طی مکاتبه ای 
با دادســتان کل کشور درخواست کردیم 
به دادستان های سراسر کشور مخصوصاً 
کلان شهرها دستور دهند که جلوی این 
وضعیت اسفبار را بگیرند و دادستان کل 
هم طی بخشنامه ای به دادستان ها تاکید 
کردند با این ترک فعل ها برخورد شــود 

ولی اتفاق در خور توجهی رخ نداد.  

 قانون مدیریت پسماند، خود یکی از علل »زباله گردی« است

کودکانِ قربانی در زباله گردی

 آگهی تغییرات شــرکت مدوس فرآیند شرکت با مسئولیت محدود 
به شــماره ثبت 324207 و شناســه ملــی 10103640811 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1400/10/15 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به 
آدرس اســتان تهران ، شهرســتان تهران ، بخش مرکزی ، شهر 
تهران، محله شــهرآرا ، خیابان شــهید کبیری پور ]غلامحسین 
امیرخانی[ ، خیابان شهید حسین حاجی هاشمی ]فیروزه[ ، پلاک 5 
، طبقه سوم با کدپستی 1445915664 تغییر یافت و ماده مربوطه 

در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1289991( 

آگهی تغییرات شــرکت بهداد گســتر گیتی ســهامی خاص به 
شــماره ثبت 249047 و شناسه ملی 10102895533 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومی فــوق العاده مــورخ 1400/08/25 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : سرمایه شرکت از 50,000,000 ریال به 
200,000,000,000 ریال منقسم به 400,000 سهم 500,000 
ریالی با نام که تماما از محل مطالبات حال شده سهامداران افزایش 
یافته و ماده مربوطه در اساســنامه به شرح فوق اصلاح وذیل ثبت 
از لحاظ افزایش سرمایه در تاریخ فوق الذکر تکمیل امضاء گردیده 

است . 

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
غیرتجاری تهران )1289992( 

آگهی تغییرات شرکت بهداد گستر گیتی سهامی خاص به شماره ثبت 
249047 و شناســه ملی 10102895533 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1400/08/22 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد : تعداد اعضای هیئت مدیره مرکب از 3 نفر می باشد و ماده 
مربوطه در اساسنامه به شرح مذکور اصلاح شد. نشانی شرکت به 
آدرس : اســتان تهران ، شهرستان تهران ، بخش مرکزی ، شهر 
تهران، محله آرژانتین-ساعی ، خیابان سام ، کوچه دوازدهم شرقی ، 
پلاک 18 ، طبقه اول به کد پستی1515693113 تغییر یافت و ماده 

مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1289993( 

تاسیس شرکت با مســئولیت محدود مهندسی مشاوره ای ماشین 
های اداری وارتان درتاریخ 1400/11/27 به شماره ثبت 591990 
به شناســه ملی 14010808260 ثبت و امضــا ذیل دفاترتکمیل 
گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. 
موضوع فعالیت :تولیــد و واردات و صادرات، خرید و فروش و ارایه 
خدمات و مشــاوره و ارایه راهکار و عقد قرارداد با کلیه سازمانها و 

ارگانهای دولتی و اشــخاص حقیقی و حقوقی دولتی و غیردولتی و 
شهرداری ها در زمینه های فناوری اطلاعات و کلیه ماشینهای اداری 
و رایانه و ماشین آلات چاپ و کلیه ملحقات و ملزومات و لوازم جانبی 
و مصرفــی در این رابطه، اخذ کلیه مجوزهــای مورد نیاز و دریافت 
انواع خدمات و تســهیلات ارزی و ریالی از بانکها و موسســات، 
شرکت در نمایشــگاهای داخلی و خارجی، اخذ جواز تولید و ایجاد 
شــعب و نمایندگی انجام موضوع پــس از اخذ مجوزهای لازم در 
صورت نیاز درصورت لزوم پس از اخــذ مجوزهای لازم از مراجع 
ذیربط مدت فعالیت : از تاریــخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی 
: اســتان تهران ، شهرستان تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، 
محله میدان ولی عصر ، خیابان شهید استاد نجات الهی ، کوچه نوید 
، پلاک 34 ، طبقه اول کدپستی 1598983711 سرمایه شخصیت 
حقوقی عبارت است از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی میزان سهم 
الشــرکه هر یک از شــرکا آقای مانوئل خدابخش به شماره ملی 
0064449793 دارنده 5000000 ریال سهم الشرکه آقای میشل 
خدابخش به شماره ملی 0068400748 دارنده 5000000 ریال 
سهم الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای مانوئل خدابخش به شماره 
ملی 0064449793 به ســمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به 
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود آقای میشل خدابخش 
به شــماره ملی 0068400748 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
به مدت نامحدود دارنــدگان حق امضا : دارندگان حق امضاء اوراق 

و اســناد بهادار از قبیل چک – ســفته – برات- اسناد تعهدآور و 
قراردادها با امضاء مدیر عامل و یکی از اعضای هیت مدیره همراه با 
مهر شرکت معتبر می باشد و اوراق عادی و نامه های اداری با امضاء 
مدیر عامل و مهرشرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل : طبق 
اساســنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه 

فعالیت نمی باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1289994( 

آگهی انحلال موسســه غیرانتفاعی فرهنگی و هنری روشــنگران 
اندیشه نگار به شماره ثبت 27514 و شناسه ملی 10320551601 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1400/11/03 
ومجوز شماره 256142/1400مورخ 1400/11/18 وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی تصمیمات ذیل اتخاذ شد : موسسه مذکور در تاریخ 
فوق منحل اعلام گردید آقای کریم کوثری کدملی 2539663567 
بسمت مدیرتصفیه تعیین گردید آدرس محل تصفیه درتهران : محله 
عباس آباد اندیشه خیابان سهروردی شــمالی کوچه شهیدحمید 
قدس ) اندیشــه 2( پــلاک 86 طبقه پنجم واحد 11 کدپســتی 

1569633735 می باشد 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1289995(

نجمه محمودی نیا
روزنامه نگار
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خبرخوان

این ۴ استان بیشترین اهدای 
»جسد« را دارند

رئیس بانک بافت، سلول و عضو مرکز تحقیقات 
پزشکی قانونی از تحویل 12 جسد به دانشگاه ها 
برای اقدامات آموزشی خبر داد.سعید شاه حسینی، 
رئیس بانک بافت، سلول و عضو مرکز تحقیقات 
پزشــکی قانونی درباره اهدای پیکــر متوفی در 
پزشــکی قانونی گفت: برای اهدای جســد برای 
مقاصد آموزشــی، فرد در زمان حیات خود وصیت 
می کند که بعــد از فوت پیکرش بــرای مقاصد 
آموزشی مورد اســتفاده قرار بگیرد.وی ادامه داد: 
بعد از فوت فرد و انتقال پیکر به پزشــکی قانونی، 
اگر از نظر کارشناســان پیکر مناســب اهدا باشد 
با خانــواده صحبت می کنیــم و رضایت خانواده 
را جــذب می کنیم. البته اگر فــرد در زمان حیات 
خود برای اهدای پیکرش برای مقاصد آموزشــی، 
رضایت بدهد ما حتماً به او پیشــنهاد می کنیم که 
خانواده اش را نیز در جریان قرار دهد، چراکه حتی 
اگر به صورت قانونی نیز وصیت کرده باشد، برای 
اهــدای بعد از فوت، ما باید از خانواده اش رضایت 
بگیریــم بنابراین توصیه می کنیم که قبل از فوت 
حتماً خانواده اش را در جریان تصمیمی که گرفته 
اســت قرار دهد. در بسیاری از موارد مطرح کردن 
چنیــن موضوعی در خانواده باعث می شــود که 
خانواده نیز به تبعیت از ایــن فرد برای این اهدا، 
اقدام کنند.رئیس بانک بافت، سلول و عضو مرکز 
تحقیقات پزشــکی قانونی تصریح کرد: در سال 
1400 بالغ بر ۳00 پرونده درخواست اهدای پیکر 
از سوی افراد داوطلب تشکیل و تا آخر بهمن سال 
جاری، تعداد 12 جسد فیکس شده به دانشگاه ها 
تحویل داده شــده اســت. این تعداد نســبت به 
سال های قبل روند افزایشی داشته است چون در 
سال قبل، 8 جسد فیکس شده در اختیار دانشگاه ها 
قرار گرفته است.شــاه حسینی درباره روند اهدای 
جسد تصریح کرد: روال معمول برای اهدای جسد 
به دانشگاه نیز به این صورت است که وقتی پیکر 
متوفی، به پزشــکی قانونی منتقل می شود قبل از 
اهدا به دانشــگاه، برای تثبیت و آماده سازی جسد 
به حدود سه تا شش ماه زمان نیاز است.وی ادامه 
داد: وقتی پیکر متوفی آماده و به دانشگاه تحویل 
داده شد، حدود ۳ ســال یا شش ترم تحصیلی در 
دانشگاه استفاده می شود و پس از آن، مجدداً پیکر 
به پزشــکی قانونی تحویل داده می شود و توسط 
همکاران ما و با اطــلاع خانواده، پیکر متوفی در 
بهشــت زهرا )س( تهران دفن می شــود. هزینه 
تدفین پیکر نیز توسط پزشکی قانونی به سازمان 
بهشــت زهرا )س( پرداخت می شود.رئیس بانک 
بافت، ســلول و عضو مرکز تحقیقات پزشــکی 
قانونی خاطرنشان کرد: ما همچنان به پیکر خانم 
و آقــا نیاز داریم، چون آموزش آناتومی خانم و آقا 
با هم متفاوت اســت. البته در میان افراد داوطلب 
هم زنان هســتند و هم مردان.شــاه حســینی با 
اشاره به اســتان هایی که بیشــترین استقبال را 
کرده اند، خاطرنشــان کرد: تقریباً از همه استان ها 
متقاضیان حضور دارند اما عمدتاً بیشتر داوطلبان، 
در اســتان های خراســان رضوی، تهران، فارس 
و مازندران هســتند.وی همچنیــن درباره نحوه 
ثبت نام برای اهدای جســد گفت: افراد متقاضی 
می توانند به سایت مرکز تحقیقات سازمان پزشکی 
قانونی کشــور lmrc. ir مراجعه کنند و در بخش 
بانک ســلول، بافت و عضو واحــد اهدای کالبد 
آموزشی را انتخاب و در این بخش ثبت نام کنند. 
روش ثبت نام نیز به این صورت است که در این 
بخش دو صفحه فرم قرار داده شده است که باید 
پرینت گرفته شــده و پــس از تکمیل به آدرس 
ما ارسال شــود. همچنین، متقاضیان می توانند با 
شــماره تلفن 021۵۵98۳149 در ساعات اداری 
تماس بگیرند. مابقی کارها نیز توســط همکاران 
ما در پزشــکی قانونی انجام می شود.رئیس بانک 
بافت، ســلول و عضو مرکز تحقیقات پزشــکی 
قانونی در پاســخ به این سؤال که آیا دانشگاهی 
در نوبت دریافت جسد قرار دارد، گفت: تاکنون هر 
اعلام نیازی که از دانشگاه های علوم پزشکی شده 
است ما خوشبختانه توانسته ایم پاسخ دهیم البته 
خیلی از دانشگاه ها هنوز به ما اعلام نیاز نکرده اند 
و اجسادی را که از قبل داشته اند مورد استفاده قرار 
می دهند و ما همچنان در این حوزه با کمبود مواجه 
هســتیم و اگر جسدی در پزشکی قانونی مناسب 
کار ما باشد، ما حتماً دنبال صحبت با خانواده و اخذ 
رضایت آگاهانه هستیم تا نیاز دانشگاه ها را مرتفع 
کنیم.شاه حسینی در پاســخ به این سؤال که آیا 
جسد کودک نیز برای مقاصد آموزشی بوده، پاسخ 
داد: خیر، چنین موردی نداشــته ایم. البته استفاده 
آموزشی پیکر کودک در دانشگاه کم است و برای 
مقاصد آموزشی نیز جسد کودکی اهدا نشده است.

وی در پاســخ به این ســؤال که آیا واردات جسد 
داشته ایم، گفت: خیر، واردات جسد نداشته ایم. 

خبرخوان

چقدر بعد از ابتلا به اومیکرون ممکن 
است دوباره به آن مبتلا شوید؟

هرکسی که ســه ماه پیش Omicron گرفته 
باشد، ممکن است دوباره به این بیماری مبتلا 
شــود. در حالی که ابتلا به آن به شــما برای 
مدت کوتاهی مصونیت می بخشــد، اما ممکن 

است دوباره گریبانتان را بگیرد.
مــوارد ابتلا به میزان قابل توجهی نســبت به 
تعداد مشــاهده شــده در ژانویه کاهش یافته 
است، اما همچنان آمار بالاست و روزانه حدود 
 Omicron .40000 بیمار جدید کشف می شود
و نوع فرعی آن BA.2 سریع تر پخش می شوند 
و در حالی که خفیف تر است، می تواند افراد را 
سریع تر آلوده کند و در موارد نادر برای بار دوم 

به فرد بازمی گردد.
احتمال ابتلای مجدد بــرای افرادی که قبلًا 
یک نــوع کووید را تجربه داشــته اند، حداقل 
2.4 برابر بیشــتر اســت. یک مطالعه در ماه 
گذشته نشان داد که ممکن است سویه اصلی 
Omicron، BA.1 را داشــته باشــیم و سپس 
نوع فرعــی، BA.2 را دریافت کنیم. محققان 
موسســه Statens دانمارک، آژانس پیشــرو 
بیماری های عفونی کشــور، نوشتند: »عفونت 
مجدد Omicron BA.2 در مدت کوتاهی پس 
از عفونــت BA.1 رخ می دهد، اما اتفاق نادری 

است«.
آن هــا افزودند که این موارد بیشــتر در افراد 
جوان تر واکســینه نشده با بیماری خفیف دیده 
می شــود. به طور کلی تصور می شود که برای 
افراد واکسینه شده، محافظت در برابر عفونت 
پس از حدود شــش ماه به حــدود 70 درصد 
کاهش می یابد. برای افراد واکســینه نشــده، 
مطالعه ای که توسط دانشکده بهداشت عمومی 
ییل انجام شد، نشــان داد که مصونیت آن ها 
در برابــر عفونت قبلی ممکن اســت بین ۳ تا 

۶1 ماه باشد.
دکتر امش آدالجا، محقق ارشــد در مرکز جانز 
هاپکینــز گفــت: »در حال حاضر مشــخص 
نیست که چه سطحی از ایمنی پس از عفونت 
Omicron رخ می دهــد. مــن فکر می کنم با 
گذشــت زمان، احتمالًا می توانید دوباره آلوده 
شوید.« کارشناسان بارها گفته اند که واکسن ها 
 Omicron بهترین راه بــرای عبور از مــوج
هســتند - و خطر ابتلا به بیمــاری جدی یا 
بســتری شــدن در بیمارســتان را در خود و 

دیگران کاهش می دهند.
هر کســی که تقویت کننده خــود را نخورده 
اســت، زیرا احتمالًا در کریســمس بیمار بوده 
اســت، باید در اســرع وقــت داروی خود را 
دریافــت کند تــا کاملًا محافظت شــود. این 
نوع خفیف تر از ســویه های قبلی است، به ویژه 
در واکسینه شــده ها، اما می تواند به ســرعت 
گســترش یابد و به همین دلیــل تعداد افراد 

افزایش یافته است.
 Omicron هر گونه جدیدی می تواند به اندازه
خفیف باقی بماند، اما ممکن اســت نوع کمی 
شــدیدتر ظاهر شود - به همین دلیل است که 
مهم است که مراقب باشید. در حالی که هر فرد 
ســطوح ایمنی متفاوتی خواهد داشت، ممکن 
است حدود سه ماه پس از ابتلا به سویه اصلی 
مجدداً با Omicron آلوده شوید. عفونت مجدد 
خیلی کم اتفاق می افتد. این سازمان می گوید 
که تعریف آن از عفونت مجدد مشکوک، مثبت 
بودن آزمایش PCR 90 روز )سه ماه( یا بیشتر 
پــس از آزمایش PCR قبلی اســت. در طی 
ایــن 90 روز، قطعات قدیمی ویروس از اولین 

عفونت می تواند باعث PCR مثبت شود.
 Omicron اکنــون بیــش از 90 روز از ورود
به بریتانیا می گذرد، بــه این معنی که ممکن 
اســت فردی که در ماه دســامبر آن را تجربه 
کرده، دوباره بیمار شــود. اما احتمالًا خفیف تر 

و سبک تر.

تشــخیص علائم ســرطان اغلب دشوار 
آنها  اما تشــخیص زودهنــگام  اســت، 
شــانس بهتری برای درمان بیماری قبل 
از گسترش بیشــتر می دهد. به گفته یک 
داروســاز، در اینجا یک علامت هشــدار 

دهنده “مداوم” سرطان وجود دارد
تشــخیص زودهنگام کلید زنده ماندن از 
ســرطان اســت، با این حال، علائم این 
بیماری کشــنده اغلب به ســختی قابل 

تشخیص است.
بســیاری از علائم ممکن اســت بسیار 
ناچیز بوده - یا حتی وجود نداشــته باشند 
- تا زمانی که بیماری پیشــرفت نکرده و 
به سایر قسمت های  سلول های سرطانی 
بدن گســترش پیدا کننــد، نتوانید آن را 

تشخیص دهید.
NHS توصیه می کنــد که تغییرات بدنی 
غیرعادی را پیگیری کنیم و آنها را توسط 
پزشک عمومی بررســی کنیم. برداشتن 
سریع آنها فرصت بهتری برای جلوگیری 

از گسترش بیماری فراهم می کند.
به گفتــه عبــاس کنعانی، داروســاز در 
Chemist Click، یکی از علائمی که بنا 
به گزارش ها به طور مــداوم هنگام بیدار 
شــدن از خواب ظاهر می شــود، می تواند 

نشانه سرطان باشد.
در ادامه، به شــما نکاتی را می گوییم که 

باید به آن توجه داشته باشید.
علامت مداوم سرطان که در صبح ظاهر 

می شود چیست؟
گلودردی که مداوم بوده و بیش از دو هفته 
طول کشیده و هیچ بهبودی نداشته باشد، 

می تواند نشانه سرطان باشد.
به گفته آقای کنعانی، بیدار شــدن مداوم 
بــا گلودرد و تجربه آن بــرای بیش از دو 
هفته بدون هیچ نشانه ای از بهبود، نشانه 

سرطان است.
این داروســاز همچنین هشــدار داد که 
سرفه های مداوم نیز می تواند پرچم قرمز 

اصلی این بیماری باشد.
او در ادامــه گفــت: “ســیگاری ها اغلب 
صبح ها با ســرفه از خواب بیدار می شوند. 
با این حال، سرفه های مداوم برای بیش از 
دو هفته باید بررسی شود. به خصوص اگر 

سیگار می کشید.”
یکی دیگر از نشانه هایی که صبح ها بروز 
می کند و تمــام روز را با شــما می ماند، 
خستگی است. آقای کنعانی گفت در حالی 
که احساس کمی خستگی در صبح طبیعی 
اســت، اما اگر متوجه شدید »خستگی در 
طــول روز ادامه دارد« بایــد خود را برای 

معاینه به پزشک برسانید.
وی افــزود: اگر صبــح از خــواب بیدار 
می شــوید و رختخوابتــان در اثر تعریق 

خیس یا مرطوب است، این نشان می دهد 
که ممکن است تعریق شبانه، کاهش وزن 

یا کبودی را تجربه کرده باشید.”
علائم رایج سرطان چیست و چگونه خطر 

ابتلا به سرطان را کاهش دهیم؟
کاهش مصــرف الکل و عدم اســتعمال 
دخانیات به کاهش خطر ابتلا به سرطان 

کمک می کند
 Cancer.org علائم کلی ســرطان طبق

عبارتند از:
تورم یا توده در هر نقطه از بدن

رخوت یا خســتگی مفرط که با استراحت 
بهتر نمی شود

کاهش وزن بدون دلیل
اختــلال در خوردن مانند عدم احســاس 
گرسنگی، مشــکل در بلع، درد شکم، یا 

حالت تهوع و استفراغ
تغییرات در مدفوع یا ادرار شما

در حالــی که هیــچ راه مطمئنــی برای 
پیشــگیری از ســرطان وجود ندارد، شما 
می توانید کارهای خاصی را انجام دهید تا 

احتمال ابتلا به سرطان را کاهش دهید.

مرکز تحقیقات سرطان انگلستان توضیح 
داد: “ســیگار نکشــیدن بزرگترین کاری 
است که می توانید برای کاهش خطر ابتلا 
به ســرطان انجام دهید. مواد شــیمیایی 
موجود در دود ســیگار به جریان خون ما 
وارد می شــود و می تواند به بدن آســیب 
برساند. اگر سیگار می کشید، بهترین کاری 
که می توانید برای ســلامتی خود انجام 

دهید ترک سیگار است.”
به طور مشابه، نوشــیدن کمتر الکل نیز 
به کاهش خطر ابتلا به ســرطان کمک 

می کند.
عــلاوه بر این، مهم نیســت که چه نوع 
الکلی باشد، زیرا همه نوع مشروبات الکلی 
منجر به آسیب می شــوند. NHS هشدار 
می دهد: “خطر سلامتی شما با نوشیدن هر 
مقدار الکل به طور منظم افزایش می یابد.

نوشیدن منظم یا مکرر به معنای نوشیدن 
الکل در بیشتر روزها و هفته ها است. برای 
کاهش خطر ابتلا به الکل، توصیه های زیر 

را دنبال کنید:
به مردان و زنان توصیه می شود که بیش 
از 14 واحد الــکل در هفته به طور منظم 

مصرف نکنند.
اگر به اندازه 14 واحد در هفته می نوشید، 
بهتر است این نوشیدنی را به طور مساوی 

طی سه روز یا بیشتر پخش کنید.
در صورتــی که می خواهیــد مقدار الکل 
مصرفی خود را کاهش دهید، بهتر اســت 
هــر هفته چندین روز اصلًا ســراغ الکل 

نروید.
اگر باردار هســتید یا در تلاش برای باردار 
شدن هســتید، ایمن ترین روش این است 
که به هیچ وجه الکل ننوشــید تا خطرات 

برای نوزادتان به حداقل برسد.

علائم هشدار دهنده سرطان

هنگام بیدار شدن از خواب دقت کنید!

اختلالات روانی چه اثری بر ناباروری دارد؟
متخصص زنان و زایمان با اشاره به تاثیرات اختلالات روانی 
بر ناباروری گفت: ناباروری عوارض روحی و روانی متعددی 
برای زوجین به دنبال داشته و با افزایش اضطراب، استرس و 
احســاس گناه فشار روانی بر زن و شوهر را افزایش می دهد. 
ســوزان پیروان افزود: از منظر پزشکی، تعریف نازایی یک 
ساله است و زوجین در صورت تصمیم به فرزندآوری و عدم 
بارداری پس از یک ســال جزو گروه نابارور قرار می گیرند. 
وی تصریح کرد: در وضعیت نرمال زن و شــوهر یک سال 
پــس از ازدواج در صورت اقدام به فرزنــدآوری، باید بتوانند 
صاحب فرزند شوند، در غیر این صورت خود را زوج نابارور و 

»ناباروری« را به منزله یک بیماری درنظر می گیرند.
علت ۱۰ تا ۱۵ درصد از موارد ناباروری ناشناخته است ��

عضــو انجمن متخصصین زنان و زایمان ایران یادآور شــد: 
گاه در بررسی های پزشکی نیز علل دقیق ناباروری مشخص 
نمی شــود. براســاس برخی آمار هم علت 10 تا 1۵ درصد از 
موارد ناباروری ناشناخته است، اما به صورت خودکار ناباروری 
با برچســب بیماری همراه بوده و این امر ســبب اضطراب و 
اســترس خواهد شــد. پیروان ادامه داد: براساس آمار جهانی 
نیــز 8 تا 12 درصد از جمعیت جهان نابارور و این رقم بخش 
عظیمی از جمعیت کــره زمین را دربر خواهــد گرفت. این 
پزشــک توضیح داد: تداوم ناباروری عوارض روانی متعددی 
برای زوجین به دنبال داشــته و درمان های ناباروری به علت 
آمدوشــدهای طولانــی، هزینه های چشــمگیر اقتصادی و 
تاثیرگــذاری بر روند زندگی زن و شــوهر بر این اضطراب و 
استرس می افزاید. به عبارت دیگر، هزینه های درمانی سبب 
تحمیل یک فشــار روحی - روانــی و مالی به طور همزمان 
داشــته و این امر نیز تبعات روانی متعددی به همراه خواهد 
داشــت. پیروان افزود: این فشــارهای روحی بر هورمون ها 
اثرگذار بوده و این اثرگذاری می تواند دوطرفه باشــد. )تأثیر 
تغییــرات هورمونی بر اعصاب وروان( این اضطراب و نگرانی 
بر سطح هورمون های مردانه نیز تاثیرگذار و کمیت و کیفیت 
اســپرم ها را تغییر می دهد. زنان هم برای بــارداری نیازمند 

کارکرد صحیــح تخمدان و همچنین ســطح هورمون های 
مناســب خواهند بود. وی گفت: بنابراین در طول درمان های 
نابــاروری همچنیــن زوجین در حالت اضطراب، اســترس، 
نگرانی و تشویش، احســاس گناه )به دلیل ناباروری( به سر 
می برند. پیروان ادامه داد: رخــداد یک واقعه ناگوار همچون 
مرگ عزیزان نیز تبعات روحی مخربی برای زوجین به همراه 
داشــته و تجربه این اتفاقت هم می تواند بر سطح هورمون ها 
و ناباروری و... تاثیرگذار باشد. گاه همچنین تاثیرات ناباروری 
می تواند با رفع عارضه و فرزندآوری نیز تداوم داشته باشد. وی 
افزود: به عبارت دیگر، تبعات روانی ناباروری با وجود فرزند نیز 
زوجین را به طور کامل و به یک باره به گذشته بازنمی گرداند و 

می تواند سال ها ادامه دار و نیازمند معالجه باشد.
آیا تأثیر عوامل روانی بر ناباروری در زنان و مردان متفاوت است؟ ��

پیروان در ادامه در خصوص این پرســش که »تأثیر عوامل 
روانی بر ناباروری در زنان و مردان متفاوت است« نیز عنوان 
کرد: تفاوت در این مساله به علت ناباروری بازمی گردد. علت 
زنانه بی شــک زن و علت مردانه مرد را دچار احساس گناه، 
غم و اندوه خواهد کرد. وی با بیان اینکه کاراکتر و شخصیت 
زوجین هم در این مساله اثرگذار است، افزود: شخصیت هر 
یک از طرفیــن نیز با این تفاوت مرتبط اســت. هر یک از 
طرفین )زن و شوهر( می توانند شخصیتی مضطرب داشته و 

در زمینه این عوارض بیشتری را تجربه کنند.
زنان بیش از مردان مستعد افسردگی هستند ��

وی یادآور شد: به طور کل اما زنان بیش از مردان احساساتی 
و مستعد افسردگی هســتند. بنابراین در صورت ناباروری و 
تحمیل عوارض روانی این عارضه نیز باتوجه به سیستم بدنی 
و روحی احتمالًا بیش از مردان افسردگی را تجربه می کنند.

بر  �� روانی  عوامل  تاثیرات  رفع  و  کاهش  پیشگیری،  راهکارهای 
ناباروری

عضو انجمن متخصصین زنان و زایمــان ایران ادامه داد: به 
منظور پیشــگیری، کاهش و رفع تاثیــرات عوامل روانی بر 
ناباروری می توان گفت، زن و شــوهر در درمان های ناباروی 

باید با یکدیگر همکاری داشــته و معالجات پزشکی را در این 
زمینه پیگیرانه دنبال کنند. وی افزود: ارتباط زن و شوهر نیز در 
این ایام باید مبتنی بر عشق و محبت و صمیمیت باشد. فقدان 
این رابطه بین زن و شوهر طرفین را دچار اضطراب و تشویش 
کرده و این مساله نیز بر ناباروری تاثیرگذار است. پیروان اضافه 
کرد: در صورت احســاس فشارهای روحی و روانی همچنین 
کمــک فکری و کفت وگو نیز می تواند اثربخش باشــد. این 
گفت وگو لزوماً نباید با خانواده، دوستان، اقوام و خویشاوندان 
باشــد. گفت وگو با غریبه )اعم از مشاور و روانشناس و...( هم 
می تواند باعث شود زوجین از این وضعیت با آرامش گذر کنند. 
وی افزود: زوجین همچنین تمرکز خود را بر مســاله ناباروری 
متمرکز نکنند. در دوران معالجه، ذهنیت و تمرکز زن و شوهر 
می تواند بر حرفه مربوطه )در صورت اشــتغال(، فعالیت های 
هنری، ورزشــی و تفریحی باشد. گاه نیز ذهنیت زن و شوهر 
قبل از مراجعه به پزشــک به با اطلاعات متفرقه از اینترنت و 
فضای مجازی ساخته شــده و نیازمند ساعت ها گفت وگو با 
بیمار برای پاک ســازی ذهن اســت. وی با اشاره به مراجعان 
نابارور گفت: این زوجین باید حمایت شوند. در ایران نه با یک 
شــخص که با یک خانواده ازدواج می کنیم. خانواده طرفین 
نباید به طور مــداوم در خصوص زمان فرزندآوری، علل عدم 
بارداری و... از زن و شوهر سؤال کنند. این پرسش ها علیرغم 
نیت دلسوزانه از طرف خانواده می تواند باعث فشارهای روحی 
مضاعف زوجین شــده و اضطارب و نگرانی را افزایش دهد. 
پیروان خاطرنشان کرد: زن و شوهر نیز باید مسائل زناشویی 
را در خانــواده )بین یکدیگر( حفظ کنند و به منظور گفت وگو 
و دریافت حمایت های مشــورتی و... از گروهی کمک بگیرند 
که سؤال و جواب های مداوم به دنبال نداشته و مسبب تحمیل 
اســترس های روانی بیشتر نشود. از هر ۶ زوج یک زوج مبتلا 
به مشکلات ناباروری است. سازمان بهداشت جهانی، ناباروری 
را یک بیماری سیستم تولید مثل برشمرده است که به وسیله 
ناکامی در باروری پس از دوازده ماه )یا بیشتر( آمیزش جنسی 

منظم بدون محافظت رخ می دهد.

سعیده اکبری
روزنامه نگار

فرشته نوری
روزنامه نگار

استفاده خودسرانه آنتی بیوتیک باعث مقاومت دارویی میکروب ها می شود
محققان کشور با انجام پژوهشی 
اعلام کردند کــه باید از مصرف 
خودسرانه آنتی بیوتیک ها اجتناب 
شــود. در این مطالعــه محققان 
مشهد،  پزشکی  علوم  دانشــگاه 
آنتی بیوتیک »کلیندامایســین« 
را که یکــی از داروهای مفید بر 
ضد عفونت ها است، مورد آزمایش 
قرار دادند و اثر آن را بر روی انواع 
مختلفی از میکروب های بیماری 
زا ارزیابی کردند. نتیجه نشان داد: 
به علت استفاده بیش از حد از آنتی 

میکروب ها  از  بعضی  بیوتیک ها، 
به تدریج در حال مقاوم شدن به 
این داروها هســتند و در صورتی 
کــه این موضوع ادامــه یابد، در 
آینده دیگر قابل استفاده نخواهند 
بــود و در نتیجه پزشــکان برای 
بایــد به دنبال  درمان عفونت ها 
آنتی بیوتیک های جدید باشند که 
ساخت آن ها بسیار دشوار است. با 
توجه به این موضوع تمامی مردم 
باید دقت کافی را در اســتفاده از 
آنتی بیوتیک ها داشته باشند و از 

مصرف خودسرانه آن ها خودداری 
کننــد. نتایج ایــن پژوهش که 
توسط کیارش قزوینی انجام شده، 
هم توسط پزشکان در بالین بیمار 
که  پژوهشــگرانی  توسط  و هم 
بخواهند در آینــده روند تغییرات 
مقاومت آنتی بیوتیک ها را بررسی 
کنند قابل استفاده است. پزشکان 
می تواننــد برای تجویز منطقی تر 
آنتــی بیوتیک ها بــه نتایج این 
مطالعه توجه کنند و پژوهشگران 
نیــز قادر به انجام مقایســه بین 

نتایج این مطالعه و نتایج مطالعات 
آینده خواهند بود تا روند تغییرات 

را  بیوتیکی  آنتــی  مقاومت های 
ارزیابی کنند.
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خبرخوان

اینورتر چیست و چه کاری انجام 
می دهد؟

بدون شــک اگر در کارهای صنعتی مشغول هستید با 
نام اینورتر و حتی دســتگاه آن آشنا می باشید. اینورتر 
)Inverter( یک مبدل برق دستگاه الکترونیکی است 
که با نام هــای دیگری همچون، درایــو موتور، درایو 
 ،AC کنترل دور موتور، درایو سرعت قابل تنظیم، درایو
میکرو درایو و ... شناخته می شود. تمام این نام ها یک 
وسیله هستند. دســتگاه اینورتر یکی از پرکاربردترین 
دستگاه ها در انواع محصولات برقی خانگی و صنعتی 
اســت که در آن ها حرکت وجــود دارد مثل یخچال، 
کولرهای گازی، پمپ ها، ماشین های لباسشویی، انواع 
آسانســورهای صنعتی و خانگی و ... اینورتر هیچگونه 
قطعه متحرکــی ندارد و معمولًا بــرای تأمین جریان 
برق AC از منابع DC مورد استفاده قرار می گیرند. در 
واقع Inverter یک دستگاه نوسان ساز الکترونیکی با 
 Inverter قدرت بالا اســت و از آن جهت بــه آن نام
 AC را داده انــد که می تواند عمل عکــس مبدل برق
 AC با همان درایو Inverter .را انجام دهــد DC بــه
دستگاهی است که می تواند بدون کاهش دادن قدرت 
و گشتاور، موتور AC سه فاز را کنترل کند. این دستگاه، 
ظرفیت های مختلف دارد مثلًا دستگاهی که دارای یک 
 HP20 موتور با توان 20 اسب بخار است از اینورترهای
استفاده می کنند. این دستگاه از نظر ورودی به دو نوع 
تک فاز و سه فاز، تقســیم می شود. البته خروجی این 

دستگاه ها سه فاز می باشد.
اینورتر چه کاربردهایی دارد؟ ��

اصطلاح Inverter یعنی اینکه دستگاهی بتواند جریان 
 AC را به جریان برق متناوب یعنی DC برق مستقیم
تبدیل کند. در واقع این دســتگاه ســبب می شود برق 
شــهری AC که یک برق متناوب با ولتاژ 220 ولت و 
فرکانس ۵0 هرتز است تبدیل به برق DC شود. البته 
مهم ترین عملکرد این دســتگاه زمانی است که دوباره 
می تواند این جریان برق دی ســی را به برق متناوب 
AC تبدیل کند. که البته این برق متناوب، دارای ولتاژ 
و فرکانس دلخواه و مناسب برای کار دستگاه های برقی 
مصرف کننده است. به طور کلی، سرعت گردش موتور، 
با ولتاژ و فرکانس موتور، رابطه مستقیم دارد به گونه ای 
که هر چه ولتاژ و فرکانس موتور افزایش یابد ســرعت 
گردش موتور نیز، زیاد می شــود. کاربرد Inverter در 
این دســتگاه ها زمانی است که بار موتور الکتریکی به 
ولتاژ و فرکانس پایین تری نیاز داشته باشد. لذا می توان 
از آن، اســتفاده کرد تا این ولتــاژ و فرکانس، کاهش 
یابند. از دیگر کاربردهای Inverter زمانی اســت که 
بخواهیم سرعت موتور الکتریکی را کاهش دهیم. برای 
درک ایــن موضوع به این مثال توجه کنید: مثلًا وقتی 
می خواهید لباســی را در ماشین لباسشویی بشویید اگر 
مقدار لباس ها در ماشــین، کم باشد ماشین تشخیص 
می دهد که وزن لباس ها چقدر اســت و با توجه به آن، 
قدرت و ســرعت خود را تنظیــم می کند و از کمترین 
سرعت و قدرت استفاده می کند. کنترل کردن سرعت 
 Inverter موتور آسانســورها نمونه دیگری از عملکرد
ها است. حرکت دستگاه های آسانسور در بین طبقات، 

کنترل شده و نرم تر است.
اینورتر چه کاربردهایی دارد؟ ��

به طور کلی، هر حرکتی که توسط الکتروموتور صورت 
می گیرد با Inverter می تواند به حرکتی هوشمندانه تر 
و کنترل شــده تر تبدیل شــود. به عنوان مثال، پمپ 
آب هتل ها را در نظر بگیرید. می توان ســرعت پمپی 
که برای چنین مکان هایی اســتفاده می شود را کنترل 
کرد و این ســرعت گردش پمپ را بــا توجه به تعداد 
شــیرهای باز و مقدار مصرف آب، کنترل و تغییر داد. 
مثلًا زمان هایی که آب کمی مصرف می شــود از فشار 
آب زیاد، جلوگیری کــرد. از دیگر کاربردهای اینورتر، 
ســرعت گردش دیگ ماشین لباسشویی است که این 
سرعت را بر اساس میزان لباس، تنظیم می کند. کارکرد 
کمپرســور یخچال از دیگر کاربردهای این دســتگاه 
است که تنظیم آن با توجه به مقدار مواد موجود داخل 
یخچــال انجام می گیرد. این وســیله علاوه بر کاربرد 
در وســایل خانگی در انواع وســایل صنعتی از قبیل 
فعالیت های گشتاور ثابت مثل اسکرودر، میکسر، منبع 
تغذیه کامپیوترها، ابزارهای بزرگ حمل و نقل فله، نوار 
نقاله، فعالیت های گشتاوری مثل پمپ های صنعتی و 
فن، پنل های خورشــیدی و ... نیز استفاده می شود. از 
دیگر کاربردهای این دســتگاه می توان به استفاده در 
ســانتریفیوژهای با موتور دور بالا اشاره کرد. در واقع 
به کمک اینورتر اســت که دور موتور سانتریفیوژها به 
سرعت بالا می رود و سبب می شود که ذرات ریز مواد، 

از یکدیگر جدا شوند.
اینورتر چه مزایایی دارد؟ ��

طبیعتاً با توجه به مطالب ذکر شــده، این دســتگاه، از 
مزیت های زیادی برخوردار اســت. یکی از مهم ترین 
مزیت های این دســتگاه که ســبب شده دستگاه های 
الکترونیکی از قابلیت های منحصر به فردی برخوردار 
باشند هوشمند بودن عملکرد اینورتر است. این عملکرد 
هوشمند سبب می شــود اینورتر میزان بار وارد شده به 
موتور را تشخیص دهد و با توجه به همان بار، به موتور، 

فرمان جریان متناسب را بدهد.

خبرخوان

هویت عشق جدید ایلان ماسک 
فاش شد؛ ناتاشا باست کیست؟

بالاخره مشخص شد عشق جدید ایلان ماسک چه 
کسی است؟ او کسی نیست جز ناتاشا باست، بازیگر 
27 ســاله اســترالیایی که در فیلم زندگینامه الویس 
پرســلی که به زودی روی پرده خواهد رفت، بازی 
کرده اســت. ناتاشا باســت در روز پنجشنبه در حال 
پایین آمدن از جت شــخصی ایلان ماسک در لس 
آنجلس دیده شده اســت. به گزارش دیلی میل، او 
در این فیلم، نقش دیکســی لاک، دوســت الویس 
را بازی خواهد کرد. آســتین باتلر، در نقش خواننده 
محبــوب و تام هنکس نیز در نقش مدیر برنامه های 
وی ظاهر خواهند شد. این فیلم که کارگردانی اش را 
باز لورمن استرالیایی به عهده داشته در 24 ژوئن روی 
پرده خواهد رفت. هویت عشق ایلان ماسک توسط 
HollywoodLife فاش شده و این منبع مدعی شده 
که این دو رابطــه ای انحصاری را آغاز کرده اند. این 
رســانه گفته که این دو چند ماه است که با هم وارد 
رابطه شده اند. باست در سیدنیِ استرالیا به دنیا آمد و 
بزرگ شد و در ســال 2019 برای حضور در مدرسه 
تئاتر راهی نیویورک شد. او در سریال های تلویزیونی 
متعددی حضور داشــته است. بزرگ ترین نقش او تا 
پیش از فیلم زندگینامه الویس، نقش گلوریا دلامور در 
فیلم »درود بر سزار« جوئل و اتان کوئن بوده است. 
او همچنین در فیلم تلویزیونی »بریتنی تا ابد« ساخته 
2017 نقش بریتنی اسپیرز را ایفا کرده است. ایلان 
ماسک ۵0 ســاله که ارزش تقریبی اش 24۵ میلیارد 
دلار است در حالی از هواپیما پایین می آمد که لباس 
تیره به تن داشت. لحظه ای بعد، این بازیگر استرالیایی 
از پله ها پایین آمد. باســت کت بلند تیره ای به تن و 
بوت های سفید به پا داشت و عینک آفتابی زده بود. 
ســپتامبر گذشته ایلان ماسک و گرایمزِ خواننده بعد 
از ۳ ســال زندگی مشترک از هم جدا شدند. حاصل 
 X Æ زندگی مشترک این دو، پسری یک ساله با نام
A-Xii است که قرار است هر دو حضانت مشترکش 
را به عهده داشته باشــند. قبل از گرایمز، ماسک از 
سال 2000 تا 2008 همسر جاستین ماسکِ نویسنده 
بود. حاصل زندگی مشترک این دو نفر، ۶ فرزند بود. 
بعد از جاســتین، ماســک با تلولا رایلیِ بازیگر وارد 
رابطه شد. آن ها در ســال 2010 ازدواج کردند و در 
سال 2012 از هم جدا شدند. اما یک سال بعد دوباره 
بــا هم ازدواج کردند و در ســال 201۶ دوباره از هم 

جدا شدند.

ترساندن مسافران از ربوده شدن 
هواپیما توسط کودک

این کودک 10 ســاله با ارسال پیامک به یک مسافر 
دیگر که در هواپیما حضور داشــت موجب این اتفاق 
شد. بنا به گزارش WFTV، این اتفاق در روز یکشنبه 
تاریــخ ۶ مارس و در یک پرواز شــرکت هواپیمایی 
آلاســکا ایرلاینز رخ داد. این هواپیما از شهر سیاتل 
آمریــکا به مقصد اورلاندو پرواز می کرد. پس از آنکه 
مســئولان فرودگاه از احتمال ربوده شــدن هواپیما 
مطلع شدند این هواپیما پس از فرود در فرودگاه بین 
المللی اورلاندو به مدت 1 ساعت متوقف شد. مقامات 
فرودگاه گفتند پیامی را در خصوص ربایش این هواپیما 
دریافت کرده بودند. بنا به این گزارش خلبان هواپیما 
نیز به تماس های فرودگاه پاســخ نداده بود و همین، 
شک مسئولان فرودگاه به احتمال ربوده شدن هواپیما 
را بیشــتر کرد. اما خوشبختانه این یک هواپیماربایی 
واقعی نبود. مقامات تأیید کردند که ارســال پیامک 
از این پســربچه به یک مسافر دیگر موجب وحشت 
وی و اعلام خطر شده است. در طول پرواز مسافران 
وضعیت غیرعادی و مشکوک را در هواپیما مشاهده 
نکرده بودند. پس از یک ساعت توقف در قسمتی از 
باند فرودگاه، این پســر به همراه مادرش با اسکورت 
پلیس از هواپیما پیاده شدند. سایر مسافران نیز اجازه 
یافتند تا هواپیما را ترک کنند. یکی از مســافران در 
این باره گفت: »مادر این کودک با صدای بلند گریه 
می کرد و از همه مســافران معــذرت خواهی کرد.« 
گفتنی است؛ هنوز مشخص نیست آیا اتهامی در این 
باره بر علیه این کودک وارد شــده است یا نه. وانمود 
کردن به هواپیماربایی در آمریکا یک جرم تلقی شده 

و فرد تحت پیگرد قانون قرار می گیرد.

1- ملت های غربی از آنجا که مثل اسب 
کار می کردنــد و فرصتی برای آشــپزی 
 Fast( نداشــتند موجودی بنام فست فود
food( را اختــراع کردند که زمان صرفه 
جویی شده در آشپزی را صرف کار کردن 
بکنند. مــا ایرانی ها اما در حالیکه اکثریت 
زنانمان در خانه بودند و به آشــپزی و هنر 
می پرداختند و مردان شــهر نشینمان به 
لطف سوبســید نفت و بنزین و برق و آب 
و گاز برای بردن رفاه به منزلشــان هیچ 
نیازی به شــتاب کــردن و به آب و آتش 
زدن نداشتند، ســطح شهرها را پر کردیم 
از ساندویچ فروشی همراه با نوشابه گازدار. 
هر آشغال گوشتی را در قالب سوسیس و 
کالباس به خورد ما دادند و ما به به گفتیم 
و ژســت تمدن گرفتیم. ما ساندویچ گاز 
می زدیم، آن ها هم ســاندویچ گاز می زدند 
اما این کجا و آن کجا. خلق را تقلیدشــان 
بر باد داد. قابل توجه اســت که غربی ها 
حالا متوجه مضرات خوراک سریع شده اند 
و نهضتی را راه انداخته اند بنام اســلو فود 
)Slow food( برای برگشت از روش غلط 
گذشته اما ما همچنان شیوه قبلی را ادامه 

می دهیم.
2- گاوچران های امریکایی بدلیل شــغل 
زُمُختشــان به پارچه جیــن رو آوردند که 
مقاوم باشــد و دوام بیــاورد. تهرانی ها اما 
در حالیکه این پوشــش اساساً کارکردی 
برایشــان نداشــت، به تقلید آنها شلوار و 
پیراهن جین پوشیدند و به مهمانی رفتند!!! 
و ژست تمدن گرفتند. زمخت ترین پوشش 
در ایران شاید پوشش عشــایر بختیاری 
)موسوم به چوقا( باشد که طبعاً شهر نشین 
های رو به اروپــا و امریکا توجهی به آن 
نداشتند و چه بسا علامت کهنگی و عقب 
ماندگی می دانستندش. ما جین پوشیدیم، 
گاوچران ها هم جین پوشیدند اما این کجا 

و آن کجا. خلق را تقلیدشان بر باد داد.
۳- انگلیسی ها بازی »فوتبال« را به ایران 
آوردند. ما بازی کردن آنها را تماشا کردیم 
و خوشمان آمد و تقلید کردیم. بدون آنکه 
اسباب و ساز و کارش را تدبیر کرده باشیم. 
آن ها فوتبال را به کاسبی تبدیل کردند و 
با آن تجارت کردند. جهد بسیار کردند که 
سرمایه بیاورند به فوتبال. ولی ما به پلیس 
و نیروی دریایی و ذوب آهن و راه آهن و 
هما و صنعت نفت و نیرو و ماشین سازی 
و تراکتورسازی و بانک ملی دستور ملوکانه 
دادیم که تیم بدهند در جام تخت جمشید 
و گفتیم شما زیر توپ بزنید خرجش با ما. 
از کیســه نفت. یک پرسپولیس و تاج هم 
راه انداختیــم برای فزونی هیجان. ولیعهد 
را هم فرستادیم به امجدیه که تشویقشان 
بکند. هر روز که گذشــت باشــگاه های 
آنطرف ثروتمندتر و مســتقل تر شــدند و 
مالیات بیشتری به دولت هایشان پرداختند 
و در بورس جولان دادند و باشگاه های ما 
هر روز دستشان به طرف دولت درازتر. کار 
فوتبال دنیا به جایی رسیده که باشگاه های 
ضرر ده را از لیگ اخــراج می کنند و کار 
فوتبال ما به جایی رســیده که باشگاه ها 
مســابقه می گذارنــد در اینکه یک موی 

بیشــتر از خرس بودجه عمومــی بکَنَند. 
اگر سهمشــان ذره ای کم بشود تظاهرات 
می کنند پشــت در فدراســیون و شیشه 
می شــکنند. آن ها به توپ لگد می زنند ما 
هم لگد می زنیــم اما این کجا و آن کجا. 

خلق را تقلیدشان بر باد داد.
4- اروپایی هــا حــزب راه انداختنــد با 
اساســنامه و مرامنامه و حساب و کتاب و 
منابع مالی روشن برای تقویت دمکراسی تا 
هر کدام که رأی بیشتری جمع کرد بتواند 
کابینه تشــکیل بدهد و هر وقت از چشم 
رأی دهنــدگان افتاد کنار برود. احزاب آن 
طرفِ آب شناسنامه دارند و سابقه و رزومه 
و با رفت و آمدن ایــن رئیس و تغییر آن 
کمیته مرکزی مرام و مواضعشــان عوض 
نمی شــود. در اینجا اما ملت به اشخاص 
رأی می دهنــد. آن شــخص بعد از اینکه 
پایش قُرص شــد جهت ژست دمکراسی 
یک حزب تأســیس می کند. حزبی که با 
او می آید و با رفتنش می رود. یک چیزی 
مثل هیئت. آن ها حزب دارند ما هم حزب 
داریــم. اما این کجــا و آن کجا. خلق را 

تقلیدشان بر باد داد.
۵- اروپایی هــا از وقتی اهــل مطالعه و 
تحقیــق و تدبیر شــدند، صنعــت گر و 
دریانورد شــدند و بر دنیا مسلط شدند و تا 
کنون هم عادت مطالعه را ترک نکرده اند 
و بعد از رنسانس، دانشمندان و متفکرین و 
مخترعین و کاشفان و ادیبان و هنرمندان 
و سیاســت مداران بزرگی بیرون دادند. در 
حالیکه ما تا صد سال پیش عموماً بیسواد 
بودیم و منزوی. چند نفر معدود ســوادی 
بهم زدند و کتاب و روزنامه خواندند و زبان 
خارجی یاد گرفتند و تازه متوجه شدند که 
چیز زیادی از دنیا نمی دانند و گردن تواضع 
خم کردنــد. اما همزمان عــده ای دلقک 
هم پیدا شــدند که با یک کله خالی، یک 
ســبیل اســتالینی بهم زدند و یک بارانی 
بلند پوشــیدند و پا روی پا انداختند و یک 
کاپ قهوه دست گرفتند و پیپ دود کردند. 
چند کلمه انگلیســی بلغور کردند و ژست 
روشــنفکری گرفتند و وانمود کردند که 
دارند مارکس و انگلــس و نیچه و کافکا 
می خوانند. چه بســا کتاب چاپ کردند و 
روزنامه تأسیس کردند و آراء متفکران آن 
طرف آبی را ترجمه و به خورد مردم دادند. 
بدون آنکه هضمش کرده باشند و درکش 
کرده باشــند و بدون آنکه ببینند که اصلًا 
این تئوری ها با شــرایط ایران می خواند یا 
خیر؟ نشــریات زرد فروش خوب کردند و 
متفکران صاحب نظر و مســئول که درد 
مردم و کشور خودشــان را داشتند اما به 

اقلیــت و انزوا رانده شــدند. آن ها مطالعه 
می کنند و کتاب و روزنامه در می آورند ما 
هم مطالعه می کنیم اما ســاعات و عمق 
مطالعــه کتاب و روزنامه این طرف کجا و 
آن طرف کجا. خلق را تقلیدشان بر باد داد.

۶- غربی ها یک وسیله نقلیه ساختند بنام 
اتومبیل که برای آنها راحتی و ســرعت و 
ایمنی بیاورد. ما همان وســیله را گرفتیم، 
بدون آنکه اســبابش و ســاز و کارش را 
تدبیر کرده باشیم از آن آلت قتاله ساختیم. 
آن ها با نظم میرانند و بســرعت به مقصد 
می رسند و نصیب ما ترافیک سنگین است. 
آن ها خودرو سوار می شوند و ما هم خودرو 
سوار می شویم اما این کجا و آن کجا. خلق 

را تقلیدشان بر باد داد.
7- غربی ها صنعت ماشــین سازی را راه 
انداختند و خودرو و کشتی و هواپیما و قطار 
ساختند و به کار گرفتند و کاسبی حمل و 
نقل راه انداختند. ما هم خودرو و کشــتی 
و هواپیمــا و قطار را بــکار گرفتیم، بدون 
آنکه اسبابش و ساز و کارش را تدبیر کرده 
باشــیم و صد البته که ضرر بالا آوردیم. 
»ایــران خــودرو« و »همــا »و »رجاء« 
ورشکســته هستند. ضررش را هم تا حالا 
از پول نفت جبران کرده ایم. کارخانجات و 
صنایعی روی دستمان مانده که پول نفت 
می گیرند و ضرر بیرون می دهند. ما صنعت 
حمل و نقل داریم آنها هم صنعت حمل و 
نقــل دارند اما این کجا و آن کجا. خلق را 

تقلیدشان بر باد داد.
8-  چند ســال اســت که شــکاف لایه 
اوزون و افزایش دمــای زمین و افزایش 
گازهای گلخانه ای گریبان جهان را گرفته. 
اگر کمی چشــممان را باز کنیم می بینیم 
کسانی که ما را به کاهش کربن می خوانند 
خودشــان مهمترین تولیــد کنندگان آن 
اتحادیه  امریکا،  )بترتیب: چین،  هســتند 
اروپا، هند، روســیه و ژاپن( و ایران در رده 
پانزدهم اســت که تولیــد گاز گلخانه ای 
آن حــدود 1,۶ درصد از کل اســت )یک 
بیســتم چین و یک دهــم امریکا و کمتر 
از یک پنجم اتحادیه اروپا( و اگر بیشــتر 
چشممان را باز کنیم می بینیم که خودشان 
به حرف هایی که می زنند پابند نیســتند و 
فقط ژست زیست محیطی می گیرند. اگر 

چشممان را باز کنیم می بینیم که:
- آقــای ترامــپ بخاطر اشــتغال معدن 
کارانش از توافقنامه اقلیمی پاریس خارج 

شد.
- جناب مکرون که بیشــترین برق را از 
نیروگاه هسته ای تولید می کند چند وقت 
پیــش دچار تردید و شــاید عذاب وجدان 

شــد و نگران زباله های هسته ای و ترمز 
توسعه برق اتمی را کشید. ایشان امروز که 
حس کرده که ممکن اســت بدلیل جنگ 
اکراین امنیت انرژی به خطر بیفتد، برگشته 
به خــوی اتمی و مجدداً راهبرد توســعه 

نیروگاه های هسته ای را پی گرفته.
- آقای بایدن که در دوره انتخابات طرفدار 
کاهش مصرف سوخت فسیلی و سرمایه 
گذاری در انرژی پاک بود. با افزایش قیمت 
بنزین در کشورش، به اوپک پلاس فشار 
می آورد که بیشتر تولید کنند و بیشتر صادر 
کنند که قیمت بنزین تغییر نکند و باعث 
تورم نشــود. مبادا خاطــر رأی دهندگان 

مکدر بشود.
- اروپایی هــا کــه معادن ذغال ســنگ 
کمتری دارند، شــده اند مخالف سر سخت 
تولید برق از نیرو گاه های زغال ســنگی. 
کشورهای زغال ســنگی را از بابت تولید 
کربن زیاد سرزنش می کنند و در اجلاس 
COP2۶ آن ها را تحت فشــار قرار دادند 
که بیاییــد تعهد بدهید بــه تعطیلی این 
نیروگاه ها. کاهش کربن به هزینه دیگری. 
البته استرالیا حواسش جمع است و زیر بار 

این حرف ها نرفت.
- چین مــی رود در اجلاس های اقلیمی و 
همه جور تعهد می دهــد اما در عمل کار 
خودش را می کند و به ریش بقیه می خندد. 
این ابر قدرت، رشد اقتصادی اش را فدای 

سلامتی ما نمی کند.
حالا ما کاســه داغ تر از آش شــده ایم و 
در حالی که تحریم هســتیم و در حالیکه 
خیلی از استانداردهای زندگی را نداریم و 
با کمبود آب و انرژی مواجه هســتیم و به 
گازهای فلر فندک می زنیم و می سوزانیم، 
می رویــم در کنفرانس تغییر آب و هوایی 
و تعهد می دهیم بــه کاهش کربن. آن ها 
پیگیر کاهش کربن هستند به هزینه ما و 
ما سرمان را کرده ایم توی برف. نسخه حل 
مشکل آلودگی هوای تهران را در پاریس 
و گلاسکو میجوئیم در حالیکه این معضل 

راه حلِ »ایرانی »دارد.
چرا دســت از ژست زیســت محیطی و 
روشــنفکری نمی کشــیم و چرا یکی از 
فرســتادگان ایران در اجلاس گلاســکو 
نمی گوید که سهم کشورها در رفع گازهای 
گلخانه ای متناســب اســت با سهمشان 
در تولیــد آن. پیشــرفت های صنعتی و 
تکنولوژیک امروز محصول آلوده ســازی 
های قبلی توسط کشورهای صنعتی ست. 
نمایندگان کشور چرا اعتراض نمی کند که 
آلاینده هایی که کشورهای صنعتی در این 
چند قرن اخیر تولید کرده اند به اتمســفر 
رفته و رســیده به ریه ما و ایجاد سرطان 
و بیماری کــرده و چرا مدعی خســارت 
نمی شوند؟ این همه سال دنباله رو غربی ها 
بوده ایــم. با پیروی کورکورانه گاهی آتش 
به مالمان زده ایم و گاهی به جانمان گاهی 
هم البته منتفع شده ایم. اگر دنباله روی از 
غربی ها در هر موردی ناپسند باشد در این 
یک مورد خیلی هم پســندیده است که از 
آنها بخواهیم که اول خودشان در کاهش 
کربن سرمایه گذاری بکنند و هزینه بدهند 
و ما نگاه کنیم و یاد بگیریم و انشــاالله مو 

به مو پا جای پای آنها بگذاریم.
 این تقلید خلق را بر باد نمی دهد.

 »تدبیر تازه«  از روند رو به افول اقتصاد ایران در مقایسه با کشورهای توسعه یافته گزارش می دهد

ابرچالش های ایران

کمپانی اکتیویژن در سال 2021 تایید کرد که 
دومین بازی از مجموعه ی تیراندازی و محبوب 
کال آو دیوتی را برای دستگاه های تلفن همراه 
در دســت توسعه دارد و استودیوی بازی سازی 
دیجیتال لجندز )Digital Legends( نیز مدتی 
بعد برای کمک به توسعه ی این بازی خریداری 
شــد. شایعات اخیر حاکی از آن بودند که بازی 
ذکر شده یک نســخه ی موبایل اختصاصی از 
بازی بتــل رویال رایــگان و محبوب وارزون 
خواهد بود و اکنون به طور رســمی ســاخت 
آن تایید شده اســت. اکتیویژن به تازگی یک 
آگهی اســتخدام منتشر کرده و به نوعی تایید 
کرده که در حال کار روی ســاخت یک بازی 
موبایلی کاملا جدید و AAA است که اکشن 
هیجان انگیــز، روان و در مقیاس بزرگ کال 
آو دیوتــی: وارزون را برای بازیکنان به ارمغان 
خواهد آورد. در آگهی اســتخدام آمده که این 
این تجربــه ی چندنفره و بــزرگ به صورت 
بومی برای موبایل با فناوری پیشرفته طراحی 
شده و برای سرگرم شدن بازیکنان در سراسر 

جهان در طول ســال های آینده ساخته خواهد 
شد. این بدان معناســت که بازی یک پورت 
مســتقیم از نســخه ی فعلی وارزون نخواهد 
بود و مانند نســخه ی اصلی، به روزرسانی ها و 
محتواهای جدیدی را بــه مرور زمان دریافت 
خواهد کرد. البته آگهی های شغلی در وبسایت 
کال آو دیوتی بسیار مبهم هستند و اطلاعات 
زیادی در اختیار شــما قرار نمی دهند. تعدادی 
از اســتودیوهای داخلــی اکتیویــژن در حال 
همکاری روی توســعه بازی هستند که از بین 
 Beenox، آن ها می تــوان به اســتودیوهای
 Demonware، Activision Shanghai،
 Activision Central Tech Solid State
Studios و Digital Legends اشــاره کرد. 
اکتیویژن در واقع به دنبال جذب افراد مختلف 
در چندین موقعیت در این اســتودیوها است و 
به نظر می رســد که اهمیت زیادی برای این 
پروژه قائل اســت. البته گفتنی اســت که هم 
اکنــون یک بخش بتل رویال در بازی کال آو 
دیوتی: موبایل وجود دارد، اما در حالی که بازی 

ذکر شــده بخشــی از این مجموعه محسوب 
می شود، توسط استودیوهای داخلی اکتیویژن 
توسعه داده نشــده است. در عوض، این بازی 
 ،TiMi Studio Group توسط استودیوی چینی
ســازنده ی Pokemon Unite و زیرمجموعه 
کمپانی مشهور تنســنت )Tencent( ساخته 
شده است. این بازی در سال 2019 عرضه شد 
و یکی از محبوب ترین بازی های موبایلی حال 

حاضر محسوب می شود.
هنــوز اطلاعاتــی در مورد زمــان عرضه ی 
نسخه ی موبایلی کال آو دیوتی: وارزون یا حتی 
نام رسمی آن وجود ندارد. این بازی بتل رویال 
به همراه کال آو دیوتی: مدرن وارفر همچنین 
دنباله هایــی را روی کنســول ها و رایانه های 
شخصی در اواخر سال جاری میلادی دریافت 
خواهند کرد. گزارش ها همچنین ادعا کرده اند 
کــه اکتیویژن تصمیم گرفته تــا بازی بعدی 
مجموعه را که برای ســال 202۳ برنامه ریزی 
شده بود، به تعویق انداخته و به این سری پس 

از تقریبا دو دهه  انتشار سالانه استراحت دهد.

کال آو دیوتی 
ون به موبایل   وارز

خواهد آمد

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی
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بازار مالی

نگاه روز

اقدام عجیب یک شهروند روسی 
در حمایت از اوکراین:

گذرنامه سوخته تبدیل به ارز 
دیجیتال شد!

یک شــهروند روســیه که در آمریکا ســکونت دارد 
گذرنامه روسی خود را در اعتراض به حمله روسیه به 

اوکراین در ملاعام سوزاند.
او قصد دارد سوزاندن گذرنامه خود را به NFT تبدیل 
کنــد و درآمد حاصل از فروش آن را به مردم اوکراین 
بدهد. اولیو آلن، یک هنرمند روســی است. او بیش از 
11 سال ساکن ایالات متحده آمریکا بود. او گذرنامه 
کشور روســی خود را به امید آگاهی بخشی و کمک 
مالی مربوط به درگیری نظامی اوکراین ســوزاند. آلن 
در مصاحبه با کوین تلگراف خود را فرزند روسیه جدید 
توصیف کرد و گفت این کشــور همیشــه بخشی از 

هویت او خواهد بود.
این هنرمند در حالی که مقابل سرکنسولگری روسیه 
در نیویورک ایستاده بود، گذرنامه روسی خود )به گفته 
خودش کپــی گذرنامه بود( را ســوزاند. او قصد دارد 
ایــن ویدیو را به عنوان NFT به حراج بگذارد و درآمد 
حاصل از آن را به اوکراین اهدا کند. این هنرمند گفت: 

من روسیه با ریاست پوتین را خانه خودم نمی دانم.
مردمــی کــه از دولت در حمله بــه اوکراین حمایت 
می کنند شستشــوی مغزی شــده اند. آلن گفت تمام 
 save the به بنیاد NFT وجوه حاصل از فروش این

children اهدا می شود.
هدف این سازمان کمک به کودکان در سراسر جهان 
از مسائلی مانند قاچان، ازدواج زودهنگام، عدم امکان 
تحصیل و فرار از خشــونت اســت. ارزهای دیجیتال 
به موضوع اصلی بحث جنگ روســیه و اوکراین بدل 

شده اند.
براســاس گزارش ها بیــش از 70 میلیــون دلار ارز 
دیجیتال برای اوکراین واریز شــد. حالا قانون گذاران 
اروپا و آمریکا هم قصد دارند با ایجاد بستر قانون گذاری 

جلوی روسیه را فرار از تحریم ها بگیرند.

عیدی دولت به صاحبان سهام 
عدالت

ایرنا:  اکنون پرداخت سود سهام عدالت سال 99 در 
انتظار واریزی های هفت شرکت است و بر اساس 
وعده های داده شده قرار بر این است تا به محض 
واریز منابع توســط شرکت ها ســود این سهام به 
حساب سهامداران واریز می شود. با توجه به نزدیک 
شدن به هفته سوم اسفند ماه و نیز تلاش شرکت 
ســپرده گذاری مرکزی در راستای وعده های داده 
شده برای پرداخت سود ســال 99 سهام عدالت، 
همچنان تعدادی از شرکت ها با سهل انگاری های 
خود هیچ ســودی را به حســاب شــرکت سپرده 
گذاری مرکزی پرداخت نکرده انــد و با این اقدام 
خود مانع از ایجاد ســرعت در پرداختی های سود 
ســهام عدالت شــده اند. در دو روز گذشته و طبق 
اطلاعات کسب شــده تعداد هشت شرکت هنوز 
موفق به واریز سود سهام به حساب شرکت سپرده 
گذاری نشــده بودند؛ این در حالی است که اکنون 
این تعداد به هفت شرکت کاهش پیدا کرده است و 
در صورت پرداخت هر چه سریع تر این شرکت ها، 
سود سهامداران وارد حسابشان خواهد شد. براساس 
پیگیری های انجام شده، شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس روز چهارشنبه )11 اسفند( با پرداخت 
بیش از ۶.۵ هزار میلیارد تومان ســود به حســاب 
شرکت ســپرده گذاری از فهرســت شرکت های 
بدحساب خارج شــد و تعداد این شرکت به هفت 
شرکت کاهش یافت. طبق آخرین آمار ارائه شده؛ 
تاکنون سه شرکت شامل گروه مپنا، صنایع سیمان 
دشتســتان و نیز مخابرات ایــران هیچ پولی را به 
حساب شرکت ســپرده گذاری پرداخت نکرده اند 
و ســبب کُندی در فعالیت برای پرداخت سود به 
حساب ســهامداران شده اند. همچنین نباید از این 
موضوع غافل ماند که شرکت مخابرات ایران برای 
دومین سال متوالی، سود مشمولان سهام عدالت 
را به شرکت سپرده گذاری پرداخت نکرده است و 
اکنون بخشی از تأخیر پرداخت باقیمانده سود سال 
98 ســهام عدالت ناشی از سهل انگاری های این 
شرکت است. در کنار سه شــرکت نامبرده، چهار 
شــرکت فولاد مبارکه اصفهان، فولاد خوزستان، 
پالایــش نفت بندرعباس و نیز پالایش نفت تبریز 
فقط بخشــی از ســود خود را پرداخت کرده اند و 
شرکت ســپرده گذاری در انتظار پرداخت هر چه 
سریعتر باقیمانده سود این شرکت ها است تا بتواند 
در هفته پیش رو به وعده داده شــده عمل و سود 

سهامداران را به حساب آنها واریز کند. 

یادداشت

هشدار! مراقب باشید؛
این چک ها قابلیت تعقیب کیفری 

ندارند

چک بی محل یعنی چکی که شما از فردی دریافت 
می کنید و بعد از مراجعه به بانک متوجه می شوید پول 
در حساب صادرکننده نیست. غالباً اینگونه چک ها را 
اصطلاحاً برگشت می زنید و باید پیگیر پولتان شوید. 
بر همین اساس، دو شیوه پیگیری حقوقی و کیفری 
برای دریافت وجه چک پیش بینی شــده اما بعضی 
چک ها قابلیت پیگیری کیفری ندارند. طبق ماده 1۳ 
قانون صدور چک، در این موارد نمی توان صادرکننده 

چک را مورد تعقیب کیفری قرار داد:
الف - در صورتی که ثابت شــود چک، سفیدامضا 

داده شده باشد.
ب - هرگاه در متن چک، وصول وجه آن منوط به 

تحقق شرطی شده باشد.
ج - چنانچه در متن چک قید شــده باشد که چک 

بابت تضمین انجام معامله یا تعهدی است.
د - هــرگاه بدون قید در متن چک ثابت شــود که 
وصول وجه آن منوط به تحقق شرطی بوده یا چک 

بابت تضمین انجام معامله یا تعهدی است.
ه  - در صورتی که ثابت شــود چــک بدون تاریخ 
صادر شده یا تاریخ واقعی صدور چک مقدم بر تاریخ 
مندرج در متن چک باشــد. البته در این قبیل موارد، 
پیگیری موضوع از طریق محاکم حقوقی و اصطلاحاً 
زنده کــردن پول امکان پذیر اســت و فقط از طریق 

دادسرا و شکایت کیفری نمی توان پیگیری کرد.

بررسی جزییات پرداخت 
تسهیلات بانکی جدید؛

وام ازدواج ۳۰۰ میلیون تومانی به 
چه کسانی تعلق می گیرد؟

طبق موافقت نمایندگان مجلس، وام ازدواج ســال 
1401 از 240 میلیــون تومان تا ۳00 میلیون تومان 
تعیین شد. وام ازدواج برای هر یک از متقاضیانی که 
تاریخ ازدواج آنها از ابتدای ســال 1۳97 بوده است، 
120 میلیون تومان در نظر گرفته شده اما این مبلغ 
برای مردان زیر 2۵ سال و زنان زیر 2۳ سال، 1۵0 

میلیون تومان است.
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی روز دوشنبه 
مبلغ و شــرایط وام ازدواج را تعییــن کردند. طبق 
جزئیات اعلام شده، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
برای زوج هایی که تاریــخ ازدواج آنها بعد از ابتدای 
ســال 1۳97 بوده، یک میلیارد و 200 میلیون ریال 
و با دوره بازپرداخت 10 ســاله است اما تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج برای مردان زیر 2۵ سال و زنان 
زیر 2۳ سال، یک میلیارد و ۵00 میلیون ریال است. 
بنابر این به زوج هایی که هر دو واجد این شــرایط 
باشند، در مجموع ۳00 میلیون و اگر تنها یکی از آنها 
در این دســته ها قرار بگیرد در مجموع 270 میلیون 
و اگــر هیچکدام در این بازه ســنی قرار نگیرند در 

مجموع 240 میلیون تعلق می گیرد.
بدین ترتیب بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
مکلف شــد از محل 100 درصد مانده سپرده های 
قرض الحسنه و ۵0 درصد سپرده های قرض الحسنه 
جاری شــبکه بانکــی، تســهیلات آن را از طریق 
بانک های عامل تأمین کند. همچنین بانک ها مکلف 
هستند بر اساس اعتبارســنجی متقاضیان، حداکثر 
با اخذ ســفته از متقاضی و یــا یک ضامن معتبر به 

پرداخت تسهیلات اقدام کنند.
همچنین وام قرض الحســنه فرزندآوری نیز به ازای 
فرزند اول 20 میلیون تومان، به ازای فرزند دوم 40 
میلیون تومان، به ازای فرزند سوم ۶0 میلیون تومان، 
به ازای فرزند چهــارم 80 میلیون تومان و به ازای 
فرزند پنجم به بعد 100 میلیون تومان اعلام شــد. 
بــرای تولد فرزندان دوقلو و بیشــتر نیز به ازای هر 
فرزند یک وام تعلق می گیــرد و ترتیب تولد لحاظ 

می شود.

با توجــه به حذف قریب الوقوع ارز 4200 
تومانی در سال 1401، برخی از نگرانی ها 
در بین فعالان بازار سرمایه ایجاد شد و به 
دنبال ارزیابی دقیق از تأثیر چنین اقدامی 
در بازار ســرمایه هستند که در این زمینه 
»محسن خدابخش«، نایب رییس هیات 
مدیــره ســازمان بــورس و اوراق بهادار  
گفت: حذف ارز 4200 تومانی زمینه ســاز 
ایجاد شفافیت در فعالیت شرکت ها است 
که این امر به طور حتــم می تواند به نفع 
شفافیت در بازار سرمایه باشد. نایب رییس 
هیات مدیره سازمان بورس اظهار داشت: 
از این اقدام دولت ســیزدهم در راســتای 
حذف ارز 4200 تومانی استقبال خواهیم 
کرد و می تواند اقدامــی مثبت در اقتصاد 
کشــور باشد که به مراتب تأثیر خود را در 
حوزه های مختلف اقتصادی از جمله بازار 
سرمایه خواهد گذاشت. خدابخش ادامه داد: 
اعتقاد ما این اســت که اگر قرار اســت 
یارانه ای به منظور حمایت از اقشار ضعیف 
جامعه به افراد تعلق گیرد باید این یارانه ها 

به صورت مســتقیم و به دهک هایی که 
مستحق دریافت آن هستند، پرداخت شود. 
نایب رییس هیات مدیره ســازمان بورس 
و اوراق بهادار افزود: شرکت ها باید بدانند 
که به چه نحــوی فعالیت اقتصادی خود 
را ســاماندهی کنند و در قوانین هم آمده 
که اگر قرار اســت محصولات شــرکتی 

شامل قیمت گذاری دستوری شود، دولت 
باید طبق قانون ضرر و زیان شــرکت ها 
را جبــران کند. وی اعلام کرد: ســازمان 
بورس بیشــتر به دنبال اجرای این قانون 
است تا شرکت ها بتوانند به صورت شفاف 
فعالیت کنند و اقدامات آنها در راســتای 
منافع سهامداران باشد. به گفته خدابخش، 

حــذف ارز 4200 تومانی با توجه به اینکه 
در راستای شفافیت فعالیت شرکت ها است 
با استقبال بازار سرمایه مواجه خواهد شد. 
نایب رییس هیات مدیره ســازمان بورس 
و اوراق بهــادار، بــه حمایت های دولت 
سیزدهم از بازار سرمایه اشاره کرد و افزود: 
حمایت های انجام شده از قانون بودجه در 
خصوص بازار ســرمایه و نیز نامه رییس 
جمهوری در راستای بهبود روند معاملات 
بورس بود که انجام چنین اقداماتی تأثیر 
زیادی را هم بر روند معاملات بازار سرمایه 
گذاشت. وی اظهار داشت: بازار سرمایه به 
دنبال این اســت که پیش بینی پذیر شود 
و زمینه ایجاد شــفافیت را فراهم کند تا 
شرکت ها بتوانند فعالیت خود را از طریق 
آن و براســاس سیاســت های خود انجام 
دهند. خدابخش خاطرنشــان کرد: نامه ها 
از سوی دولت نشان دهنده حمایت دولت 
سیزدهم از بازار سرمایه است که این اتفاق 
می تواند به عنوان اتفاقی مثبت در دولت 

فعلی تلقی شود.

تقویت عنصر شفافیت  باحذف ارز 42۰۰ تومانی 
نایب رییس هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار:

سود سهام عدالت چشم انتظار واریز سود چند شرکت!
یک کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد:

ســود سهام عدالت ســال 99 طبق اعلام مسئولان متولی، 
تا پیش از ســال نو واریز می شــود. چند سالی است که ماه 
های پایانی ســال، موعدی برای پرداخت سود سهام عدالت 
چندین میلیون دارنده سهام عدالت است. البته این پرداخت 
سود از سال گذشته با آزادسازی سهام عدالت با تغییراتی هم 
مواجه شده است. آقای احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در نشست شورایعالی استان گلستان خبر واریز سود 
ســهام عدالت از 21 اسفند را به مردم داد.  سهام عدالتی که 
علاوه بر تاریخ های مختلف واریز، رقم های متفاوتی بسته 
به میزان سهامداری افراد نیز بیان شده است. فرهانیان مدیر 
برنامه ریزی و توســعه شرکت سپرده گذاری مرکزی گفت: 
مبلغ سود بستگی به شرکت های سرمایه پذیر دارد پرتفوی 
سهام عدالت بسیار متفاوت است و برخی ها درصد ی از سهام 
خود را به فروش رســانده اندو بر اساس پرتفوی موجود سود 

دریافت می کنند.

سود سهام عدالت چشم انتظار واریز سود چند شرکت! ��
همچنان گمانه زنی ها بر ســر روند واریز مانند ســال های 
قبل)دو مرحلــه ای( وجود دارد که اصلــی ترین دلیل این 
نوع واریز به پرداخت ســهم سود شرکت های سهام عدالت 
به سپرده گذاری مرکزی اســت؛ موضوعی که آقای مجید 
عشقی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از آن سخن می 
گوید. به گفته او برخی از شــرکت ها در واریز سهم خود در 
ســود ســهام عدالت تاخیر دارند که ما از طریق قانون وارد 
گفتمان با این شــرکت ها برای جمع آوری وجود شده ایم.  
مخابرات نیز از جمله این شرکت هاست که هنوز سود خود را 
واریز نکرده است. محمد باغستانی مدیرعامل شرکت سپرده 
گذاری مرکزی گفت: هم اکنون دو شرکت پتروشیمی جم و 
گل گهر با انجام افزایش ســرمایه، سود سهامداران عدالت را 
به صورت ســهام جدید پرداخت کردند. اما شرکت مخابرات 
همچنان سود سال گذشته را واریز نکرده که سازمان بورس 

در چارچوب قوانین و مقررات موجود اقدامات حقوقی خود را 
علیه این شرکت انجام داده است. او می گوید: امیدواریم سود 
مجمع سال گذشته و امسال شرکت مخابرات توامان توسط 
شرکت مذکور واریز شود. اگر شرکت مخابرات اقدام به واریز 
سود سال مالی 98 و 99 کند، همه این سود به صورت یکجا 

به حساب سهامداران عدالت واریز خواهد شد.
سازمان بورس  پیگیر واریز سود شرکت ها  به سپرده گذاری  ��

مرکزی باشد
کوروش آسایش تحلیلگر بازار سرمایه گفت: شرکت سپرده 
گذاری مرکزی تنها مســئول پرداخت و توزیع ســود است 
سازمان بورس باید با پیگیری های خود از شرکت ها بخواهد 
ســود خود را در زمان مناسب برای سپرده گذاری واریز کنند 
تا مشــکل چند مرحله ای شدن پرداخت سهام عدالت تکرار 
نشــود.مردم منتظر  دریافت سود خود تا قبل از سال نو و به 

صورت یک جا هستند.

بازتاب

عماد صدر
روزنامه نگار

طه سراج الحق
روزنامه نگار

سیده زینب رزم گیر
روزنامه نگار

سهام سرخابی ها با اقبال مردم مواجه نشد
اگر خریدار سهام سرخابی ها هستید، به این نکات دقت کنید

در نتیجه نخســتین روز پذیره نویسی ســرخابی ها، باشگاه 
استقلال 1۶7 میلیون و 40۳ هزار و 90۳ سهم، توسط 179 
هزار و 18۵ نفر و در مورد باشــگاه پرسپولیس 1۶2 میلیون 
و 229 هزار و 1۳۶ ســهم توســط 201 هزار و 2۵4 هزار 
نفر خریداری شد. معاون نظارت فرابورس ایران با اشاره به 
آغاز عرضه سرخابی ها در بازار پایه فرابورس )تابلو نارنجی(، 
گفت: مطابق بند 18 اعلامیه های پذیره نویسی سهام جدید 
ناشی از ســلب حق تقدم در افزایش سرمایه، پذیره نویسی 
استقلال و پرسپولیس از امروز به مدت ۳0 روز ادامه خواهد 
داشــت. ســروش خواجه حق وردی در ادامــه اظهار کرد: 
چنانچه ســقف سرمایه تعیین شــده قبل از انقضای مهلت 
پذیره نویسی تکمیل و وجوه مورد نظر تأمین شود، عملیات 
پذیره نویسی متوقف و پایان پذیره نویسی اعلام می شود. او 
دربــاره زمان انجام معاملات ثانویه این دو نماد گفت: انجام 
معاملات ثانویه تا زمان ثبت افزایش سرمایه نزد مرجع ثبت 
شــرکت ها و ایفای تعهدات مد نظر سازمان بورس و اوراق 

بهادار توسط شرکت ها، امکان پذیر نیست.
نکات قابل توجه در خرید سهام سرخابی ها ��

پذیره نویسی سهام جدید ناشی از سلب حق تقدم در افزایش 
سرمایه شرکت های فرهنگی ورزشی استقلال ایران )سهامی 
عام( و فرهنگی ورزشی پرسپولیس )سهامی عام( به ترتیب 
در قیمت های 2, 910 ریال و ۳, ۳87 ریال انجام می شــود. 
حداقل سهام قابل خریداری توسط کدهای معاملاتی حقیقی 
و حقوقی 1 سهم و حداکثر سهام قابل خریداری توسط هر 
شــخص حقیقی و حقوقی در نماد معاملاتی )استقلالح 1( 
تعداد 1, 0۳0 سهم و در نماد معاملاتی )پرسپولیسح 1( تعداد 
88۵ سهم است. کارگزاران می بایست امکان خرید با شرایط 
مذکور را در ســامانه های بر خط خود ایجاد کنند. ارســال 
ســفارش خرید از طریق دسترسی برخط، برخط گروهی و 
ایستگاه های معاملاتی )نامک( مجاز است. همچنین ارسال 
ســفارش ها از طریق پروتــکل FIX امکان پذیر خواهد بود. 
متقاضیان صرفاً می توانند یک سفارش فعال در هر نماد در 
سامانه داشته باشــند. ویرایش حجم یا حذف سفارش فقط 
در زمان تعیین شــده توسط ناظر مجاز است و پس از پایان 
زمان پذیره نویســی امکان ویرایش یا حذف سفارش وجود 
نخواهد داشت. کارمزدهای پذیره نویسی سهام از خریداران 
و براســاس ضوابط مصوب سازمان بورس اخذ می شود. لذا 
خریداران علاوه بر مبلغ خرید، مبلغ کارمزد پذیره نویسی را 
پرداخت می کنند. خرید سهام مورد پذیره نویسی با استفاده از 

کد خرید گروهی ممنوع است.
خریداران سهام سرخابی ها به این نکات دقت کنند ��

ســرانجام پس از ســال ها انتظار پای دو تیم اســتقلال و 
پرســپولیس به تالار شیشه ای باز شــد تا فرایند واگذاری 
ســهام این دو باشگاه به مردم آغاز شود، اما در فرایند خرید 
ســهام دو باشــگاه چند نکته مهم وجود دارد که حتماً باید 
مورد توجه خریداران قرار بگیرد و مهمترین آن بلوکه شدن 
ســرمایه سهامداران برای زمان نامشــخص است. از دیروز 
پذیره نویسی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس که نمادشان 
در بازار نارنجی فرابورس درج شــده اســت اغاز می شــود 
و طی آن قرار اســت 10 درصد سهام باشــگاه ها به مردم 
عرضه شــود. قاعدتاً شــرط اولیه و ضروری برای سهامدار 
شدن )مشــارکت در افزایش سرمایه( دو باشگاه استقلال و 
پرســپولیس برخورداری از کد سهامداری است، علاقمندان 
به مشــارکت در افزایش ســرمایه این دو باشگاه باید برای 
این مشارکت حتماً کد سهامداری )از طریق سامانه سجام( 
داشــته باشند. نکته بسیار مهم برای مشارکت در این پذیره 
نویسی این است که شیوه واگذاری این دو باشگاه از طریق 
»افزایش ســرمایه از محل صرف سهام« است و متقاضیان 
باید آگاه باشــند که در این روش آورده سرمایه گذاران پس 
از پایان پذیره نویســی تا زمان مفتوح شدن دوباره نماد به 
دلیل اجرایی شــدن فرآیند افزایش سرمایه، بلوکه می شود. 
پیش بینی می شود این موضوع چندین ماه به طول انجامد. 
بــه عبارت دیگر آورده های ســرمایه گذاران در این مدت با 
پایان پذیره نویســی بلوکه می شود و این موضوع تا نهایی 
شدن فرآیند افزایش سرمایه ادامه خواهد داشت. پس عرضه 
سهام دو باشگاه با عرضه اولیه که روش معمول تر و شناخته 
شده تری است، فرق دارد.بنابراین عنوان »خصوصی سازی 
دو باشگاه پرسپولیس و استقلال« اشتباه است و صرفاً قرار 
اســت به انــدازه 10 تا 20 درصد ارزش این دو باشــگاه از 
طریق افزایش سرمایه از محل صرف سهام واگذار شود و در 
نهایــت پس از انجام این فرآیند هم مدیریت و هم مالکیت 

سرخآبی ها در اختیار دولت خواهد ماند.
افزایش سرمایه از محل صرف سهام یعنی چه؟ ��

در این روش، شرکت سهام خود را از طریق پذیره نویسی و 
با قیمتی بیش از قیمت اســمی در بازار به فروش می رساند. 
سپس تفاوت حاصل از قیمت فروش و قیمت اسمی را یا به 
حساب اندوخته منتقل می کند یا در ازای آن، به سهامداران 
سابق شرکت، سهام جایزه تخصیص می دهد. افزایش سرمایه 
به روش صرف ســهام به دو نوع با حفظ حق تقدم و سلب 
حق تقدم انجام می شــود که در موضوع این دو باشگاه قرار 
است نوع دوم اجرایی شود. افزایش سرمایه با سلب حق تقدم 
به معنای افزایش ســرمایه با سلب حق تقدم از سهامداران 
فعلی شــرکت و عرضه عمومی سهام جدید در بازار سرمایه 
است. به عبارت دیگر، در این روش اولویتی برای سهامداران 
فعلی برای شــرکت در افزایش سرمایه وجود ندارد و سهام 
جدید، از طریق پذیره نویســی در مدت کوتاهی در بازار به 
فروش می رســد. در توضیح افزایش سرمایه از محل صرف 
سهام باید گفت اگر شرکت اندوخته یا سود انباشته ای نداشته 
باشد که بخواهد از آن محل افزایش سرمایه دهد، می تواند 
از محل آورده نقدی ســهامداران و با قیمتی بالاتر از قیمت 
اسمی سهم اقدام به افزایش ســرمایه کند. زمانی افزایش 
سرمایه با صرف سهام موفق است که شرایط بازار، صنعت و 
شرکت از دیدگاه سرمایه گذاران مثبت باشد. اگر بازار دارای 
رکود یا روند نزولی بوده و دورنمای مثبتی برای آن متصور 
نباشد، برنامه افزایش سرمایه با موفقیت ناچیزی همراه است. 
درنتیجه شرط موفقیت در این شیوه، وجود چشم انداز مثبت 

برای بازار و سهام شرکت است.
توصیه فرابورس به متقاضیان ��

در این پذیره نویســی، 10 تا 12 درصد به ســهامداران خرد 
تعلق می گیرد و هر ســهامدار خرد می تواند برای هر باشگاه 
۳00 هزار تومان ســفارش بگذارد. بنابراین اگر در این پذیره 
نویسی یک میلیون و 200 هزار نفر مشارکت کرده و هر نفر 
۳00 هزارتومان سفارس بگذارند عرضه تکمیل خواهد شد. 
اگر ۵00 هزار نفر شرکت کنند هم مابقی توسط متعهد پذیره 
نویس خریداری می شود. در این راستا، میثم فدایی مدیرعامل 
فرابورس ایران، در نشست خبری که روز گذشته برگزار شد 
اعلام کرد: از مدیران عامل دوباشگاه، هواداران، پیشکسوتان 
و بازیکنان می خواهم چه در عرضــه اولیه چه در معاملات 
ثانویه از ایجاد هرگونه هیجان روی قیمت تابلو اجتناب کنند. 
زیرا اثرات هیجانی که در سال 1۳99 دیدیم بسیار ناگوار بود. 
شرکت فرابورس توصیه ای برای خرید و فروش و نگهداری 
این ســهام یا هیچ ســهام دیگری ندارد. وی تاکید کرد به 
صورت مســتمر بر معاملات روزانه نظارت می شــود و اگر 

دستکاری قیمت مشاهده شود معاملات ابطال خواهد شد. 
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خبرخوان

سیان بی سی خبر داد؛
نفت خام بر قله ۱۳۰ دلاری

به گزارش سی ان بی ســی، با واکنــش بازار به 
اختلالات عرضه ناشــی از تهاجم روســیه به 
اوکراین و احتمال ممنوعیــت خرید نفت و گاز 
طبیعی روسیه، قیمت نفت در معاملات صبح روز 

دوشنبه به افزایش خود ادامه داد.
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت، معیار 
نفت ایالات متحده، تقریباً 9 درصد افزایش یافت 
و به 12۶.0۵ دلار در هر بشــکه رسید. در یک 
نقطه قیمت به 1۳0.۵0 دلار در عصر یکشــنبه 
افزایــش یافت که بالاتریــن قیمت از جولای 
2008 بود. شاخص بین المللی نفت برنت با 9.9 
درصد افزایش به 129.7۵ دلار رسید. برنت یک 
شــبه به بالاترین میزان خود به 1۳9.1۳ دلار 
رسید که بالاترین قیمت از جولای 2008 است. 
جان کیلــداف از Again Capital گفت: »نفت 
با چشــم انداز تحریم کامل نفت و محصولات 
روســیه در حال افزایش اســت.« »قیمت های 
بالای بنزین در حال حاضر به شــکلی سرسام 
آور بالا مــی رود. قیمت ها در برخــی ایالت ها 
به ســرعت به ۵ دلار افزایــش می یابد. آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا روز یکشــنبه 
در مصاحبه ای با شــبکه سی ان ان گفت: ایالات 
متحده و متحدانش در حال بررســی ممنوعیت 
واردات نفت و گاز طبیعی روســیه هستند. وی 
گفت: ما اکنون در حال گفتگو با شرکا و متحدان 
اروپایی خود هســتیم تا ضمن اطمینان از وجود 
عرضه مناسب نفت در بازارهای جهانی، به طور 
هماهنگ به دورنمــای ممنوعیت واردات نفت 
روســیه نگاه کنیم. »این یک بحث بسیار فعال 
اســت.« در همین حال، نانسی پلوسی، رییس 
مجلس نماینــدگان آمریکا عصر یکشــنبه در 
نامه ای به همکاران دموکرات گفت که مجلس 
نمایندگان آمریکا در حال بررســی تحریم های 
قوی برای ممنوعیت واردات نفت روسیه است 
- اقدامی که روسیه را از اقتصاد جهانی منزوی 
می کنــد. وی افزود:  لایحه مــا واردات نفت و 
محصولات انرژی روســیه به ایالات متحده را 
ممنوع می کند، روابط تجاری عادی با روســیه 
و بــلاروس را لغو می کنــد و اولین گام را برای 
ممانعت از دسترســی روسیه به سازمان تجارت 
جهانی برمی دارد. ما همچنیــن به دولت اجازه 
خواهیم داد تــا تعرفه های وارداتی روســیه را 
افزایش دهد. در حالی که تحریم های غرب علیه 
روسیه تاکنون به تجارت انرژی این کشور اجازه 
ادامه داده اســت، اکثر خریداران از محصولات 
روسی در حال حاضر اجتناب می کنند. بر اساس 
تحلیل جی پی مورگان، شــصت و شش درصد 
نفت روسیه برای یافتن خریدار در تلاش است. 
در یک حرکت سریع به دلیل درگیری، میانگین 
قیمــت هر گالن گاز در ایــالات متحده در روز 
یکشــنبه به بالای 4 دلار رسید. هزینه اساسی 
نفت بیــش از ۵0 درصد هزینــه بنزینی را که 
مصرف کننــدگان در خودروهای خود مصرف 

می کنند، تشکیل می دهد.

خبرخوان

هدر رفت عجیب آب در تهران

مصرف آب تهران در 12 اسفندماه 1400 به سه 
میلیــارد و 17۳ میلیون لیتر رســید؛ به عبارتی، 
تهرانی ها هر روز به انــدازه یک دریاچه چیتگر 
و  آب مصرف می کنند.مدیرعامل شــرکت آب 
فاضلاب اســتان تهران با اعــلام این مطلب و 
بیان این که تهران از نظر منابع آبی در شــرایط 
بسیار ســختی اســت، گفت: تأمین آب تهران 
نیازمند مدیریت جدی مصرف است. محمدرضا 
بختیاری افزود: سال گذشته آبی یکی از بدترین 
ســال های نیم قرن اخیر بود و امسال شرایط از 
آن هم بدتر اســت؛ به طوری که در ســال آبی 
جاری بارش ها ۳0 درصد کمتر از مدت مشــابه 
ســال قبل و یکی از کم بارش ترین ســال های 
۵0 سال گذشته بوده اســت. بختیاری با اشاره 
به این که هر ســال از مهر تا اسفندماه مصرف 
آب تهران زیر سه میلیون مترمکعب بوده است، 
گفت: امســال بجز چند روز محــدود، هر روز 
مصرف بیش از سه میلیون مترمکعب بوده است 
و این مسئله نگرانی هایی را در خصوص مصرف 
آب در فصول گرم تر شکل داده است. بختیاری 
با اشــاره به اینکه مصرف کنونی آب تهران با 
سابقه مصرف ســال های اخیر هم خوانی ندارد، 
اظهار کرد: از نظر منابع آبی، تهران در شــرایط 
ســختی قرار دارد. البته به دنبــال ایجاد نگرانی 
در جامعه نیســتیم اما برای تأمین پایدار آب در 
تهران و کاهش برداشــت آب از دشت ممنوعه 
تهران لازم اســت که مشترکان مصرف خود را 

مدیریت کنند.
۱۰ درصد مدیریت مصرف ضروری است ��

مدیرعامــل آبفــای تهران با اشــاره به این که 
مصرف آب در تهران بــالا و منابع آن محدود 
اســت، گفت: مصــرف آب تهــران برابر با 18 
درصد کل مصرف کشــور اســت.البته به راحتی 
می توان 10 درصد مصرف را مدیریت کرد. 10 
درصد صرفه جویی بدون آنکه آسیبی به کیفیت 
زندگی تهرانی ها وارد کند، ممکن اســت. ما در 
شرایطی قرار داریم که در این زمان از سال هر 
روز معادل سه میلیارد لیتر در تهران آب مصرف 
می کنیم و این بحران زا خواهد بود.او ادامه داد: 
هر ســال در این زمان مصرف آب تهران بیشتر 
از 2,8 میلیون متر مکعب در روز نبوده است.این 
نشــان می دهد که می توان مصرف را مدیریت 
کرد. هفــت تا 10 درصد کاهــش مصرف آب 
تهــران تعیین کننده اســت. چراکه حدود ۳00 
هزار متــر مکعب معادل مصــرف 1,۵ میلیون 
نفــر را می توان از محــل مدیریت مصرف آب 
تهرانی ها تأمین آب کرد.وی اضافه کرد: اندکی 
اصلاح مصــرف در تهران بــا 10 میلیون نفر 
جمعیت، می تواند عدد قابل توجهی از منابع آبی 
کشــور را آزاد کند و به همین خاطر 10 درصد 
مدیریــت مصرف در تهران عدد بســیار بزرگی 

برای منابع آبی کشور است.

چرا آمریکا دنبال نفت ایران 
است؟

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: رابطه تجاری 
با آمریکا قطع نشــده و می توانیم هر کالایی را به 
این کشور صادر کنیم.فریدون عباسی درباره امکان 
صادرات نفت ایران به امریکا اظهار داشت: امریکا 
نیــاز به نفت ندارد، اما بــرای تنظیم بازار اقدام به 
واردات و ذخیره ســازی در مخــازن خود می کند. 
وی افزود: اگر امریکا نفــت می خرد قاعدتاً دنبال 
جایگزین ذخایری است که آزاد می کند و قیمت را 
تا حدی متعادل نگه دارد که به نفع خودش باشد. 
این نماینــده مجلس با بیان اینکه اقدامات امریکا 
در بازار نفت جهت تضعیف و فشار بر روسیه است، 
گفت: در این شــرایط ما در روابط بین کشــورها 
باید دقت کنیم آنچه را که منفعت کشــور بوده و 

امنیت مان را تضمین می کند، انجام دهیم. 

روز یکشنبه 1۵ اسفند در جریان بررسی 
مجلس  نمایندگان   ،1401 بودجه  لایحه 
بندی به تبصره یک بودجه اضافه کردند.

بر اســاس ایــن بند کــه به پیشــنهاد 
کمیسیون عمران الحاق شده است، دولت 
باید بدهی قطعی خود در بخش طرح های 
عمرانی، دفاعی و هســته ای را با تحویل 
نفت و گاز تسویه کند!این قانون که 122 
رأی موافــق، ۶2 رأی مخالف و 10 رأی 
ممتنــع از مجموع 2۳۶ نماینده حاضر در 
جلسه دریافت کرد، دولت را مکلف کرده 
از طریق شرکت ملی نفت ایران، تا مبلغ 
90 هزار میلیــارد تومان از خالص بدهی 
قطعی خود را با دادن نفت خام و میعانات 
گازی پرداخــت کند. ضمناً طبق تصمیم 
به  مربوط  تعهــدات  پرداخت  نمایندگان 
طرح های عمرانی، دفاعی و هســته ای از 
طریق تحویل نفت خام و میعانات گازی 
صادراتی، بر اســاس قیمت روز صادراتی 

شرکت ملی نفت ایران خواهد بود.
کلام آخر: امکان پذیر است ��

در پــی مطرح شــدن این پیشــنهاد در 
مجلس، برخی نمایندگان اذعان کردند که 
امکان اجرای این مصوبه وجود ندارد؛ چرا 
که فراتر از ظرفیت های نفتی کشور است. 
با این حال محمد باقــر قالیباف، رئیس 
مجلس ضمن اظهار موافقت با این طرح، 
کلام آخر را عنوان کرد و گفت: »ســقف 
فروش و حجم دلاری حاصل از این طرح 
در بودجه مشــخص شده و دستگاه هایی 
کــه ذیل این پیشــنهاد مطرح شــدند، 
می تواننــد در فروش نفت نقش داشــته 
باشند. لذا اجرای این پیشنهاد امکان پذیر 
است«. پیش از او، صدیف بدری، نماینده 
مجلــس نیز در دفاع از طرح مذکور گفته 
بــود: »در قانون بودجه ســال های 99 و 
1400 این پیشنهاد در قالب تهاتر از محل 
فروش نفت به پیمانکاران آمده است. به 
پیمانکاران  این پیشنهاد مطالبات  موجب 
وصــول و بدهی دولت بــه آنها پرداخت 
می شــود«. احمد دنیامالی، دیگر نماینده 
موافــق طرح هم در دفــاع از این قانون 
عنــوان کرده بود کــه پرداخت مطالبات 
پیمانکاران موجب رونق پروژه های بزرگ 

عمرانی کشــور خواهد شــد و بخشی از 
دیــون دولت نیز از ایــن طریق کاهش 
پیدا می کند. با این حــال مخالفت هایی 
هــم درباره این موضوع در مجلس وجود 
داشــت. برای مثال نمایندگانی از جمله 
محمدرضا میرتاج الدینــی در مخالفت با 
این پیشنهاد، اظهار کرده بودند که قانون 
ابهام دارد و قادر اســت تغییرات بسیاری 
در بودجه کشور ایجاد کند. ولی در نهایت 

مخالفت ها راه به جای نبرد.
تصمیم مجلس منشأ فساد است ��

»من بشــدت مخالفم. نفت ملی است و 
هر چه فروخته می شــود باید وارد خزانه 
کشــور شود. این کار می تواند منشأ فساد 
باشد« این اولین واکنش مهدی پازوکی، 
تحلیلگر اقتصادی، در واکنش به بند تازه 
الحاقــی به تبصره یک بودجه اســت. او 
می گوید: حــدود 10 روز دیگر روز ملی 
شــدن نفت نامگذاری شــده است ولی 
گویا نفت ملی نشده است! این کارشناس 
ادامه می دهد: این قانون را عامل فســاد 
می دانم. نفت جز منابع ملی است و پول 
آن جای دیگری جز خزانه نباید برود. این 
کار خلاف منافع ملی اســت و طرز تفکر 
مجلســی ها در این باره کمک می کند به 
این که فســاد در اقتصاد شــکل بگیرد. 
اولین بار اقدامی شــبیه ایــن در دوران 
احمدی نژاد انجام شد. پازوکی می افزاید: 
اگر قرار است کس دیگری نفت بفروشد 
خب شــرکت نفت را ببندیــد. پس این 
شــرکت وظیفه اش چیســت؟ گذشته از 
این مــن تاکید دارم که پــول نفت باید 
وارد خزانه شــود و از آن محل به موجب 

قانون هزینه شود. ولی در سال های اخیر 
دکان هایی افتتاح شده که خزانه کشور را 
از حالت واحد خارج کرده اســت. درحالی 
که یک کشور باید یک خزانه داشته باشد.

این بخش ها باید محاکمه شوند! ��
این کارشــناس می افزایــد: طبق قانون 
وقتی پروژه ای بودجه ندارد، ایجاد هزینه 
توســط آن برای دولت در حکم دخل و 
تصرف در منابع عمومی اســت. بنابراین 
این نهادها باید در دادگاه محاکمه شوند 
و پاســخ دهند که بر چه اساســی برای 
کشور تعهد ایجاد کرده اند. اگر پول دارند 
جاده و بیمارستان و... بسازند، اگر ندارند 
حق ایجاد مســئولیت برای دولت ندارند. 
پازوکــی با انتقاد از تصمیم نمایندگان در 
این باره می گویــد: طرز تفکر نمایندگان 
اقتصاد  باعث گســترش بی انضباطی در 
کشور شده اســت. از یکسو بی انضباطی 
پولی در سیستم بانکی کشور باعث شده 
که بدهی های دولت به سیســتم بانکی 
افزایش یابد. از ســوی دیگر بی انضباطی 
مالی موجب شــده پول به جایی برود که 
نباید. او توضیــح می دهد: نمونه آن این 
است که مردم در 20 کیلومتری تهران در 
باید ساعت ها در  پاکدشت_تهران  مسیر 
ترافیک باشند چون جاده کمربندی ندارد. 
در چنین شرایطی بین تهران و اصفهان 
که جاده آن حداقل برای ۵0 ســال آینده 
مناسب اســت، اتوبان ســاخته می شود. 
پازوکی در نهایت منتقدانه عنوان می کند: 
نماینده حق نــدارد وقتی درآمدی وجود 
ندارد برای کشور هزینه بتراشد. اگر این 
کار را بکند در حکم دخل و تصرف است.

مجلس ســال گذشــته هم تعداد زیادی 
پروژه آغاز کرد و هزینه زیادی تراشــید، 
آن هــم بــرای پروژه هایی کــه مطالعه 
برایشان صورت نگرفته بود. حتی مجلس 
سال گذشته در بودجه دست هم برده بود، 

سند آن هم موجود است.
بازار برای معامله نهادها خوب است ��

ســعید میرترابی، کارشناس حوزه انرژی 
نیز در گفت وگو بــا اقتصادآنلاین درباره 
تحویل نفــت و گاز به جای بدهی دولت 
در فسادزا بودن تصمیم مجلس با پازوکی 
اتفاق نظــر دارد و در این بــاره توضیح 
می دهد: با شــدت گرفتن تحریم ها این 
ایده مطرح شد که سازمان ها و نهادهایی 
که بــا دولت در ارتباط هســتند یا حتی 
بخش خصوصــی از دولت نفت بخرند و 
خودشــان نفت را در بازار جهانی عرضه 
کنند. احتمالًا این ایده هم در ادامه همان 
طرح آمده است. میرترابی ادامه می دهد: 
پیمانکاران بدهی سنگین دارد.  به  دولت 
مجموعه ها هــم به علت عدم تســویه 
بدهی به مشــکل جدی خورده اند. اکنون 
که وضعیت جهانی نفت به خاطر بحران 
اوکراین فرق کــرده و تقاضا برای خرید 
نفــت زیاد اســت، اصطلاحــاً میگویند 
بازار، بازار فروشــنده است و فروشنده در 
قیمت گذاری و تعیین شرایط اختیار دارد، 
بازار کشــش این را دارد که غیردولتی ها 
محمولــه معامله کننــد. هرچند این کار 

می تواند فسادزا باشد.
این بار نفت خام به جای دکل نفتی ��

به باور میرترابی عامل قیمت در شــدت 
فســادزایی این قانون بسیار اهمیت دارد. 
او در ایــن بــاره توضیح می دهــد: اگر 
تحویل نفــت به این نهادها بر اســاس 
قیمت بازار باشــد زمینه فســاد آن کمتر 
اســت. پیش از این قرار بود قیمت ثابتی 
برای این کار در نظر گرفته شود. بر این 
اســاس این بخش ها با هــر قیمتی که 
نفت تحویل می گرفتنــد، آن را با قیمت 
جهانی می فروختند و مقدار زیادی ســود 
می کردند. ولی حالا اگر قرار باشد شرکت 
نفت، نفــت را به قیمــت روز صادراتی 
تحویل دهد، سود آنچنانی برایشان ندارد 
و ممکن اســت برایشــان چندان جذاب 
نباشد. چون فروش نفت در دوران تحریم 

کار ساده ای نیست و دردسر دارد.

طرح مجلس پیرامون نحوه تسویه بدهی های دولت رقم می زند

بازگشت بابک زنجانی ها به نفت

آیا  نفت 200 دلاری در راه است

برگ برنده ایران در وین

قیمت نفت مدام رکوردشکنی می کند و مؤسسات بین المللی از 
خطر وقوع قیمت های استثنایی می گویند. قیمت هایی که تا پیش 
از این مشابه آن وجود نداشت. خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ به 
نقل از کارشناسان هشدار می دهند در سایه انزوای ایجاد شده در 
خرید نفت روسیه، ممکن است قیمت نفت به 18۵ دلار برسد و 
رییس شرکت »پایونیر نچرال ریسورسز« بزرگ ترین اپراتور نفت 
شیل آمریکا هم قیمت نفت را 200 دلار پیش بینی می کند. این 
هشدارها به دنبال تحریم های روسیه و احتمال اقدام متقابل این 
کشور جهت قطع صادرات نفت و گاز داده می شود. روسیه نزدیک 
۵.۵ میلیون بشکه در روز نفت خام صادر می کند و در کنار آن 2.۵ 
میلیون بشکه صادرات فرآورده های نفتی دارد. جایگزینی این 8 
میلیون بشکه موضوع بسیار حیاتی برای اروپاست. لذا نگاه ها به 
سمت ایران برگشته است. هرچند ایران توانایی تأمین این حجم 
کســری نفت را ندارد اما به عنوان یک گزینه مهم برای تأمین 
2.۵ تا ۳ میلیون بشــکه نفت خام و فرآورده مطرح است. همین 
امتیاز ویــژه ایران در بحران کنونی جهان، یک برگ برنده مهم 
در مذاکرات به دست ایران داده است. روسیه سومین صادرکننده 
نفت جهان بعد از عربستان و آمریکاست و نخستین صادرکننده 

گاز جهان شناخته می شود.
روسیه می تواند وضعیت اروپا را بحرانی کند ��

محمدعلی خطیبی نماینده اســبق ایران در اوپــک اظهار کرد: 
به دلیل عدم امکان جایگزینی نفت و گاز روســیه، آمریکا تاکید 
کرده انرژی از تحریم های روســیه معاف است. اروپا نیز پیشنهاد 
داده که ســوئیفت هم برای روسیه بسته نشــود. چرا که روسیه 
می تواند در اقدامی متقابل، صــادرات گاز به اروپا را متوقف کند 
که در این صورت اروپا دچار بحران جدی خواهد شد. در صورت 
توقف صادرات گاز روســیه به اروپا احتمــال دارد این خطر یک 
سری پیامدهای بســیار ملموس بر زندگی اروپایی ها را آغاز کند 
که با افزایش قیمت بنزین شــروع می شود. تحلیلگران بلومبرگ 
اینتلیجنس در یادداشتی نوشتند: این بحران می تواند اثر پروانه ای 
ایجاد کــرده و با ایجاد مشــکلات عرضه متعدد، باعث شــود 
قیمت های کالا صعودی شــوند. تحریم ها ممکن است به کمبود 

مواد غذایی و انرژی منجر شــود که جهــش قیمتها را به دنبال 
خواهد داشــت. محمد علی صادقی کارشناس بازار نفت و انرژی 
نیــز تاکید کرد: در صورتی که بحران اوکراین به درازا بکشــد و 
درگیری و جنگ بین دو کشور روسیه و اوکراین در طی روزهای 
آینده به پایان نرســد، یعنی روند جنگ بین دو کشور فرسایشی 
شــود، می توان انتظار افزایش نرخ نفت را حتی به بالای بیش از 
200 دلار را داشت. او در خصوص عرضه نفت ایران و تداوم یا لغو 
تحریم های ایران و اســتفاده از فرصت ایجاد شده برای صادرات 
نفت کشور، گفت: موضع ایران دراین مساله بسیار تأثیر گذار است، 
چرا که اگر درآینده روســیه تحت فشــار مجامع بین المللی قرار 
بگیرد قطعاً این موضوع مشمول حامیان روسیه نیز می شود. سمت 
و سوی کشورهای مختلف در تعیین قیمت ها نیز بسیار مهم است. 
اینکه طرفداران روسیه و حامیان آمریکا یا اوکراین کدام کشورها 
هستند، کشورهای متقاضای یا عرضه کننده نفت در کدام سمت 
این ماجرا و بــه نفع کدام یک از طرفین جنگ می ایســتند نیز 
موضوع مهمی اســت که هر کدام از این موارد می تواند در میزان 
عرضه و قیمت نفت تأثیر گذار باشــد. هرچند نظر کشورها مهم 
است و نقش کشــورهای تولیدکننده نفت در بازار انرژی کلیدی 
اســت اما نکته ای که خطیبی به آن اشاره می کند نشان می دهد 

به راحتی نمی توان انتظار جایگزینی نفت روسیه را داشته باشیم.
خطیبی متذکر شد: در ســال های گذشته سرمایه گذاری کافی 
بــرای افزایش ظرفیت صورت نگرفته اســت بنابراین امروز با 
مشــکلات عرضه در کنار رشــد تقاضا مواجه هستیم ولی باز 
هم این دو شــاخص به تصمیمات اوپک پلاس معطوف است. 
تنها کشــوری که ظرفیت مازاد مطمئن دارد ایران است که این 
ظرفیت مازاد نیز به دلیل تحریم ها وجود دارد. ولی ظرفیت ایران 

نیز نمی تواند به طور کامل نیاز بازار را رفع کند.
افت شدید سرمایه گذاری نفت ��

گزارش های دو نهاد بین المللی انرژی نشان می دهد که سرمایه 
گذاری در حوزه نفت در دنیا شدیداً با کاهش مواجه شده لذا برای 
جبران آن، لازم است سالانه ۵2۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
بخش بالادست صنعت نفت انجام شود. گزارشی که دو موسسه 
آی اچ اس مارکت و مجمع بین المللی انرژی به صورت مشترک 
آماده کرده اند حکایت دارد که حتی با ادامه افزایش شتاب کربن 
زدایی و نزدیک شــدن رشد تقاضا برای سوخت های فسیلی به 

ســطح قبل از همه گیری، تا ســال 20۳0 میلادی لازم است 
هز ســال ۵2۵ میلیارد دلار در بخش بالادستی سرمایه گذاری 
شود. میزان ســرمایه گذاری صورت گرفته در صنایع بالادستی 
در بخش نفت و گاز طی ســال 2021 برای دومین سال متوالی 
۳41 میلیارد دلار کاهش پیدا کرده که حدود 2۵ درصد کمتر از 
سطح سال 2019 میلادی است. در حال حاضر تقاضای نفت و 
گاز امروز به بالاترین میزان نسبت به پیش از همه گیری رسیده 
است و تا چند ســال دیگر به ویژه در کشورهای در حال توسعه 
به افزایش خود ادامه می دهد. بنابراین با توجه به تقاضای رو به 
افزایش نفت در جهان، سیاست های صادرات انرژی جهانی باید 
کاملًا راهبردی باشد. ســرمایه گذاری در پروژه های بالادستی 
نفت و گاز باید تا ســال 20۳0 میلادی بــه حدود ۵2۵ میلیارد 
دلار در ســال برســد که بیش از ۵0 درصد افزایش نسبت به 
سال 2021 میلادی خواهد بود تا پاسخگویی به تقاضای مصرف 
کنندگان انجام شــود. ذخایری که امروز در جهان از نفت و گاز 
وجود دارد به اندازه ای اســت که می تواند نیاز یک دهه آینده را 
بدون نقصان پاســخ دهد. اما این پرسش مطرح می شود که آیا 
سرمایه گذاران به اندازه کافی در پروژه های مربوط به اکتشاف 
و اســتخراج در حوزه های نفــت و گاز ورود پیدا خواهند کرد یا 
خیر؟ گزارش 2 موسسه آی اچ اس مارکت و مجمع بین المللی 
انرژی تاکید می کند در دو سال آینده )سال های 2022 و 202۳ 
میلادی( باید سرمایه مورد نیاز طرح های جدید جهت اطمینان از 
عرضه کافی نفت و گاز در ۵ تا ۶ سال آینده اختصاص پیدا کند 
و غول های اکتشاف و تولید نفت و گاز باید پروژه های مورد نیاز 
برای دسترسی به ظرفیت مورد نیاز تولید را فراهم کنند. نگرانی 
از تطابق نداشــتن عرضه و تقاضای نفت در آینده ممکن است 
بر راهبرد غول ها تأثیر بگذارد. موسسه آی اچ اس مارکت برای 
سال ها به عنوان یک رهبر جهانی در زمینه اطلاعات، تجزیه و 
تحلیل و راه حل ها برای صنایع و بازارهای عمده ای که اقتصاد را 
در سرتاسر جهان هدایت می کنند، شناخته می شود. این شرکت 
با مشتریان در تجارت، امور مالی و دولت همکاری می کند تا به 
آنها کمــک کند تا تصمیم گیری های آگاهانه و مطمئنی انجام 
دهند. در حال حاضر آنها به بیش از ۵0 هزار مشــتری کلیدی 
در بیش از 140 کشــور از جمله 8۵ درصد از ۵00 شرکت برتر 

فهرست فورچون ۵00 خدمات مشاوره ای ارائه می دهند.

نیلوفر محبی
روزنامه نگار

پرهام کریمی
روزنامه نگار

اطلاعیه شرکت برق تهران؛
تفاوت قبض پرداختی و میزان 
انرژی مصرف شده در حساب 

منظور خواهد شد

شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اعلام 
کــرد: با مشــاهده هرگونه تفــاوت در قبض 
پرداختی جدید و میزان انرژی مصرف شــده، 
مبالغ پرداخت شــده در حســاب بستانکاری 
مشترکان برق منظور خواهد شد. این شرکت در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: به اطلاع مشترکان برق 
می رساند در راستای مدیریت هرچه بهتر روند 
مصرف برق و بر اســاس سیاست های ابلاغی 
وزارت نیرو، این شرکت، همگام با سایر مناطق 
کشــور، اقدام به صدور قبــوض الکترونیکی 
برآوردی میان دوره بر اساس میانگین مصرف 
دوره مشــابه سال گذشــته کرده است. از آن 
جا که مبالغ قبوض صادره بر اســاس میانگین 
مصرف، محاسبه شده, بدیهی است بامشاهده 
هرگونه تفــاوت در قبض پرداختــی و میزان 
انرژی مصرف شــده، مبالغ پرداخت شــده در 
صورتحساب قطعی صادر شده بعدی به حساب 

بستانکاری مشترکان منظور خواهد شد.

نگاه روز

شادی همایونی
روزنامه نگار
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حمل و نقل

نگاه روز

 بحران نقدینگی مانع رشد 
صنعت خودرو

قطعه ســازان بحران نقدینگی، حل مشکل قیمت 
خودرو و قطعات، دشواری تامین مواد اولیه و قطعات 
نیمه ساخته داخلی و خارجی، انرژی و خدمات را از 
جمله مشــکلات حاد زنجیره  تامین  خودرو عنوان 

کردند.
همایــش زنجیره صنعت خودرو در ســال 1401 با 
حضور  بیــش از ۶00 نفر از فعالان صنعت خودرو، 
مدیران شــرکت های قطعه ســازی سراسر کشور، 
مدیران ارشــد گروه های خودروسازی و تعدادی از 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی برگزار شد.
این همایش با مدنظر قرار دادن موضوعاتی از قبیل 
چشــم انداز صنعت خودرو، ارتقای کیفیت، چالش 
های قیمت گذاری، برنامه ریزی برای افزایش تیراژ 
و افزایش عمق ســاخت داخل آغاز به کار کرد و در 
برگیرنده پنل هــای متعددی برای تبادل نظر میان 

فعالان و صاحب نظران این صنعت بود.
امیرحسین جلالی دبیر همایش زنجیره خودروسازی 
در افــق 1401  گفت: طی ســال های گذشــته 
موضوعات مختلفــی از قبیل تحریم های ظالمانه، 
کرونا و... معضلات بســیاری را برای ما ایجاد کرد 
اما امروز فرصت مناسبی فراهم شده است تا در کنار 

مسئولان کشور مسائل را مطرح کنیم.
وی با تاکید براین که این صنعت جز ئ صنایع بالنده 
و موتور محرکه کشــور است افزود: شواهد حاکی از 
آن اســت که همزمان با مثبت بودن رشد اقتصادی 
شــاهد رشــد مثبت در صنعت خودرو بوده ایم. در 
حقیقت ما میتوانیم قطعه باکیفیت تولید داخل داشته 

باشیم اما متاسفانه شرایط مناسبی فراهم نیست.
آرش محبی نژاد دبیر انجمن همگن  قطعه ســازان 
کشوری نیز در همایش زنجیره خودروسازی در افق 
1401  با بیان اینکه بحث قیمت گذاری دســتوری 
منجر به زیان انباشــه ای به مبلغ 100 هزار میلیارد 
تومان برای خودروسازان شده است گفت: بخشی از 
4۶ هزار میلیارد تومانی که مربوط به بحث مطالبات 
است هنوز تعیین تکلیف نشده است. به گفته وی از 
سال 90 تا کنون شاخص بورس ۵9 برابر، مواد اولیه 
20 برابر، قیمت خودرو درب کارخانه 8 برابر و قیمت 
خودرو در بازار آزاد به طور متوسط 1۶ برابر افزایش 
قیمت را تجربه کرده اند. محبی نژاد بحران نقدینگی، 
حل مشکل قیمت خودرو و قطعات، دشواری تامین 
مواد اولیه و قطعات نیمه ســاخته داخلی و خارجی، 
انرژی و خدمات را از جمله مشــکلات حاد زنجیره  

تامین  خودرو عنوان کرد.
بنابر اظهــارات دبیر انجمن همگن قطعه ســازان 
کشوری متوسط ارزبری ایران خودرو 171۵ یورو و 
ســایپا 1۵0۵ یورو است که در صورت عدم تامین ، 
نمیتوان انتظار تولید خودرو را داشــت. محبی نژاد با 
تاکید بر این نکته که کیفیت تنها وابسته به دستور 
نیســت رسیدن به آن را وابسته به عواملی همچون 
قیمت متناسب، مواد اولیه، نقدینگی، دانش و فناوری 

و... دانست.
وی با بیان اینکه حاکمیت باید قوانین ضد انحصار 
و زیرســاخت ها را فراهم کند بر موضوع داشــتن 
تخصص و تجربه حضور در صنعت خودرو توســط 
ســهامدار تاکید کرد. به اعتقــاد  محبی نژاد قطعه 
سازان سربازان جنگ اقتصادی هستند که طی ادوار 
مختلف مورد حمله قرار گرفته اند و چه بســا که در 

این راه عمر و زندگی خود را هزینه کرده اند.

خبرخوان

 واردات خودرو دست دوم؛
 راه یا بیراهه؟

در کش و قوس ها و پیشــبینی های مختلف برای 
کاهش قیمت خودرو پــس از توافق، راهکارهای 
متفاوتی از جمله آزادســازی واردات خودرو یا حتی 
واردات خودروهای کارکرده و دست دوم مطرح می 
شود. با مطرح شــدن واردات خودروی دست دوم 
برای افزایش عرضه و در نتیجه کاهش قیمت ها، 
برخی از کارشناسان از آن استقبال کردند. استدلال 
این اســت حتی در قیمت های فعلی دلار، قیمت 
نهایــی این خودروها پایین تــر از برخی مدل های 
داخلی می شود؛ موضوعی که می تواند به کاهش 
قیمت ها در بازار کمک کند. به ویژه که مشــکل 
اصلی بازار خودرو، کمبود عرضه است و ممنوعیت 
چند ساله واردات این موضوع را تشدید کرده است. 
در نقطه مقابل گروهی از کارشناســان معتقدند که 
واردات خودرو دســت دوم با مسائلی همراه است و 
چالــش هایی مهمی را برای بازار خودرو ایجاد می 
کند. اساسی ترین نکته ای که می توان به آن اشاره 
کرد، عدم وجود مرجعی رســمی برای پاسخگویی 
به مشــکلاتی که با توجه به کارکــرده بودن این 
خودروها بــه احتمال زیاد برای ایــن خودروها به 
وجود می آید. امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت 
خودرو در ایــن زمینه گفت :»خــوردوی وارداتی 
وقتی رســما وارد کشور شــود، حساب کتاب دارد؛ 
ولی خودروی دســت دوم اینطور نیست. چه کسی 
مســئولیت مشــکلات این خودروها را می پذیرد؟ 
برای حل یک مساله که نباید مسئولیت جدید برای 
کشور درســت کرد.« او همچنین علت این حجم 
تبلیغات و فضا سازی برای واردات این خودروهای 
پردردسر را تلاش دلالان برای تبلیغ و وارد کردن 
ایــن خودروها عنــوان کــرد :» واردات خودروی 
دست دوم خطرناک است؛ کشور ما سال ها جلوی 
واردات خودروی دست دوم گرفته شده و باید بحث 
کــرد مزایا و معایب دارد یا نــه و از لحاظ اصولی 
غیرقانونی است و باید مباحث قانونی زیادی مطرح 
شود؛ خودروی دست دوم حاشیه ای است و دلالان 
می خواهند به افکار عمومی فشــار آوردند و بعدها 
کســی مسئولیت این خودرو ها را به عهده نخواهد 
گرفت.« در زمینه خودروهای ســنگین نیز مسئله 
همین است. نحوه اســتفاده از خودروهای سنگین 
در کشــورهای دیگر با ما متفاوت است و گاها سه 
راننده به صورت 24 ساعته از یک خودرو که متعلق 
به شرکت های حمل و نقل است استفاده می کنند 
و قطعــا واردات خودروهایی با این حجم فعالیت و 

کارکرد منطقی نیست.

در پی موانع و دســت اندازهای رشــد کمی و 
کیفی صنعت خودرو، نهاد ریاســت جمهوری 
اقدام به تهیه طرحی با عنوان ساماندهی صنعت 
خودرو به ســوی پیشــتازی کرده است. تهیه 
کننده اولًا ساختار هزینه شرکت های خودروساز 
را نشانگر ناکارآمدی خودرو سازان خوانده و از 
سوی دیگر خواستار وساطت شورای هماهنگی 
سران قوا برای جایگزین کردن بورس خودرو 
به جای قیمت گذاری دستوری شده است. این 
طرح برای ارائه نظرات کارشناسی به برخی از 
مراکز پژوهشی رسمی کشــور ارسال شده تا 
کارشناســان نظرات خود را در مورد طرح یاد 
شده، عنوان کنند . گزینه ای که در این طرح به 
آن بی توجهی شده است و شاید به مذاق تهیه 
کنندگان آن خوش نیاید ســاماندهی صنعت 

خودرو بسوی انحلال است.
حال و روز خودرو سازی دولتی: بعد از چهل و 
چند سال سعی و جهد حالا خودرو سازی دولتی 
ده ها هزار میلیارد تومان زیان انباشــته دارد و 
کــم و بیش به همین میزان بدهی. در حالیکه 
در نزد سیســتم بانکی اعتبار ندارد، بدون آنکه 
وثیقه مهمی بگذارد، بارها از سیســتم بانکی 
اســتقراض کرده و معلوم نیست کدام بدهی را 
پرداخته و کدام را نه. رگه های فساد و ریخت و 
پاش در عملکرد خودرو سازان دیده می شود  و 
مردم و نمایندگان و حتی مدیران ارشد کشور 
از کیفیــت و تنوع و بخصوص مکانیزم قیمت 
گذاری و نحوه فروش محصول راضی نیستند. 
ریشه همه اینها انحصار است . از یک صنعت 
انحصاری نه می توان انتظار کیفیت داشت و نه 

انتظار رعایت حقوق مشتری:
- عکس العمل خــودرو ســازان در رابطه با 
تصادف زنجیره ای جاده بهبهــان - رامهرمز 
نمونه کوچکی از بی مسئولیتی دو  خودرو ساز 

دولتی در قبال حقوق مشتری ست.
- ایجاد کمبود مصنوعی در بازار به بهانه نقصان 
قطعات از دیگر بد اخلاقی هایی ست که خودرو 
سازان انحصاری در حق مشتریان )سهام داران 

واقعی این کارخانجات( روا می دارند .
- کج رفتاری خودرو سازان به جایی رسید که 
به مشتریانی که برای خودرو الف ثبت نام کرده 
بودند نامه ارسال کردند که شما باید خودرو ب 

را تحویل بگیرید.
- در حالیکه درگاه ثبت نام خودرو چند ساعت 
بعد از گشایش تکمیل می شود محصولات آنها 
سر از نمایشگاه های سطح شهر در می آورد به 

قیمت آزاد.
- برای توزیع خــودرو تحقیر آمیز ترین روش 
)قرعه کشی( را انتخاب می کنند. گویی دارند به 

مردم صدقه می دهند.
- بارها پروژه های نوسازی ناوگان تاکسیرانی 
کلید خــورد اما بدلیل عدم همــکاری خودرو 

سازان دولتی با توقف و شکست مواجه شدند.
قطــع ارتباط با بازار جهانی و غیر رقابتی بودن 
محصولات و ناتوانی در صادرات نشانه دیگری 
ست بر اضمحلال این صنعت در سَمت دولت. 
محصولات آنها در هیچ بازار خارجی نمی تواند 
رقابت کند . تولید ضرر هنگفت بهترین شاهد 
برای آنســت که خودرو ســازی دولتی مزیت 
نسبی ندارد و تداوم آن به صلاح کشور نیست. 
در لــزوم انحلال خودرو ســازی های دولتی 
علاوه بر دفع ضرر ملی، الزام به کوچک شدن 
و کاهش تصدی گری دولت مهم تر است که 
مغفــول مانده و وزارت صمــت در خلاف این 
هدف حرکت کرده است. در حالی که کمتر از 
نصف سهام دو غول خودرو سازی، دولتی ست 
اما نقش دولــت در مدیریت و عزل و نصب ها 
صد در صد اســت. تدبیر و تصمیم درســت، 
تعطیلی کارخانجات خودرو سازی دولتی ست. 
مطابق مــاده 141 اصلاحیه قانون تجارت اگر 
بر اثر زیان های وارده، حداقل نصف ســرمایه 
شــرکت از بین برود هیئت مدیره مکلف است 
بلافاصله مجمــع عمومی فوق العاده صاحبان 
ســهام را تشــکیل دهد تا موضوع انحلال یا 
بقای شــرکت به رأی گذاشته شود . مگر چند 
بار می شــود با تجدید ارزیابی دارایی ها بر این 

ورشکستگی سرپوش گذاشت؟  
گام های انحلال: بدیهی ست که نمی توان این 
بساط گسترده را یک شبه جمع کرد. از طرف 
دیگر ذینفعان وضع موجود هم بیکار نخواهند 
نشســت و مخالفت و مقاومت خواهند کرد و 

شبهه خواهند افکند.
اولین گام برای انحلال یک شــرکت، توقف 
سرمایه گذاری در آن است و توقف روند توسعه 

آن. لازمه این رویکرد در خودرو ســازی های 
دولتی توقف همکاری با شرکت های فروشنده 
خط مونتاژ و توقف ایجاد خطوط تولید جدید در 
داخل و خارج و کاهش تدریجی تیراژ و توقف 

جذب نیروی جدید است.
گام دوم اهتمام به بازپرداخت بدهی هاست. از 
طریق فروش اموال. اموالی که بعضاً ربطی به 

حرفه خودرو سازی ندارند.
گام سوم تعیین تکلیف شــرکت های اقماری 
ست. دسته ای از شــرکت های اقماری، متولی 
انجام فعالیت هایی شدند که بصورت عادی در 
داخل کارخانجات خودرو سازی در حال انجام 
بود )مثلًا پرس قطعات بدنه(. این مجموعه ها 
همراه با تجهیزاتشــان )از جملــه پرس ها و 
قالب های بدنه( در قالب یک شرکت، از شرکت 
مادر جدا شــدند و به انجام همان کاری ادامه 
دادند که قبلًا انجام می دادند. دریغ از یک طرح 
جدید و یک نوآوری در شــکل بدنه خودروها. 
اسم این کار را هم گذاشتند خصوصی سازی و 
کوچک کردن ساختار شرکت های خودرو ساز!!! 
حــالا میدانیم که هدف اصلــی از خلق چنین 
شــرکت هایی جز تولید صندلی )مدیر عامل، 
معاون مدیر فنی، مدیر بازرگانی، اعضای هیئت 
مدیره و بازرس و منشی و ساختمان و حراست 
و خودروی خدمت و خدم و حشم( نبوده است.

 گام چهارم: تعطیل کردن دفتر و دســتک های 
بی ثمــری بنام تحقیق و توســعه. مونتاژ کار 
محصولات درجه چندم خودرو سازان آسیایی 
و اروپایی چه نیازی دارد به تحقیق و توسعه؟  

گام پنجم کاهش تدریجی تولید اســت بدون 
توقف در عرضه قطعات یدکی و خدمات پس از 
فروش. خدمات پس از فروش آخرین حلقه از 

هر صنعتی است که تعطیل می شود.
گام ششــم مطلع کردن شــرکای خارجی از 
رویکرد جدید و کاهش قرار داد با آنهاست طبق 

یک جدول زمانی.
گام هفتم: خودرو سازی همواره وابسته به خارج 
بوده و حالا معلوم شده که شعارهای خودکفایی 
در صنعــت خودرو همگی پــوچ بوده اند. افت 
شــدید تولید خودرو در ســال های پس از دو 
تحریم دهه نود )سال های 90 و 97( این ادعا 
را تأیید می کند. دو شرکت خودرو سازی چنان 
به واردات قطعات نیمه ساخته )منفصله( وابسته 
هســتند که هر کدام یک شرکت حمل و نقل 
ریلی  تأســیس کرده اند که با سرعت هر چه 
بیشــتر کانتینرهای حامل اقلام وارداتی را از 
بنادر جنوبی به انبارهای جاده مخصوص حمل 
کنند. برخی از خودروهایی که این خودرو سازان 
با قطعات منفصله وارداتی تولید می کنند نسبت 
به نمونه مشابه در کشــور مبداء گران تر تمام 
می شــود . هزینه اضافی که از جیب مشتری 
ایرانی می رود و مدافعان تداوم خودرو ســازی 

دولتی باید جوابگوی آن باشند.
گام هشتم: به مقداری که از تیراژ کم می شود 
)واردات قطعات کم می شود( و سرمایه گذاری 
پیش بینی شده برای توسعه این صنعت حذف 
می شــود به همان میزان می تــوان به واردات 
خودرو میدان داد چنانچه مجموع تقاضای ارز 
این صنعت از شرایط کنونی بیشتر نشود و بازار 
با کمبود خودرو مواجه نشــود. با این شیوه از 
فشار بر منابع ارزی کشور جلوگیری می شود. به 
عبارت دیگر ارز تخصیص یافته به واردات در 
هر مقطع زمانی معادل است با کاهش مصرف 
ارزی ناشی از کاهش واردات قطعات به اضافه 
کاهش مصرف ارزی ناشــی از توقف توسعه 

شرکت های خودرو سازی
به همین دلیل اســت که بــر تدریجی بودن 
انحلال تاکید می شود. طبق یک جدول زمانی 
بایــد مصارف ارزی خودرو ســازی داخلی کم 
شــده و ارز تخصیص یافته به واردات افزایش 
یابد. حداقــل دوره ای که برای طی این فرایند 

می توان در نظر گرفت 1۵ سال است.
 مهم: واردات باید برای همه مردم آزاد باشــد. 
پیامدهای انحصــار در واردات به همان اندازه 
مخرب هستند که پیامدهای انحصار در تولید 
و فروش. بدیهی ســت که واردات مشروط به 

خدمات پس از فروش است. وزارت صمت باید 
حضور نمایندگی هــا و خدمات پس از فروش 

محصولات خارجی را تسهیل کند.
گام نهم: صنعت قطعه سازی جایگزین صنعت 

خودرو سازی )روند تدریجی(
به موازات کاهش ســرمایه گذاری در خودرو 
سازی دولتی )از منابع ملی( باید به قطعه سازی 
میدان داد )با تکیه به بخش خصوصی(. قطعه 

سازان بر دو دسته اند:
اول( قطعه سازان دست پرورده: قطعه سازانی 
که فقط بــه تولید قطعات مورد نظر دو خودرو 
ساز دولتی اکتفا کرده اند و همه تخم مرغ های 
خــود را در ســبد این دو کارفرما گذاشــته اند 
. محصــولات این گــروه از قطعه ســازان با 
تکنولوژی دهه هشــتاد میــلادی پژو و دهه 
هفتــاد پراید هماهنگ اســت و از تکنولوژی 
روز بسیار دور هستند. این ها سرنوشت خود را 
به خودرو ســازان گره زده اند و با حذف خودرو 
ســازی دولتی از بازار حذف خواهند شد. این 
قطعه سازان تک مشتری هســتند و اگر این 
مشــتری از آنها قطعه نخََرد زمین می خورند و 
با اندکی تلاطم در دریافت مطالباتشــان رو به 
قبله می شوند. این هم البته تأثیر انحصار است 
در بازار خودرو. حذف این قطعه ســازان هیچ 
نقصانــی در این بــازار و در این صنعت ایجاد 

نخواهد کرد.
مشکل دیگر قطعه سازان دست پرورده قیمت 
است که خودرو سازان بر آنها تحمیل می کنند 
و آنها با کاستن از کیفیت، خود را به آن سطح 
از قیمت نــزول می دهند . لــذا کیفیت نازل 
محصولاتشان اصلًا تصادفی نیست و مدافعان 
تداوم خودرو ســازی دولتی باید جوابگوی آن 
باشــند. قسمت مضحک داستان این است که 
دولــت دیواری کوتاه تر از دیوار قطعه ســازان 
پیدا نمی کند و جناب وزیر هفتاد درصد تقصیر 
کیفیت نازل خودرو را به گردن این قطعه سازان 

می اندازد .
دوم( قطعه سازان مســتقل: این قطعه سازان 
در ســطح بین المللی و کیفیت بین المللی کار 
می کنند و هم اکنون هــم قراردادهای مبادله 
دانش فنی و صادراتی دارند. این قطعه سازان 
بــا و بدون خودرو ســازان دولتی می توانند به 
حیات خود ادامه بدهند. راه توسعه قطعه سازی 
اتصال به بازار جهانی ســت و قطعه ســازان 
مستقل پتانسیل اتصال به بازار جهانی را دارند. 
بدیهی ست رقابت این دسته از قطعه سازان با 
قطعه سازان دست پرورده سخت است و دائماً 
وسوسه می شوند به سرسپردگی به کارفرمایان 

دولتی. تحریم البته مزید بر علت است.
دیگر مختصات و مزایای صنعت قطعه سازی:

1- زیر ســاخت های قطعه ســازی در کشور 
ایجاد شده است. کشور در زمینه قطعه سازی 
به پیشرفتهای خوبی نائل شده است. در حالیکه 
بعد از تلاش ســالیان نتوانســتیم دانش فنی 
خودرو ســازی را بدســت آوریم. قطعه سازان 
مستقل بخش خصوصی توانستند دانش فنی 

انواع روشهای ساخت را جذب کنند.
2- قطعه ســازان هسته های کوچک و چابک 
تولیدی هســتند بر خلاف خودرو ســازان که 
بزرگ و لخت و پر هزینه هســتند. در چابکی 
قطعه ســازان همین بس که داخلی ســازی 

قطعات در پروژه رنو پارس به آنها سپرده شد.
۳- قطعه ســازی عموماً در بخش خصوصی 
واقعی و مســتقل انجام می شود و در راستای 
کاســتن از بــار تصدی گری دولت اســت بر 
خلاف خودرو ســازی که بار سنگینی ست بر 

دوش دولت.
4- خودرو ســازی مدعیان بزرگ بین المللی 
دارد که هر تازه واردی را به باشــگاه خود راه 
نمی دهند - کما اینکه پنجاه ســال است ما را 
راه نداده اند- اما قطعه ســازی چنین نیست. بر 
خلاف خودرو ســازی، قطعه سازی در سطح 
بین المللی یک صنعت پخش و متکثر است و 

نمی توان کسی را به آن راه نداد.
۵- رمز توفیق قطعه ســازان حضــور در بازار 
بین المللی است. حبس کردن قطعه سازان در 

بازار داخلی باعث مرگ آنها خواهد شد. قطعه 
سازانی که سرنوشــت خود را به خودرو سازان 
دولتی گره زدند در خطر همیشگی نابودی قرار 
دارنــد و برای دریافت مطالبــات خود التماس 
می کنند. اما قطعه سازانی که مشتری خارجی 
دســت و پا کرده اند حــال و روز بهتری دارند. 
بازار داخلی و مشتری دولتی معیار خوبی برای 

سنجش توان قطعه سازان نیست.
۶- بازار بین المللی بطور خودکار قطعه سازان 
ضعیف را حذف می کند. اگر قطعه ساز داخلی 
توانســت رقیب خارجی را شکست دهد )یا با 
او شــریک شــود(، راه خود را بسوی بازار بین 
المللی باز کرده و بدون حمایت دولتی پیشرفت 
خواهد کرد. در غیر این صورت حذف می شود. 
حذف قطعه ساز ضعیف یک توفیق است برای 

این صنعت.
7- قطعه ســازی قابلیت صادرات و ارز آوری 
دارد. حــال آنکه خودروهای ســاخته شــده 
باســتثنای معدودی  تنها در داخل به فروش 

می رسند. آنهم به ضرب و زور تعرفه واردات.
8- قطعــه ســازی ســازمان اداری کوچکی 
دارد و نیــاز به این همــه مدیر عامل و معاون 
و مدیر و رییس کارخانه و شــعب رنگارنگ و 
نمایندگی های متعدد و تأســیس شرکتهای تو 
در تــو و این همه عضو هیئت مدیره و بازرس 
و منشــی و ساختمان و حراســت و خودروی 
خدمت و خدم و حشــم ندارد. در قطعه سازی 
های بخش خصوصی حقوق نجومی پرداخت 

نمی شود.
9-  بر خلاف خودرو سازی، قطعه سازی یک 
صنعت پخش و متکثر اســت و قابل انحصار 

نیست.
10- اگر دولت قصــد دارد به تولید کمک اثر 
بخش کند باید ورود قطعه سازان را به بازار بین 
المللی و مبادله پول با خارج را تســهیل کند و 
از موانع و مزاحمت های دوائر دولتی پیش روی 
آنها بکاهد. حمایتی که از دولت انتظار می رود 

همین است نه بیشتر.
ت( شبهات

شبهه یک: خودرو سازی دولتی سهم مهمی در 
تولید ناخالص داخلی )GDP  ( دارد.

پاســخ اول: صنعتی که چنــد ده هزار میلیارد 
 GDP تومان زیان انباشــته دارد ســهمش در

عملًا منفی ست.
پاسخ دوم: سهم قطعه سازی در GDP براحتی 
 GDP می تواند جایگزین سهم خودرو سازی در

بشود.
شــبهه دو: تعطیلی خودرو سازان باعث سقوط 

بورس می شود.
پاســخ اول: بــورس باید تابــع ارزش واقعی 
شرکت ها باشــد نه اینکه برای حفظ شاخص 
بورس به سهام شــرکت ها ارزش کاذب داده 

شود.
پاسخ دوم: ارزش سهام شرکتی که چند ده هزار 
میلیارد تومان زیان انباشته دارد صوری ست و 
ارزندگی واقعی ندارد. بخش عمده ای از افزایش 

ارزش سهام خودرو سازان بدلیل تورم است.
پاســخ سوم: اقبال به ســهام خودرو سازن در 
بورس بدلیل حمایت دولت از این صنایع است. 
با حذف این حمایت، ارزش واقعی ســهام این 

شرکت ها شفاف خواهد شد.
پاســخ چهارم: انحلال خودرو ســازی در یک 
فرایند تدریجی انجام خواهد شد. لذا تأثیر این 
تغییر تدریجی ست و بازار سهام فرصت کافی 
برای تطبیق خود با این تغییر را خواهد داشت.

پاسخ پنجم: با تقویت قطعه سازی، شرکت های 
قوی قطعه ساز براحتی خواهند توانست جای 

خودرو سازان را در بورس بگیرند.
شبهه سه: تعطیلی خودرو سازی باعث بیکاری 

می شود.
پاســخ اول: بنا به اعتراف مدیران و نمایندگان 
مجلس خودرو ســازان با مازاد نیروی انسانی 
مواجه هستند  و از اطراف و اکناف تحت فشار 
هستند برای استخدام افراد توصیه شده. بود و 
نبــود این بخش از کارکنان هیچ خللی در این 
صنعت ایجاد نمی کند. استخدام های بی ضابطه 
و روابطی نقش عمده در افزایش هزینه سربار 

کارخانجات خودرو سازی داشته است.
پاسخ دوم: پتانســیل قطعه سازی برای جذب 
نیروی انســانی بیش از خودرو ســازی ست. 
توسعه قطعه سازی به ایجاد اشتغال در بخش 
خصوصی می انجامد و امــکان جذب تعدادی 
از بیکار شدگان خودرو ســازان دولتی فراهم 
می شــود و بار سنگینی از دوش دولت برداشته 
می شود. بخش خصوصی مستقل نیروی مازاد 

و بی فایده استخدام نمی کند.

»تدبیر تازه« از  گام هایی در جهت توسعه صنعت خودروسازی گزارش می دهد

نقشه راه انحلال خودرو سازان دولتی

بازتاب

بودجه ۱۰ هزار میلیارد تومانی 
برای پروژه های حمل و نقل

نمایندگان مجلس با اختصاص 10 هزار میلیارد تومان 
برای تکمیل و توسعه نگهداری زیرساخت های حمل 
و نقل جاده ای، ریلی، هوایــی، دریایی و تجهیزات و 
ناوگان موافقت کردند. به نقل از خانه ملت، نمایندگان 
در نشست علنی دوشنبه 1۶ اسفند ماه مجلس شورای 
اســلامی در جریان بررســی بخش هزینه ای لایحه 
بودجه سال 1401 کل کشور، با بند )ب( تبصره )11( 
این لایحه موافقت کردند. براســاس بند )ب( تبصره 
)11( ماده واحده لایحه بودجه 1401 کل کشــور؛ به 
منظور توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور و ارتقای 
سطح بهره وری در این بخش، وزارت راه و شهرسازی از 
طریق شرکتها و سازمان های تابعه مجاز به مولدسازی 
اموال منقول و غیرمنقول خود و همچنین تغییر کاربری 
و فروش زمین های مازاد در اختیار تا سقف یکصد هزار 
میلیارد )100.000.000.000.000( ریال اســت. تهاتر 
اموال مذکور با طلبکاران طرح های این بند مجاز است. 
منابع حاصله پس از واریز به حســاب صندوق توسعه 
حمل ونقل نزد خزانه داری کل کشــور صرف تکمیل، 
توسعه و نگهداری زیرساخت های حمل و نقل جاده ای، 
ریلی، هوایی، دریایی و تجهیزات و ناوگان می شــود. 
مبلغ هزار میلیارد )1000.000.000.000( ریال از این 

منابع صرف احداث راه عشایر می شود.

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

پرهام کریمی
روزنامه نگار

قیمت سوخت هواپیما به 
بالاترین نرخ در ۱۴ سال اخیر رسید

همزمان با افزایــش نگرانی ها درباره کمبود عرضه 
نفت خــام، قیمت های جهانی ســوخت هواپیما به 
بالاترین حد خود در 14 ســال اخیر رســیده است.

همزمان با افزایــش نگرانی ها درباره کمبود عرضه 
نفت خــام، قیمت های جهانی ســوخت هواپیما به 
بالاترین حد خود در 14 سال اخیر رسیده است.این 
در حالی است که شرکت های هواپیمایی و مسافران 
با افزایش شدید هزینه ها درست زمانی که سفرهای 
هوایی از محدودیت های ناشــی از شیوع کرونا رها 
می شوند، مواجه هستند.بر اساس این گزارش، قیمت 
نفت به بالاترین حد خود از سال 2008 رسیده است، 
چرا که سرعت عرضه این محصول از سرعت بهبود 
تقاضــای جهانی کمتر بوده و این افزایش قیمت در 
حالی صــورت می گیرد که ایــالات متحده پس از 
تهاجم مسکو به اوکراین بر ممنوعیت واردات نفت 
روسیه تاکید می کند.شاخص جهانی نفت خام برنت 
از زمــان حمله نیروهای روســیه به اوکراین در 24 
فوریه، 2۶ درصد جهش کرده و به بیش از 120 دلار 

در هر بشکه رسیده است.

نگاه روز
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نگاه روز

معرفی بنای یادبود آتاتورک در 
قونیه

قونیــه به عنوان یک شــهر مذهبــی، تاریخی و 
گردشگری نقش بســزایی در بخش گردشگری 
کشــور ترکیه ایفا می کند. یکی از بناهای تاریخی 
ترکیه، مجســمه آتاتورک اســت. عنصر سازنده 
مجســمه آتاتورک عمدتاً برنز اســت که حاکی از 
رهبر و بنیان گذار جمهوری ترکیه، مصطفی کمال 
آتاتورک دارد. قدمت تاریخی بنای نئوکلاســیک 
مجســمه آتاتورک به ســال های نخست دوران 
جمهوری اختصاص دارد.یکی از شهرهای تاریخی، 
گردشــگری و مذهبی ترکیه، قونیه اســت. شهر 
قونیه، بــه موجب برخــورداری از قدمت تاریخی 
غنی فرهنگی توســط مولانا بــه عنوان پایتخت 
تمدن اسلامی شناخته می شود. این شهر در حاشیه 
جنوبی آنکار قرار دارد و در شمال استان آنتالیا واقع 
است.دیرینگی شهر قونیه به دوران سلطنت روم باز 
می گردد.در بخش های مختلف ترکیه مجسمه های 
متعددی از مصطفی کمال اتاتورک مشهود است. 
یکی از مجسمه های کمال آتاتورک در شهر قونیه 
ترکیه قرار دارد.قهرمان ملی کشــور ترکیه، کمال 
آتاتورک نام دارد. وی بنیان گذار جمهوری ترکیه 
در ســال 192۳ میلادی اســت. در واقع مجسمه 
آتاتورک یک یادبود جمهوریت محسوب می شود 
که در طی جنگ استقلال به وسیله کمال آتاتورک 
بنیان گذاری شده است.مجسمه آتاتورک یکی از 
تندیس هــای یاد بود جمهوریت اســت که در 29 
اکتبر 192۶ در مرکز خلیج ازمیر تعبیه شده است.

در ســاخت بنای یاد بود آتاتورک، فرماندار استان 
مرســین به نام Tevfik Siri GUR نقش بسزایی 
داشته اســت.قدمت تاریخی مجسمه آتاتورک به 
دوره های نخست جمهوری باز می گردد. مجسمه 
آتاتورک، دومین تندیــس یادبود مصطفی کمال 
آتاتورک اســت که در شــهر قونیه بنا شده است.

نخستین مجسمه مصطفی کمال آتاتورک در شهر 
اســتانبول، میدان تقسیم قرار دارد.مصطفی کمال 
آتاتورک زاده 29 اکتبر 192۳ بوده است. وی جزء 
طرفداران ناسیونالیسم و سکولاریسم تلقی می شده 
اســت. از مصطفی کمال آتاتورک به عنوان یک 
فرد نظامی، بنیان گذار جمهوری ترکیه، نویســنده 
و دولت مرد یاد می شود.جالب است بدانید مجلس 
ترکیه در سال 192۳ به منظور اختصاص دهی نام 
خانوادگی آتاتورک به مصطفی کمال در معنی پدر 
ترک ها، برخــورداری از این نام خانوادگی را برای 
آتاتوریک  تلقی کرد.مجسمه  شــهروندان ممنوع 
یک بنای نئوکلاسیک است که جنس سازنده آن 
عمدتاً سنگ مرمر می باشد. این بنا دارای پایه های 
مرتفع ۶,۵ متری می باشد.ارتفاع مجمسه آتاتورک 
به عنوان یــک بنا یاد بود از رهبــر بزرگ ترکیه 
مصطفــی کمال آتاتورک، حــدود 2,8 متر برآورد 
شــده است.مجســمه آتاتورک نمادی از بزرگمرد 
کمال آتاتورک اســت. این مجسمه تصویر رهبر 
بزرگ ترکیه را در حالی که در دســت راست، یک 
خوشه گندم و در دست چپ، شمشیر در دست دارد 
را نمایش می دهد. جالب اســت بدانید خوشه های 
گندم از پاهای مجســمه به سمت بالا رشد نموده 
اســت.لباس آتاتورک در این مجســمه یونیفرمی 
نظامی مارسال به شــمار می رود.بهتر است بدانید 

بنا آتاتورک فاقد کتیبه هایی درباره مجسمه است.

کسب برند بین المللی ژئوفود 
توسط جزیره قشم

مدیر ژئوپارک جهانی جزیره قشم از اختصاص برند 
بین المللی »ژئوفود« بــه این منطقه آزاد خبر داد.

علیرضا امری کاظمی، مدیر ژئوپارک جهانی قشم، 
اعلام کرد که منطقه آزاد قشــم موفق به کسب 
برند بین المللی »ژئوفود« شــده است. وی در این 
رابطه اذعان داشــت:ژئوفود یــک برند بین المللی 
ثبت شــده در ارتباط با غذا و مــواد غذایی محلی 
در محدوده ژئوپارک های جهانی یونســکو است 
که توســط ژئوپارک جهانی ماگمای نروژ به ثبت 
رســیده است.امری کاظمی هدف اصلی این طرح 
را توانمندسازی اقتصادی کشاورزان، صیادان، دام 
پروران و تولید و عرضه کنندگان محصولات غذایی 
محلی دانست و گفت:محصولات تأیید شده توسط 
این برند شــامل تمام مواد اولیه خام خوراکی که 
در محدوده ژئوپارک تولید می شود.مدیر ژئوپارک 
جهانی قشــم توســعه روش های نوین کشاورزی 
مبتنی بر حفاظت محیط زیســت و استفاده بهینه 
از منابع طبیعی را از دیگر اهداف این برندســازی 
عنوان کرد و گفت:ژئوفود با تکیه بر تولیدات محلی 
و بیان ارتباط آن ها با ویژگی های زمین شــناختی 
یک منطقه و تأثیر اقلیم روی محصولات و منوی 
رستوران ها، علاوه بر شناساندن این محصولات به 
گردشگران، ویژگی های زمین شناختی ژئوپارک را 

نیز معرفی می کند.

گزارش

پاتوق های ایرانیان در نوروز به 
پایان خط رسیده؟

هزینه ســفر ایرانیان به کشور های همسایه 
در آستانه نوروز 1401 افزایش چشمگیری 
داشــته و همیــن امر موجــب ابهاماتی در 

اذهان عمومی شده است.
یکی از اولین مقاصد گردشــگری ایرانیان 
ترکیه است؛ بررســی ها حاکی از آن است 
که میانگین قیمت بلیت هواپیما برای سفر 
به ترکیــه درهفته های اخیــر 2 میلیون و 
۵00 هزار تومان اســت و این رقم در ایام 
نوروز و اواخر اســفند ماه تا به طرز عجیبی 

افزایش می یابد.
هزینه تورهای ترکیه در روزهای اخیر نیز از 
کف ۵ میلیون تومان آغاز می شود و در ایام 

نوروز به ارقامی نجومی می رسد.
هزینــه تور دبی نیــز در ایام نــوروز و در 
مقایســه با اســفند ماه افزایش چشمگیری 
دارد؛ بررسی ها حاکی از آن است که هزینه 
تورهای دبــی در کف قیمتی و در روزهای 
اخیــر 1۳ میلیون تومان اســت که در ایام 

نوروز به ۵0 میلیون تومان می رسد.
ارمنســتان نیز در ســال های اخیر به یکی 
دیگر از مقاصد گردشــگری ایرانیان تبدیل 
شده اســت؛ قیمت بلیت سفر به ایروان در 
روزهــای اخیر به طــور میانگین ۳ میلیون 
و ۶00 هزار تومان اســت که در ایام نوروز 

افزایش می یابد.
کانــادا امــا با وجــود آنکه از کشــورهای 
همســایه ایران نیست یکی دیگر از مقاصد 
گردشگری ایرانیان است که در رفت و آمد 
ایرانیان به آنجا در سال های اخیر افزایش 
چشمگیری داشــته است؛ بررسی ها حاکی 
از آن است که هزینه تهیه بلیت برای رفتن 
به این کشــور به طور میانگین 2۳ میلیون 

تومان است.
کابری در توئیتر در همین زمینه نوشت:

اینکه عیکی از شرکت های سفرهای هوایی 
چه بلایی ســر آدم می تونــه بیاره رو لطفاً 

بخونید و ریتوییت کنید:
دو هفته پیش بــرای انتهای این هفته تور 
استانبول خریدم. امروز پیام دادن که پرواز 
رفت کنســل شــده و برای پرواز جایگزین 
جمعا نزدیک به شــش میلیــون تومن باید 

اضافه تر بدی!
میگم خب من نمی خوام یا اصن ندارم این 
مبلــغ رو پرداخت کنم، چی میشــه؟ میگه 
فقط پول پرواز رفــت رو پس میدیم! هتل 
و پرواز برگشت و بیمه مسافرتی رو کنسل 
نمی کنیم و عودت نمیدیــم!!! نکته جالب 
ترش اینجاســت که مبلغ پرواز رفت هم در 
قرارداد تور تفکیک نشــده و هر قدر دلش 

بخواد می خواد پس بده!!!
یعنی من گیر کردم بین اینکه شش میلیون 
اضافــه بدم، یا پول تور بره هوا!!! و صراحتا 
پشــتیبانی میگه ما پلتفرمیــم و هییییییچ 
مســئولیتی نداریم!!! و هــر چی هم میگی 

میگه برو شکایت کن پولتو پس بگیر!
نکته اینه که پدر مرحوم و مادر من ســالها 
آژانــس هواپیمایــی داشــتن و قانونا باید 
رایگان پــرواز جایگزین بــدن بهم و تازه 
در مورد زمان پرواز هم منــو متقاعد کنند 
که زمان جایگزیــن رو بپذیرم. ولی اینقدر 
وقیحند که اینطوری با مشــتری تعامل می 

کنند.

یکی از دریاچه ها و جاهای دیدنی استان 
خوزستان دریاچه ای که ۵0 سال پیش با 
احداث ســد دز به وجود آمده است. این 
دریاچه شــیهون یا دریاچه ســد دز نام 
دارد کــه یکی از از زیباترین دریاچه های 
مصنوعی کشــور و مکان مناسب برای 

تفریح است.
دریاچه شهیون کجاست؟ ��

دریاچه شــهیون که نام دیگر آن دریاچه 
سد دز است، یکی از زیباترین دریاچه های 
ایران و از جاهای دیدنی دزفول به حساب 
می آید که در شــمال غربی دزفول و در 
در 2۳ کیلومتری شمال شرق اندیمشک 
و پشت دو کوه شــاداب و تنگوان، کنار 
روســتای پامنار قرار دارد و سبب زیبایی 
منطقه شهیون شده است. منطقه شهیون 
با مســاحت بالغ بر ۳02 کیلومتر مربع از 
توابع شهرســتان دزفول است که در 1۵ 

کیلومتری شمال شهر دزفول قرار دارد.
دریاچه شهیون در دهستان شهی که یکی 
از دهســتان های بخش سردشت دزفول 
اســت قرار دارد. برای دیدن این مروارید 
تماشــایی باید اول به شهرستان دزفول 
در شمال خوزستان و در 1۵0 کیلومتری 
اهواز،  مرکز این اســتان بروید.  بعد از آن 
می توانید از طریق یک راه آســفالته 7۵ 
کیلومتری که دزفول را به شهیون وصل 
می کند و تا آخرین روستا یعنی آبیدسری 

کشیده شده، به این دهستان بروید.
در ادامه برای رســیدن بــه این دریاچه 
باید از جاده شــهیون تا رسیدن به جاده 
انحرافی دریاچــه حرکت کرد. این جاده 
تا پای دریاچه به صورت آســفالته است 
و در قســمتی معین از کنار دریاچه یک 
پارکینگ مناسب همراه تعداد زیادی قایق 
برای گردشگران قرار داده شده است. بعد 
از آن و با یک ساعت پیاده روی، می توانید 
بــه منطقــه ای خیلی زیبا و سرســبز و 
پوشــیده از درختان نخل برسید. در این 

مکان چشــمه ای قرار دارد که از بالای 
کوه ســرازیر شده و در قسمت پایین هم 
منظره خیلی زیبای دریاچه دیده می شود.

شگفتی های دریاچه شهیون ��
این دریاچه در استان گرمسیر خوزستان 
قرار دارد، ولی ماهی قزل آلا که که یک 
ماهی ســرد آبی اســت، در این دریاچه 
زندگی می کنــد. قزل آلای رنگین کمان 
از ماهی هــای غیربومی دریاچه ســد دز 
به حســاب می آید. با توجه به اینکه این 
نوع قزل آلا )در مقایسه با انواع دیگر این 
ماهی( تحمل بیشــتری نسبت به دمای 
محیــط دارد، در این دریاچه چند ســال 
پیش رهاسازی شــده و اکنون توانسته 

خود را با شرایط محیطی آن وفق دهد.
همین طور دریاچه دز خیلی بزرگ است 
و قسمت های مختلف آن دارای دماهای 
متفــاوت اســت، چون در برخــی نقاط 
جریان هــای خنک فصلــی از ارتفاعات 
منطقــه وارد می شــود یا چشــمه های 
زیرزمینی از بستر دریاچه می جوشد، این 
عوامل سبب کاهش دمای قابل توجه آب 
نسبت به محیط اطراف شده است. همین 
عمل باعث شــده تا محیط مســاعدی 
به عنوان زیســتگاه ماهی قزل آلا امکان 

پذیر شود.
در فصل مهاجرت پرنــدگان، گونه های 
مختلفــی مثل کبک، پرنــدگان دریایی 
و تیهــو اینجــا را برای استراحت شــان 
انتخــاب می کنند. همینطــور می توانید 
خرگوش های تیزپا را نیز در کنار دریاچه 

شهیون تماشا کنید.
تفریحات دریاچه شهیون ��

به عنــوان اولیــن مــورد می توانید در 
بین فراز و نشــیب های اطــراف دریاچه 
اکسیژن  تنفس  پیاده روی کنید.  شهیون 
در این پیاده روی، انرژی زیادی به شــما 

می بخشد.
قایق سواری ��

قایق سواری یکی از تفریحات لذت بخش 
در این دریاچه است.

زیبایی های دریاچه شهیون ��
دریاچــه دز که به دریاچه شــهیون هم 
مصنوعی  دریاچه ای  می شــود،  شناخته 
حاصل از احداث ســد رودخانه دز است. 
دو کوه شاداب و تنگوان دریاچه سد دز را 
در میان گرفته اند. روستای سرسبز پامنار 
هم با این دریاچه همسایه است. به علت 
وجود دریاچه زیبای شــهیون و روستای 
پامنار، این منطقه از دزفول طبیعتی لذت 

بخش دارد و به یکــی از مناطق جذاب 
در صنعت گردشگری دزفول تبدیل شود.

وسعت آبی دریاچه دز خیلی گسترده است 
و مساحت آن به ۶ هزار هکتار می رسد. 
در عمیق تریــن نقطــه آن عمقی حدود 
۵0 متــر دارد. آب از ارتفاعات الیگودرز و 
اراک به رودخانه می رسد. این جریان آبی 
قبل از رسیدن به دز، با عبور از ارتفاعات 
زاگرس، جریان های آبی دیگر را با خود 
همراه می کنــد و در نهایت به رود دز و 
دریاچه حاصل از سد آن متصل می شود.

در بین آب های دریاچه شــهیون دزفول، 
چند جزیره کوچک وجود دارد. تصویری 
رؤیایــی از ترکیب جزیره ســبزرنگ و 
دریاچه آبی به وجود آمده اســت. ســه 
جزیره به قلعه شاداب مشرف اند و جزیره 
دیگر این دریاچه از این سه جزیره دورتر 
است و مســاحت بیشتری دارد. مساحت 
این جزایر باهــم فرق دارد و بزرگ ترین 

آن در حدود ۶0 هزار متر مربع است.
گیاهان و درختان بسیاری این جزیره ها 
را سرســبز کرده انــد. از تنوع پوشــش 
گیاهی آن ها می تــوان به بید، کلخنگ، 
کُنار و بادام کوهی اشاره کرد. همینطور، 
این جزایر محل زندگــی جانوری مانند 
خرگوش، روباه و پرندگانی اســت که بر 
فــراز دریاچه پرواز می کننــد. چند گونه 
خزنده ســاکن جزیره های دریاچه سد دز 
هســتند و در آب دریاچــه قزل آلا و قز 

آلای رنگین کمان پیدا می شود.
جاهای دیدنی دریاچه شهیون ��

از جذاب ترین قسمت های سفر به دریاچه 
شــهیون می تــوان به تماشــای مناظر 
زیبای این منطقه اشــاره نمود. ترکیب 
فوق العــاده ای از سرســبزی طبیعت، 
ارتفاعات کوهستانی و پهنه آبی دریاچه 
در این منطقــه نمایش می دهد. طبیعت 
خیلی  منطقــه  این  خوش رنگ ولعــاب 

آرامش بخش است.

دریاچه شهیون و جاهای دیدنی آن کجاست؟

زیباترین دریاچه های مصنوعی کشور

کوه های مریخی چابهار یکی از پدیده های طبیعی شگفت انگیز
کوه ها اغلب یکی با اهمیت ترین قسمت های اکوسیستم های 
طبیعی به حساب می آیند. بعضی از کوه ها به قدری زیبا هستند 
که به شــهرتی جهانی رســیده اند. البته کوه های هم وجود 
دارند که با همه زیبایی شــان کمتر نامی از آن ها می شنویم. 
یکی از این نمونه ها، کوه های مریخی اســت که از مقاصد 
طبیعت گردی و جاهای دیدنی جاهای دیدنی چابهار محسوب 
می شــود. کوه های مریخی چابهار را نه طبیعت سرسبز و نه 
قله های برفــی دیدنی کرده اند، بلکه فقط به علت شــکل 
ویژه شان متمایز شــده اند. به جرات می توان گفت کوه های 
مریخی چابهار یکی از موهبت های طبیعی خاص ایران است 
و مشابه آن را در کمتر جایی از دنیا می توان یافت، به جز در 
سیاره ای دیگر مانند مریخ! کوه های مریخی چابهار در فاصله 
40 کیلومتری از این شهر، از منطقه کچو تا خلیج گواتر ادامه 
دارند و سرتاســر این منطقه را فرا گرفته اند که گردشگران 
می تواننــد از نزدیک آن ها را تماشــا کننــد. این کوه های 
مینیاتوری که قدمتشان به حدود ۵ میلیون سال پیش برمی 
گردد، به علت فرسایش های صورت گرفته به شکل امروزی 
در آمده و جنس آن ها از ماسه سنگ و مارن می باشد. بازدید 
از این کوه های زیبا تصویری از سیاره مریخ را در ذهن بازدید 

کننده نشان می دهد. جالب است بدانید که کوه های مریخی 
چابهار تا ســالیان دراز زیر آب های دریای عمان بوده اند و به 
همین علت هنوز نیز آثاری از موجودات دریایی بر روی آن ها 
دیده می شود. خیلی از قسمت های کوه های مریخی چابهار 
از رسوبات آهکی بقایای بدن جانداران سخت پوست دریایی 
تشکیل شده است. این پدیده در علم زمین شناسی بدبوم یا 
بدلند نامیده می شود، بدبوم به سرزمین هایی خشک و بی آب 
و علف گفته می شود که خیلی با ارزش نیستند. در این منطقه 
پوشــش گیاهی زیادی وجود ندارد و فقط تعدادی پرنده در 
نزدیکــی آن زندگی می کنند. ناهمواری های موجود بر روی 
این کوه ها به قدری دقیق شکل گرفته اند که انگار هنرمندی 
چیره دست مدت ها این شــیارها را طراحی نموده است.این 
کوه های خاکستری رنگ، دارای شــیارهای همسان و هم 
شکل هستند که دیدن آن ها شــگفت انگیز است. جاده ای 
که بــه این جاذبه حیرت انگیز می رســد، خود خیلی دیدنی 
می باشد. خوب است بدانید که مردم محلی این کوه ها را آریا 
یا کالانی می نامند. این کوه های سرسخت، ارتفاع گوناگونی 
دارند که از ۵ متر تا 100 متر قابل تغییر می باشــند. آسمان 
کوه های مریخی چابهار در موقع شب، تصویر خیلی زیبایی 

از ستاره ها را به نمایش می گذارد که علاقه مندان علم نجوم 
می توانند زمان تاریکی هوا به این منطقه سفر کنند و بدون 
همراه داشــتن تلسکوپ، از تماشای هزاران ستاره موجود در 
آســمان صاف و آبی لذت ببرند. اگر به صخره نوردی علاقه 
مند هستید، می توانید به بالای این کوه ها رفته و آن ها را فتح 
کنید. کوه های مریخی چابهار از نوع رسوبی هستند و مطابق 
نظر کارشناسان در گذشــته های دور زیر تلی از خاک دفن 
بوده اند که بر اثر گذشت زمان و بارش باران های موسمی از 
زیــر بیرون آمده اند. فرآیندهای تکتونیکی به علت فرورانش 
پوســته عمان به زیر مکران و فرسایش آبی و بادی از جمله 
مهم ترین علل شکل گیری این کوه ها بوده اند. شیارهای ریز 
و یکدستی روی کوه ها، باعث شده اند تا نام مینیاتوری به خود 
بگیرند و جلوه ای فرازمینی پیدا کنند. عمر این کوه ها را بالغ 
بر پنج میلیون سال مشخص کرده اند. نکته جالب پیدا شدن 
انواع فسیل ماهی و آبزی در این کوه ها است که ثابت می کند 
کوه های مینیاتوری در گذشته زیر آب قرار داشته اند. همینطور 
از آنجــا که کوه ها در نزدیکی دریا قــرار دارند، نمی توان اثر 
جزر و مد را روی آن ها نادیده گرفت. بهترین زمان ســفر به 

کوه های مریخی چابهار اوایل بهار، پاییز و زمستان است.

میراث فرهنگی اوکراین در خطر نابودی
ســاختمان های تاریخی، آثار هنــری و میدان های عمومی 
جزئی از هویت فرهنگی اوکراین محســوب می شوند، با این 
حال بر اثر خشونت های ناشی از وقوع جنگ بسیاری از این 

آثار به ویرانه تبدیل شده اند.
نیویورک تایمز در گزارشی نوشته است: با آغاز حمله روسیه به 
اوکراین، مردم سراسر جهان شاهد تصاویر غم انگیزی شدند: 
هزاران نفر از شــهروندان این کشور کشته و زخمی شدند، 
خانواده ها از هم گسیختند، چراکه مادران و کودکان برای پناه 
بردن به کشور دیگری اوکراین را ترک کردند و پدران و سایر 
مردها در کشور باقی ماندند تا دفاع کنند. در حال حاضر، پس 
از گذشت دو هفته از جنگ، میلیون ها پناهنده به کشورهای 

همسایه گریخته اند.
علاوه بر رنج و اندوه انســان ها در این جنگ، اتفاق غم انگیز 
دیگری نیز درحال وقوع اســت: نابودی فرهنگ یک کشور. 
بخشــی از ســاختمان های تاریخی، آثار هنری ارزشمند و 
میدان های عمومی سراسر اوکراین بر اثر آتش باران، بمب و 

موشک های روسیه به ویرانه  تبدیل شده اند.
روس ها به چندین مکان دیدنی »خارکیف« واقع در شــمال 
اوکراین از جمله »میدان آزادی« یا »کاخ صنعت«، ساختمان 
تاریخی متعلق به ســال 1928 که اکنون در فهرست انتظار 
»یونســکو« برای تبدیل شــدن به یکــی از میراث  جهانی 

یونسکو قرار دارد صدمه وارد کرده اند.
»آکادمی دولتی اپرا« در »خارکیف«، »تئاتر باله« و »سالن 

فیلارمونیک خارکیف« نیز به ویرانه تبدیل شده اند.
»ولادیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین در پیام تلویزیونی 
خطــاب به پارلمــان اروپــا از نابودی یکــی از بزرگ ترین 

میدان های عمومی اروپا سخن گفت.
»زلنسکی« بیان کرد: »باور می کنید امروز صبح دو موشک 
به »میدان آزادی« اصابت کرد؟ ده ها نفر کشــته شدند. این 
بهای آزادی است. ما برای سرزمین و آزادی مان می جنگیم... 
از امروز، هر میدانی در هر شــهری از کشورمان، مهم نیست 
که چه نامی داشــته باشــد، از آن میدان با عنوان »میدان 

آزادی« یاد خواهد شد.«
در اوکراین، گروه های مختلفی در تلاش اند تا از اماکن مهم 
محافظت کنند. یک مجسمه مسیح متعلق به قرون وسطی 
از کلیسای ارمنی در »لویو« برای نخستین بار از زمان جنگ 

جهانی دوم به یک پناهگاه بمب انتقال داده شد.
ســایر مجســمه های مرکز تاریخی »لویو« با اســتفاده از 
عایق های ضدگلوله پوشانده شده اند. سفارت اوکراین در سریر 
مقدس از روسیه درخواست کرده است کلیسای »سن سوفیا« 
را که در فهرســت میراث جهانی یونسکو قرار دارد و به قرن 
یازدهم میلادی تعلق دارد بمباران نکند. این کلیســا تاکنون 

صدمه ندیده است، با این حال موقعیت مکانی آن چهار دقیقه 
با ساختمان امنیتی اوکراین که از محتمل ترین اهداف روسیه 
برای حمله است، واقع شده است. متاسفانه سایر مکان های 
فرهنگی مهم اوکراین پیش از آن که از امنیت آن ها اطمینان 
حاصل شــود، دچار صدمه شدند. وزارت امور خارجه اوکراین 
نیز در بیست و هشتم فوریه از نابود شدن موزه »ایوانکیف« ، 
شهری در شمال »کی یف« خبر داد. در جریان تخریب این 
موزه حدود 2۵ نقاشــی از »ماریا پریماشنکو« نقاش مشهور 
اوکراینی از بین رفتند. اکنون که نظاره گر نابودی مکان های 
فرهنگی اوکراین هستیم این سوال برای مان به وجود می آید 
که مکان بعدی که نابود می شــود چیست. آیا کنیسه عظیم 
ادوسا با موج بعدی موشک ها نابود خواهد شد؟ آیا کلیساهای 
چوبی اوکراین یک ســال دیگر هــم دوام می آورند؟ برای 
اوکراینی ها نابود شدن مکان های فرهنگی مهم توسط یک 
ارتش مهاجم دلخراش اســت. »اوکســانا پلنسکا«  که یک 
روزنامه نگار در ســرویس  »رادیو اروپــای آزاد«  در اوکراین 
است، از بین رفتن نقاشــی های »پریماشنکو« را »قتل عام 
هنر« عنوان کرده است. این روزنامه نگار می گوید: »نام این را 
چه باید بگذاریم؟... این نابودی تاریخ و حافظه مردم اوکراین 
است. برداشت ما این اســت. مردم اوکراین به این موضوع 

این گونه نگاه می کنند. «
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قمشه ای:  الهی  دکتر 
یادمان باشــد زندگی 

کوتاه است…
صادقانه عاشق باشیم 
و خالصانه رفتار کنیم،

شاید فردایی نباشد!
شاید فردایی باشد، اما 

عزیزی نباشد!
احوال پرســي هاي ما بصورت تعارف درآمده و 
ســریع تمام مي شود ولي وقتي مي گوییم حال 
تــو چطوره؟ یعني واقعاً دلــم مي خواهد بدانم و 
مي خواهم بیایم در زندگي تو و بدانم چه نیازي 
داري؟ مــا اگر واقعا حال هم را بپرســیم خیلي 

ازمشکلات حل مي شود.

یادمان باشد زندگی کوتاه است…

قبل از آن که ســیاره پلوتون از رصدخانه آریزونا 
در امریکا توســط کلایْدْ تامبا کشف شود، بعضی 
از ستاره شناســان نیز در ســال 191۵ م از طریق 
محاسبات نجومی به وجود سیاره پلوتون و محل 
آن پی برده بودند. تحقیقات بعدی نشــان داد که 
مطالعات قبلی درســت بوده و صحت محاسبات 
دانشمندان روشن گردید. در نهایت، در 1۳ مارس 
19۳0 م کشــف این سیاره اعلام شد اما تا زمان 
کشف قمر آن به نام »چارون « اطلاع چندانی از 
پلوتون در دســت نبود. در 22 ژوئن 1978 م این 
قمر توســط جِیمز کریستین کشف گردید. فاصله 
پلوتون تا خورشید ۵811 میلیون کیلومتر است و 
یک دور گردش آن به دور خورشید 284 سال برابر 

با 99700 روز طول می کشد. 

یکی از زیبایی های عکاســی هوایی، توانایی 
دیدن چیز های آشنا، از زاویه ای تازه است. این 
مطلب برای عکاسی به نام پیو آندریا پری نیز 
صدق می کرد. او از پهپاد خود برای عکاسی 
از زادگاهش - سنتوریپ - در جزیره سیسیل 
ایتالیا اســتفاده کرد. چیزی که او کشف کرد 
یک غافلگیــری لذت بخش بود. این دهکده 
کوچک قبلًا به خاطر وجود ویرانه های تمدن 
روم باستان و مجســمه های کمیاب مشهور 
بود، اما آندریا پــری وقتی با گوگل ارث کار 
می کــرد، متوجه یک نکته جالب در شــکل 
هوایــی زادگاهــش شــد. او تصمیم گرفت 
با اســتفاده از پهپاد نمــای واضح تر هوایی 

روستایش را ببیند.

این دهکده در سیسیل به شکل یک انسان است!

نمایندگان مجلس شــورای اسلامی صبح امروز طرحی را 
در دســتور کار خود قرار دادند کــه در صورت تصویب از 
تغییر ساعت رسمی کشــور ابتدای فروردین ماه هر سال 
جلوگیری می کند. جای ســوال است که این طرح که به 
عقیده برخی از نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی، 
اولویت کشور نیست چرا باید با این فوریت زمان مجلس را 
به خود اختصاص دهد، و این موضوع بحث های کارشناسی 
متعددی را پیرامون خود به همراه داشــته اســت. یکی از 
مهمترین بحث های کارشناسی شکل گرفته پیرامون این 
مسئله، افزایش تقاضای برق به هنگام جلوگیری از تغییر 
ساعت رســمی کشور است. بر همین اساس اگر بخواهیم 
دلیل افزایش مصرف برق توسط مشترکان در صورت عدم 
تغییر ســاعت رسمی کشور را متوجه شویم، باید بدانیم در 

دنیا سه زمان قراردادی مهم بیشتر مورد توجه است.

واکاوی دلایل علمی تغییر ساعت رسمی کشور

کاریکاتور: آگهی فروش استقلال و پرسپولیس در دیوار!

تحلیل روز

در پی حمله روســیه به اوکراین؛ طی دو هفته اخیر بسیاری 
از کشــورهای جهان اقتصاد روسیه را با تحریم های زیادی 
مواجه کرده اند. پنجشــنبه ۵ اسفندماه بود که روسیه پس از 
یک ماه تنش در مرزها اوکراین به این کشــور حمله کرد و 
به مقامات این کشــور هشــدار داد که در صورت عدم خلع 
سلاح آنان و مشــارکت در خواسته های ناتو و غرب به این 
تهاجم ادامه خواهــد داد. پس از این حمله بود که آمریکا و 
اتحادیه اروپا مطابق هشدارهای قبلی که به روسیه داده بودند 
تحریم های را علیه این کشــور وضع کردند، تحریم های که 
هر روز دامنه آن زیادتر می شــود و به نظر می رسد نه روسیه 
از تهاجم به اوکراین دســت بردارد و نه غرب از تحریم های 
ضد روسی دســت بکشد. از طرف دیگر کشورهای غربی و 
اعضا ناتو مدام بر طبل تحریم روسیه می کوبند و در حالی که 
اعلام کرده اند هیچ نیروی نظامی را به تلافی حمله روسیه 
به اوکراین، گسیل نخواهند کرد، اما بر تحریم شدید روسیه 
تاکید کرده اند و پس از تهاجم امروز روســیه به اوکراین نیز 
اعلام کرده اند متناسب با اقدام روسیه تحریم های بی سابقه و 
شدید بیشتری را علیه مسکو به اجرا خواهند گذاشت. طبیعتاً 
ادامه تحریم ها روسیه سبب خواهد شد این کشور با مشکلات 
اقتصادی زیادی مواجه شود به طوری که هم اکنون بیشتر 
بخش های اقتصادی روســیه با تحریم هــای زیادی روبرو 
شده اند. در این گزارش قصد داریم اثرات این تحریم ها را بر 

بخش های مختلف اقتصاد روسیه بررسی کنیم.
۱- انرژی ��

بخــش انرژی روســیه مطمئناً از تحریم هــای غرب ضربه 
خواهــد خورد و این ضربه بزرگی خواهــد بود، به طوری که 
فروش انرژی حدود ۶0 درصد از صادرات روسیه و ۳۶ درصد 
از درآمدهای بودجه روســیه را تشــکیل می دهد. بسیاری از 
کشــورهای اتحادیه اروپا، آمریکا، کانادا و برخی کشورهای 

آســیایی واردات انرژی از اروپا را تحریم یا به شــدت کاهش 
داده اند، این در حالی اســت که این کشــورها نیاز مبرمی به 
واردات انرژی از روســیه داشتند به همین دلیل شاهد افزایش 
قیمت شدید انرژی در سراســر جهان هستیم و قیمت نفت، 
گاز، بنزین در بازارهای جهانی به شدت افزایش یافته است. از 
جمله مهمترین تحریم های انرژی روسیه می توان به متوقف 
کردن پروژه نورد استریم دو اشاره کرد، طرحی که گاز روسیه 
را به آلمان و اتحادیه اروپا می رساند و بیشتر سرمایه گذاری آن 
را شرکت گاز پروم، غول انرژی روسیه انجام داده بود. از طرف 
دیگر کشــورهای از جمله کانادا نیز واردات نفت از روسیه را 
متوقف و آمریکا و فرانسه نیز گاز پروم به صورت کلی تحریم 
کرده اســت و اتحادیه اروپا نیز ممنوعیت فروش محصولات 

مرتبط با تجهیز پالایشگاه های نفت روسیه را وضع کرد.
۲- بخش های مالی ��

روســیه رسماً از تراکنش های مالی بین المللی سوئیفت کنار 
گذاشته شده است همین امر مبادلات مالی روسیه با سراسر 
جهــان را با اخلال مواجه کرده اســت. بــا این حال برخی 
گزارش های منتشــر شده در رسانه ها به راه اندازی سیستمی 
مشابه سوئیفت )اس پی اس اف( توسط خود روسیه طی هشت 
سال گذشته اشاره کرده اند، اما نکته اینجاست که این سیستم 
تنها در داخل خود روسیه کارایی محدودی داشته و تاکنون در 
مبادلات مالی با خارج نقشی ایفا نکرده است. از طرف دیگر 
بســیاری از بانک ها و مؤسســات مالی روسیه از جمله اسبر 
بانک توســط کشورهای اروپایی از جمله انگلیس و سوئیس 
تحریم شده اند. آخرین خبرها حاکی از آن است که بانک ها و 
مؤسسات مالی روسیه همچون اسبربانک و 2۵ شرکت تابعه 
آن، بانک وی تی بی و 20 شرکت تابعه آن، مؤسسات مالی 
بزرگ روســیه همانند بانک اوتکریتیه، بانک انویکو، بانک 
سوسوم بانک و ۳4 شرکت تابعه آن مورد تحریم های شدید 
کشــورهای اروپایی و آمریکا قرار گرفته شده است. روسیه 
طی ســالهای گذشته تلاش کرده است سهم دلار و یورو و 
تا حدی پوند را از سبد ارزی خود کاهش دهد و طلا و یوان 

چین را جایگزین کند. تحریم راه آهن روسیه توسط آمریکا، 
مســدود کردن دارایی های بانک مرکزی روسیه در اتحادیه 
اروپا، بسته شدن حساب بانکی روس ها در فرانسه، ممنوعیت 
افتتاح یا نگهداری حســاب های بانکی یا هرگونه تراکنش با 
بانک ها روسی توسط آمریکا، مسدودسازی سرمایه ها، مسدود 
کردن دارایی های سازمان های مالی روسیه توسط ژاپن نیز از 
دیگر تحریم های بر علیه روسیه است که توسط کشورهای 
مختلف صورت گرفته است. دفتر کنترل سرمایه های خارجی 
)اوفک( نیز سرمایه گذاری در تجهیزات پزشکی، ممنوعیت 
افتتاح حساب آمریکایی ها در بانک های روسیه، تحریم بانک 
اعتباری مســکو، گازپروم بانک، آلفا بانک، بانک کشاورزی 
روســیه، JSC Sovcomflot، راه آهن روســیه، آلروســا، 
گازپروم، گازپروم نفت از دیگر تحریم های است که به روسیه 

متحمل شده است.
۳- زیربنایی ��

کشــورهای اتحادیه اروپا هر گونه پرواز هواپیماهای خود به 
مقصد روسیه ممنوع کردند و همزمان به خطوط پرواز خود نیز 
دستور دادند جلوی فرود هواپیماهای روسیه را بگیرد و رسماً 
آسمان اروپا را به روی روس ها بستند. از طرف دیگر اتحادیه 
اروپا و انگلیس هر گونه ســرمایه گذاری در کشور روسیه را 
مورد هدف تحریم های خود قرار داده و ســرمایه گذاران را با 
جریمه های سنگین مواجه خواهد کرد. ممنوعیت پهلوگیری 
کشتی های روســی در بنادر بریتانیا، ممنوعیت مشارکت در 
ســرمایه گذاری های جدید در مناطق تحت پوشش روسیه 
توسط آمریکایی ها، تحریم شرکت هواپیمایی ایرفلوت روسیه 
توسط فرانسوی ها، ممنوعیت صادرات قطعات الکترونیکی، 
محصولات مرتبط با هوافضا و مخابراتی و فروش محصولات 
مرتبط با ساخت هواپیما توسط اتحادیه اروپا و ممنوعیت تعمیر 
هواپیماهای روسی توســط آمریکا از دیگر تحریم ها مرتبط 
با بخش زیربنایی روســیه بوده است، از طرف دیگر شرکت 
کشــتیرانی مرسک دانمارک نیز اعلام کرد دیگر خدماتی به 

شرکت های کشتیرانی روسیه ارائه نخواهد کرد.

تحریم های غرب اقتصاد روسیه را فلج می کند؟

گزارش

پوتین و بحران مشروعیت

تهاجم روســیه بــه اوکرایــن تبلور فصل تــازه ای از 
چرخش های تاریخی در ســطح روابط بین الملل است. 
رویدادی که خود محصــول مجموعه ای از متغیرهای 
اقتصادی و سیاســی و نیز تحولاتی است که طی سه 
دهه گذشته ســاختار نظم جهانی و توازن قوا در جهان 
را برهم زده اســت. در ارتباط بــا چرایی و علل تهاجم 
روســیه به اوکراین تحلیل ها و گمانه زنی های متعددی 
مطرح شــده است که بیشتر آنها بر رویکرد ژئوپولیتیک 
در بررسی این رویداد انگشت نهاده اند. اما آن چه در این 
تحلیل ها مورد غفلت واقع شــده، عدم توجه به چرایی 
و تحلیل این موضوع از منظر اوضاع داخلی روســیه و 
چالش های موجود در آن است. نوشتار پیش رو از منظر 
داخلی و با محور قرار دادن »دموکراســی و نسبت آن 
با مشروعیت سیاســی« به واکاوی چرایی و علل اقدام 
پوتین در تهاجم به اوکراین پرداخته اســت. از آن زمان 
که »دموکراسی به مثابه روشِ« حل منازعه بر سر شیوه 
کســب قدرت به مکانیسمی برای مشروعیت بخشی به 
رژیم های سیاسی درآمد، رهبران کشورها برای پذیرش 
تصمیمات خود از سوی افکار عمومی تلاش کردند تا با 
توســل به راهکارهای دموکراتیک اهداف و برنامه های 
خود را با رضایت حداکثری عمومی پیش ببرند. در این 
راســتا، دموکراسی به مثابه روشــی برای اداره جامعه، 
تکثرگرایی سیاسی، فعالیت آزادانه حزبی و کسب قدرت 
سیاســی از طریق صندوق رأی را به مثابه الزامات هر 
سیستم دموکراتیکی به رسمیت شناخت. بر این اساس، 
میان دموکراسی و مشروعیت سیاسی رابطه مستقیمی 
شکل گرفت. چنان که، دموکراسی به محکی برای میزان 
مشروعیت رهبران سیاسی و حکومت هایشان درآمد. با 
در نظر گرفتن این فرضیه، می توان ماه عسل مشروعیت 
ولادیمیر پوتین را در هشت سال نخست زمامداری او بر 
روسیه جستجو کرد. دورانی که بنا به آمار و ارقام منتشر 
شــده تولید ناخالص داخلی بر حسب قدرت خرید%72 
افزایــش یافت، درآمدهای حقیقی با ضریب2,۵ رشــد 
کرد و دســت مزدها نیز بیش از سه برابر شدند. بیکاری 
و فقر به کمتر از نصف رســید و رضایت خود-ارزیابی 
شــده روس ها از زندگی خود به میــزان قابل توجهی 
افزایش یافت. این رشــد نتیجه افزایش پنج برابری در 
قیمت نفــت و گاز، عبور از رکــود و بحران های مالی 
بازمانده از فروپاشی شوروی، افزایش سرمایه گذاری های 
خارجی و سیاســت های محتاطانه اقتصادی و مالی بود. 
دستاوردهای موفق پیش گفته به مثابه افزایش بیش از 
پیش مشروعیت پوتین راه را برای تحقق بلندپروازی های 
وی فراهم ساخت. با این پشتوانه مشروعیت، پوتین به 
صرافت افتاد تا روســیه را به عنوان یکی از کانون های 
قدرت سیاســی و نظامی در عرصه جهانی بازســازی 
کنــد. از این رهگذر، اقدامات ســخت افزاری چندی را 
انجام داد که عمده ترین آنهــا عملیات نظامی به بهانه 
حمایت از دو ایالت جدایی طلب گرجستان در برابر دولت 
متمایــل به غرب حاکم بر تفلیس بــود. با ظهور »بهار 
عربی« پوتین جاه طلبی های سیاسی و نظامی خود را به 
درون حوزه های نفوذ سابق خود از جمله لیبی و سوریه 
گسترش داد. این اقدامات به ویژه پس از تصرف کریمه 
شــرایط جدیدی را برای پوتین فراهم کرد از آن جمله؛ 
کاهش شــدید نرخ رشد اقتصادی روسیه و به دنبال آن 
بروز موجی از اعتراض و نارضایتی علیه وی به رهبری 
»آلکســی ناوالنی« بود. در حالی که توسل به خشونت 
در برابر جنبش مدنی روسیه بیش از گذشته مشروعیت 
سیاســی پوتین را در داخل با چالــش مواجه کرده بود، 
ماجراجویی هــای کرملین در حمایت از دیکتاتوری های 
حاکم در بلاروس و قزاقســتان فشــارهای اقتصادی و 
سیاســی وارده بر پوتین را تشدید کرد. از سوی دیگر، با 
اصلاح قانون اساسی و طولانی کردن ریاست جمهوری 
پوتین تا سال 20۳۶، ضربه دیگری بر مشروعیت پوتین 
وارد آمد. بدین سان، تشــدید رکود اقتصادی روسیه در 
سال های اخیر به دنبال ماجراجویی و مداخلات فزآینده 
نظامی در کریمــه، دونباس و لوهانســک در اوکراین 
عرصه را بر پوتین و الیگارشــی حاکم در بهبود نســبی 
اوضاع اقتصادی با مشــکل جدی مواجه کرد. از سوی 
دیگر، نمایش پیروزمندانه دموکراسی در کشور دیوار به 
دیوار روسیه یعنی اوکراین و ترس از تبدیل شدن اوکراین 
به آلترناتیوی برای جامعه روسیه بیش از پیش پوتین را 

نگران کرد.

 امیر سجّادی
 دانش آموخته تاریخ

گزارش

پوتین در باتلاق جنگ اکراین

چه آمریــکا و ناتو پوتیــن را تحریک به 
حمله نظامــی به اکراین کرده باشــند و 
چه پوتین برای توســعه اقتدار روســیه و 
دور کردن ناتو از مرزهای خود، دست به 
اشغال اکراین زده باشد، حالا با گذشت ده 
روز از شــروع جنگ، مشخص شده است 
که پوتین گرفتار باتلاق تجاوز به اکراین 
شــده است و به این ســادگی ها قادر به 
رســیدن به اهــداف خود و تمــام کردن 

جنگ نیست.
پوتیــن که می خواســت دولت اکراین را 
تسلیم خواسته های خود کند و در نهایت 
یک دولت وابسته به روسیه را در اکراین 
بر سر کار آورد و خیالش از همسایه غربی 
خود راحت شــود، حالا با مقاومت مردم و 
دولت اکراین مواجه شده و اروپا و آمریکا 
را یکپارچه علیه خود متحد کرده اســت. 
همزمــان با افزایش تحریــم های غرب 
علیه روســیه، حرکت ستون های نظامی 
روسیه کند شــده و اوضاع آنقدر پیچیده 
گردیده کــه حرف از بکارگیری ســلاح 
هســته ای و احتمال جنگ سوم جهانی 
اســت. گرچه هنوز قضاوت در باره نتایج 
ایــن جنگ خانمانســوز زود اســت ولی 
معلوم نیســت که فرسایشی شدن جنگ 
تا کجا خواهد بــود. حاصل جنگ پوتین 
تا کنــون آوارگی و مهاجرت بیش از یک 
میلیون نفر از مردم اکراین و از بین رفتن 
زیرساخت های این کشور و روی آوردن 
اروپــا به تقویت نظامی خود و توســعه و 
گســترش پیمان ناتو و همگرایی بیشــتر 

کشورهای اروپایی با آمریکا بوده است.
در هر صورت گرچه تا کنون جنگ روسیه 
با اکراین به نفع آمریکا و چین تمام شده 
ولی آبــروی پوتین دیکتاتــور را در بین 
بســیاری از مردم جهان برده است. البته 
خســارت این جنگ احمقانه و پیامدهای 
آن برای مردم روســیه و اکراین طولانی 

مدت خواهد بود.
شاید یکی از پیامدهای جنگ اکراین این 
باشد که مردم روســیه امیدوار به آخرین 

دور ریاست جمهوری پوتین شوند.
به هر حال جمهوری اســلامی ایران که 
زخم خــورده از جنگ صــدام با حمایت 
شوروی، آمریکا، فرانسه و عربستان بوده 
اســت، بیش از هر کشور دیگری محکوم 
بودن حمله روسیه به اکراین را درک می 
کند و قاعدتاً برای خاتمه یافتن این جنگ 

جنایتکارانه، تلاش می کند.
* تحلیلگر سیاسی
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